


Statsokonomene 75 tar
Det er i ar 75 ar siden de forste statsokonomer, forloperne for \rare dagers
sosialokonomer ble uteksaminert ved Det kongelige Fredriks universitet i
Kristiania. Samme Ar ble det dannet en forening blant statsokonomiske
studenter, og denne skulle siden gi opphav til Norske Sosialokonomers
Forening. Sosialokonomen markerer jubileet med et eget nummer der vi ser
oss litt tilbake* og samtidig forsaker a si noe om veien fremover.

Det norske universitetet ble grunnlagt i 1811. I den opprinnelige planen var
det meningen at det skulle vrt et eget okonomisk fakultet med tre
professorates, men denne planen matte oppgis. Dette hadde neer
sammenheng med den vanskelige okonomiske situasjonen under og etter
Napoleonskrigene som medforte vesentlige innskrenkninger for hele
universitetet. Dertil kom at den unge okonomiske vitenskap ikke sto sh sterkt
lenger, Under krisen som saerlig rammet utenrikshandelen, meldte det seg
en reaksjon mot Adam Smith og hans ideer om frihandel og okonomisk vekst.
Det var egentlig forst fra 1840 at statsokonomi ble realisert som fag ved
universitetet, og da bare som hjelpefag for jurister, riktignok et viktig
hjelpefag.

Bandet til jussen ble sterkt og langvarig, og kom i betydelig grad til a prege
begge fag. Svrt kort kan vi si at jussen ble matnyttig, mens statsokonomien
kom til a dreie seg noksa mye om konkrete, institusjonelle forhold. Denne
gjensidige pAvirkning skyldtes ikke minst Anton Martin Schweigaard som i
tiden 1840 til 1870 var Norges fremste okonom og Norges fremste jurist. Hans
etterfolger Torkel Aschehoug kom til a spille en lignende rolle.
Det var forst i 1905 at opplosningen av dette bandet for alvor tok til, i
og med opprettelsen av Statsokonomisk eksamen (ved det juridiske
fakultet). PA dette tidspunkt var saken vel forberedt. Statsokonomisk
Forening var blitt dannet i 1883, bestAende av universitetslrere,
embetsmenn, forretningsfolk og andre okonomiske interesserte. I
1887 fikk foreningen eget tidsskrift, og mulighetene for a publisere
seriose artikler om okonomiske emner ble dermed vesentlig bedre.
Det ble her sagt og skrevet en god del om behovet for okonomisk
utdannelse, og i denne forbindelse vil vi spesielt nevne et foredrag
som Ebbe Hertzberg holdt i foreningen i 1902, og som samme ar ble
trykt i tidsskriftet. Foredraget som gir en vesentlig del av
bakgrunnen for opprettelsen av Statsokonomisk eksamen, er
gjenopptrykt i dette nummer.**

Det var apenbart behov for et eget okonomisk studium, og det ble
raskt populrt. Allerede i 1910 var det ca. 100 studenter. Fra 1908 til
1940 ble det uteksaminert 757 statsokonomer, dvs. et  Arlig
gjennomsnitt pa 23, et meget hoyt tall for denne perioden. En god
del av okonomene havnet i statlig eller kommunal virksomhet.
Omkring 1930 var det 150 i denne kategori, og tallet steg til over 200
like etter den annen verdenskrig. Det fleste havnet imidlertid i
privat virksomhet, og det statsokonomiske studium var pa denne
maten ogsa en forloper for Norges Handelshoyskole.

Dessverre ble nivaet i studiet fra starten av lagt noe lavt, og det fikk
derfor ikke fullverdig status. Nivaet ble riktignok hevet etter hvert
og studietiden forlenget, men mangelen ble egentlig forst utbedret
med opprettelsen av okonomisk embetseksamen i 1935. Aret etter
ble handelshoyskolen etablert, og det statsokonomiske studium
hadde da i dobbelt forstand utspilt sin mile. I den pagaende
diskusjon om det sosialokonomiske studium kan historien om
statsokonomene kanskje vre nyttig a ha i minnet.

* Det historiske aspekt vil bli mer systematisk behandlet i NSF's jubileumsbok som kommer
pa hestparten og i en bok om norsk sosialekonomis historie i anledning av at Statsekonomisk
Forening fyller 100 ar.
"* Vi takker Statsekonomisk Tidsskrift for all velvilje i denne forbindelse.



FORSKNING FOR
NORDISK ØKONOMISK SAMARBEID

Nordisk økonomisk forskningsråd er opprettet av Nordisk Ministerråd.
Forskningsrådets formal er å fremme nordisk økonomisk samarbeid.
Dette skal blant annet skje ved at det gis støtte til analyser og
utredninger om avhengigheten mellom de nordiske land og om
forutsetningene for et nærmere økonomisk samarbeid. Rådet prover
foreløpig å konsentrere virksomheten om prosjekter som angår stabili-
seringspolitikk i de nordiske land. Både studier av ringvirkninger
mellom landene og komparative studier av landene vil være av
interesse.

Forskningsrådet inviterer interesserte forskere til å søke om stone til
prosjekter innen dette emneområdet. Eventuelle tilsagn -vil i denne
omgang bli gitt for året 1984. Budsjettrammen er ca. NOK 1 200 000.

Det er utarbeidet en betenkning som nærmere beskriver hvilke
kriterier som blir brukt ved vurdering av søknader. Forskningsrådet
har også fått utarbeidet en rapport som presenterer noen aktuelle
forskningsoppgaver spesielt om investeringspolitikk i de nordiske
land. Både betenkningen og rapporten kan fås ved henvendelse til
forskningsrådets sekretær.

Sekretæren svarer dessuten på eventuelle spørsmål. Telefon
(02) 45 51 59.

Søknadsfristen er 1. oktober 1983.

Søknader
skal sendes til forskningsrådets sekretær:
Sigbjørn Atle Berg
Boks 1095, Blindern
N-Oslo 3



Aktuell kommentar:

Sysselsettin gsmeldingen
losrevne tiltak mot
arbeidsledighet

Sysselsettingsmeldingen omhandler en rekke tiltak som tar sikte på å redusere
arbeidsledigheten på kort sikt. Men det er en svakhet ved meldingen at den ikke blir
drøftet ut fra et mer langsiktig pespektiv. Heller ikke samspillet mellom arbeidsmarkeds-
politikken og den generelle økonomiske politikk blir grundig behandlet.

NILS MARTIN STOLEN

Stortingsmelding nr. 85
(1982-83): «Om sysselsettin-
gen og arbeidsmarkedspo-
litikken» ble lagt fram 6.
mai. Meldingen gir en grei
oversikt over utviklingen på
arbeidsmarkedet de siste
årene, og det blir gjort et
forsøk på å forklare den
sterke økningen i ledighe-
ten. De personlige og oko-
nomiske kostnadene ved
arbeidsledighet blir også
belyst.

Mesteparten av plassen
blir imidlertid brukt til å
trekke opp retningslinjene
for arbeidsmarkedspolitik-
ken. Spesielt blir det gått
grundig inn på de kortsikti-
ge tiltak som er satt i verk
for 8. redusere ledigheten.
En del langsiktige tiltak blir
også nevnt, men her satses
det i forste rekke på mer
generelle virkemidler.
Dreftingen av disse er for-
holdsvis kortfattet da det
bl.a. henvises til Revidert
Nasjonalbudsjett.

Årsakene til den økte le-
digheten

Regjeringen sier allere-
de i meldingens innledning
at årsakene til ekningen i
arbeidsledigheten de siste
årene «i hovedsak kan fores
tilbake til tre typer pro-
blemer:

- Svekket konkurranseev-
ne i forhold til våre hand-
elspartnere.

- Strukturelle problemer
som bare på varig basis
kan loses gjennom kost-
nadsreduksjoner, invest-
eringer og omstillinger.

- Svikt i den internasjonale
etterspørselen.»

I det samme avsnittet blir
også betydningen av store
ungdomskull framhevet
som en viktig årsak. Okt yr-
kesdeltaking blant kvinner
blir også nevnt. Dessuten
blir det i meldingen påpekt
at: «Veksten [i de skjerme-
de næringene] har vært
mer moderat i 1980, 1981 og
1982 bl.a. som folge av
strammere ettersperselsre-
gulering». «Det økonomiske
opplegg overfor kommune-
ne har i de siste 4-5 år vært
preget av behovet for å
dempe den meget sterke
veksten i sektoren». «Den

offentlige sektors investe-
ringsetterspersel har gått
ned i 1982», og «stagner-
ende oljeinntekter gir ikke
mulighet for at sysselsettin-
gen i den offentlige sektor
kan vokse like sterkt som i
det siste ti-året».

Selv om vekst i arbeids-
styrken og svak innen-
landsk etterspørsel burde
ha vært stilt opp sammen
med momentene foran, er
det positivt at de er kommet
med. Betydningen av redu-
sert vekst i den innenlands-
ke etterspørsel blir da også
nevnt flere ganger i mel-
dingen.

Kostnadsproblemet
I Revidert Nasjonalbud-

sjett ser det ikke ut til at
den strammere okonomis-
ke politikken blir tillagt
særlig vekt når det gjelder
å forklare økningen i ledig-
heten de siste årene. Dette
er merkelig da det gang på
gang blir framhevet at det
er nødvendig med en
strammere økonomisk poli-
tikk for å redusere pris- og
kostnadsstigningen. Presset
i arbeidsmarkedet kan ha
vært en viktig faktor bak
den sterke kostnadsutvik-
lingen i 70-årene, og det er

en nær sammenheng mel-
lom redusert press og okt
arbeidsledighet.

Verken i Sysselsettings-
meldingen eller i Revidert
Nasjonalbudsjett blir det
gått grundig inn på sam-
menhengen mellom ar-
beidsledighet og pris- og
kostnadsstigning. Det er
grunn til å tro at en ekspan-
siv økonomisk politikk vil
virke mer kostnadsdriv-
ende i en situasjon med lav
arbeidsledighet enn når le-
digheten er høy. Selv om
det er viktig å redusere
kostnadsstigningen for å
hindre at den konkurran-
seutsatte sektor blir for
liten, kan det med dagens
høye nivå på ledigheten se
ut som om farene ved å fore
en mer ekspansiv politikk
er overdrevet.

Mistilpasning
Regjeringen sier i Syssel-

settingsmeldingen at «ar-
beidsløsheten i 70-årene i
stor grad var et mistilpas-
ningsproblem» og at «dette
mistilpasningsproblemet
eksisterer fortsatt som et
underliggende problem».
Karakteristikken er stort
sett riktig når det gjelder
70-årene, men mistilpas-
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ningsproblemet kan synes
å være noe overdrevet når
det gjelder å forklare det
nåværende høye nivå på
ledigheten. Bortsett fra at
det i løpet av det siste året
har vært registrert en viss
mangel på faglært arbeids-
kraft og arbeidssokere med
enkelte typer høyere tek-
nisk og okonomisk/admini-
strativ utdanning, har tallet
på ledige plasser meldt til
arbeidskontorene ligget på
et lavt nivå.

Mistilpasningsproblemet
synes derfor i dag å bestå i
at enkelte grupper kan ha
stone vanskeligheter enn
andre med å skaffe seg
jobb, både på grunn av
manglende kvalifikasjoner
og liten mobilitet. Dette
gjelder særlig ungdom,
ufaglærte kvinner, yrkes-
hemmede og innvandrere.
Profilen på lonnsoppgjore-
ne i siste halvdel av 70-åre-
ne forte til en utjevning av
lennene mellom personer
med ulike kvalifikasjoner.
Dette kan ha bidratt til å
eke vanskelighetene med 'å
komme inn på arbeidsmar-
kedet for personer med lav
utdanning. I tillegg kan økte
ansettelses- og opplærings-
kostnader ha fort til at be-
driftene stiller ekte krav til
kunnskapsnivået.

For så bote på mistilpas-
ningsproblemet foreslår
Regjeringen tiltak for å
fremme yrkesmessig og
geografisk mobilitet. Ho-
vedvekten legges på den
yrkesmessige tilpasningen.

I forste rekke tas det sik-
te på å styrke den opplær-
ing som arbeidskraftmyn-
dighetene gir i samarbeid.
med undervisningsmyndig-
hetene. Det blir bl.a. lagt
vekt på å kombinere kort-
varig teoretisk og praktisk
opplæring med praksis og
arbeidsoppdrag i lokalmi-
ljøet. Disse tiltakene vil bi-
dra til å redusere ledighe-
ten på kort sikt ved at ledi-
ge blir satt i virksomhet.
lengre sikt vil de også kun-
ne ha en positiv virkning da
de er med på å lette mulig-
hetene for å få arbeid for de

svake gruppene på ar-
beidsmarkedet.

Lønnstilskudd blir gitt for
at arbeidsgiverne heller
skal tilsette personer som
har vansker på arbeidsmar-
kedet. I meldingen blir det
imidlertid påpekt at dette
tiltaket kan ha uønskede
virkninger. For det forste
kan det være en ren støtte
til bedriftene da tilsettinge-
ne kunne ha kommet i stand
uansett. Dessuten kan det
fore til en uoptimal fordel-
ing av sysselsettingen etter
næring.

Den siste innvendingen
kan også reises mot bedrift-
sinterne opplæringstiltak
som tar sikte på å være et
alternativ til permitteringer
eller oppsigelser. Dette blir
ikke drøftet i meldingen.
Selv om det i enkelte tilfel-
ler kan være behov for støt-
te til omstillinger, kan disse
tiltakene bidra til å motvir-
ke mobiliteten i arbeids-
markedet.

Februartiltakene
I februar i år fremmet Re-

gjeringen St. prp. nr. 70 om
«Tiltak mot arbeidsledig-
het». De viktigste av disse
er:

- Tiltak for å skape midler-
tidig sysselsetting i kom-
munene. En regner med
at tiltakene blir trappet
opp utover året slik at an-
tall midlertidige arbeids-
plasser kan nå opp i
12 500 i desember.

- En økning i antall lærlin-
geplasser i bedriftene
med 5 000. Dermed vil
det kunne tas opp 10 000
nye lærlinger hvert år.

- En økning av antall elev-
plasser i den videregå-
ende skole med ca. 6 000
i tillegg til de 4 800 som
ble opprettet i fjor, med
hovedvekten på de prak-
tiske fag. Av de siste for-
eliggende opplysninger
fra Kirke- og undervis-
ningsdepartementet ser
det ut som om en skal

greie å opprette 10 000
nye elevplasser til
hosten.

Manglende perspektiver
Tiltakene er karakteri-

sert som midlertidige og tar
sikte på å redusere ledig-
heten på kort sikt. De er
spesielt innrettet mot ung-
dorn som er hardt rammet
av den vanskelige situasjo-
nen på arbeidsmarkedet.
En svakhet ved meldingen
er at disse tiltakene ikke
blir satt i et mer langsiktig
perspektiv. Det er forlopig
forutsatt at de midlertidige
kommunale arbeidsplas-
sene skal ha en varighet på
10 måneder. Hva som skal
skje etter den tid blir det
ikke sagt noe om.

For det forste er det nok-
så uklart om det i løpet av
1984 vil bli en nedgang i
arbeidsledigheten. Etter-
som pris- og kostnadsstig-
ningen i våre konkurrent-
land etter hvert begynner å
komme ned på et nokså lavt
nivå, er det lite trolig at vi i
Norge skal oppnå en så lav
kostnadsvekst at norsk in-
dustri kan gjenvinne tapte
markedsandeler. Med fort-
satt vekst i arbeidsstyrken
og en forholdsvis stram
økonomisk politikk ser det
ut som om en eventuell
nedgang i ledigheten må
komme på basis av et opp-
sving i utlandet. Regjerin-
gen påpeker imidlertid i
meldingen at «et gjennom-
gående trekk ved de inter-
nasjonale økonomiske ut-
siktene er den stor usikker-
het som hersker». De iverk
satte arbeidsmarkedstilta-

-

kene burde ha vært drøftet
ut fra dette. Dersom virk-
ningene av oppsvinget i ut-
landet ikke blir så store
som det håpes på, er det en
fare for at de midlertidige
arbeidsmarkedstiltakene
blir varige, og at nye tiltak
må settes i verk dersom det
skal unngås at ledigheten
stiger ytterligere.

For det andre burde de
midlertidige sysselsettings-

tiltakene i stone grad ha
blitt satt i sammenheng
med den forventede utvikl-
ing i næringsstrukturen.
Det blir ikke sagt noe om
hvilke næringer som skal
forventes å ta opp i seg de
midlertidige kommunalt an-
satte. De nye lærlingene er
ment å gå inn i industri og
håndverk, men det blir ikke
godtgjort at det i den nær-
meste framtid vil bli behov
for ekstra tilførsel av ar-
beidskraft til disse nærin-
gene. Det kan være en fare
for at det oppstår en «per-
manent» sysselsetting i job-
ber som ikke er opprettet
fordi det er ønske om det
som produseres, men som
er opprettet for å holde folk
i arbeid.

Det kan også reises et
spørsmål ved den store sat-
singen på nye elevplasser.
Dette er et tiltak som tar
sikte på å redusere ledig-
heten ved å begrense tilbu-
det av arbeidskraft Her
burde det ha vært foretatt
en grundig undersøkelse
for å finne ut om ungdom-
men ønsker en elevplass
eller en arbeidsplass. Det
kan være slik at mange er
lite motivert for å gå på sko-
le, men velger en elevplass
framfor å gå arbeidsledig.
Skolen kan derfor lett bli et
sted å være framfor et sted
å lære. Når dette er sagt, er
det positivt at hovedvekten
legges på de praktiske fag
der behovet synes størst.

Kostnadene ved ledighet
Syselsettingsmeldingen

inneholder også et kapittel
om kostnadene ved å gå le-
dig. Det blir påpekt at «ar-
beidsledighet av lengre va-
righet er først og fremst et
menneskelig problem»,
men det at folk går ledig
innebærer også et sam-
funnsmessig tap. Beregnin-
ger som er foretatt i Kom-
munal- og arbeidsdeparte-
mentet tyder på at det of-
fentlige må bære meste-
parten av dette tapet i form
av økte utbetalinger til dag-
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penger og tapte skatter og
avgifter. Av beregningene
går det fram at tapet for det
offentlige er nesten like
stort som det som ville ha
blitt utbetalt i lønn dersom
personen hadde vært i ar-
beid. I tillegg kommer ut-
giftene på kommunenes so-
sialbudsjetter. I meldingen
blir det påpekt at det ser ut
til å være en klar sammen-
heng mellom økningen i

disse utgiftene og økningen
i arbeidsledigheten. Når en
tar i betraktning de person-
lige problemene, kan det
derfor være liten tvil om at
arbeidsledighet er lite øns-
kelig.

I år regnes det med at
utbetalingen av dagpenger
vil komme opp i omlag 2,5
milliarder kroner. Bevilgning-
ene til arbeidsmarkedstil-
tak er av samme størrelses-

orden. Det er en svakhet
ved meldingen at samspil-
let mellom den generelle
økonomiske politikk og ar-
beidsmarkedspolitikken
ikke er særlig grundig be-
handlet. Med det nivå som
bevilgningene til ledighets-
trygd og arbeidsmarked-
stiltak nå er kommet opp i
er det klart at dette isolert
sett vil virke ekspansivt.
Selv om det er behov for en

del spesielle tiltak på ar-
beidsmarkedet, burde det
ha vært vurdert om ikke en
mer generell ettersporsels-
stimulerende politikk også
kunne ha vært et middel for
å redusere arbeidsledighe-
ten. I andre sammenhenger
ser Regjeringen ut til å me-
ne at generelle tiltak er
bedre enn spesielle.

STATENS VEGVESEN

KONSULENT/FØRSTEKONSULENT
ØKONOMISK SAKSBEHANDLER

TIL VEGADMINISTRASJONEN I TROMS FYLKE

Stillingen er plassert ved Administrasjons- og økonomiavdelingen.

Den som tilsettes vil etter hvert bli tillagt arbeidsoppgaver innenfor
alle områder som har med vegkontorets økonomiforvaltning å gjøre,
så som budsjettarbeid, oppfølging av budsjett og regnskap, økono-
miske utredninger og analyser i nært samarbeid med plan- og drifts-
avdelinger m.m.

Stillingen er ledig for siviløkonomer, sosialøkonomer eller for søkere
med tilsvarende kvalifikasjoner.

Lønnen blir fra lønnstrinn 18, kr 112 992,- til lønnstrinn 22, kr 129 324,-
pr. år, alt etter tidligere praksis. Det er mulighet for opprykk til
lønnstrinn 23, kr 142 962,- og videre til lønnstrinn 24, kr 150 281,- pr. år.
Søkere uten praksis vil bli plassert som førstesekretær i lønnstrinn 17,
som utgjør kr 108 222 pr. år.

Nærmere opplysninger om stillingen fås ved henvendelse til vegkon-
toret, tlf. 083/80 401.

Søknad med
rettkjente avskrifter av vitnemål og attester, sendes
VEGKONTORET I TROMS FYLKE,
Postboks 615, 9001 Tromsø,
innen 8. september d.å.
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Aktuell kommentar:

Noen tanker om «nord-
sør»-debatten etter lesing
av boka «For Good or [vil» 

Det er en misforståelse at u-landenes problemer hovedsakelig skyldes internasjonale
forhold, sier Birger Fredriksen i denne artikkelen. Den viktigste grunnen er en feilslått
økonomisk politikk som i vesentlig grad skyldes undervurdering av nødvendige institu-
sjonelle omstillinger.

BIRGER FREDRIKSEN

Norsk Utenrikspolitisk In-
stitutt organiserte i juli 1980
et internasjonalt seminar for
å diskutere «relevansen av
vestlig økonomisk teori til
forhandlingene om etabler-
ing av en Ny Økonomisk
Verdensordning» (NOV).
Seminaret bragte sammen
19 (hovedsakelig uten-
landske) økonomer hvorav
de fleste har spilt en aktiv
rolle i NOV-debatten innen
akademiske miljøer så vel
som innen sentrale interna-
sjonale organisasjoner. Den
foreliggende bok innehol-
der 9 papers presentert på
dette seminaret pluss en
innledning av bokens re-
daktør, professor Gerald K.
Helleiner. Boka er inndelt i
fire deler. Første og andre
delen behandler relevan-
sen av internasjonal hand-
elsteori for analyser av hen-
holdsvis nord-sør-forhand-
lingene og sors industriali-
sering. Tredje del diskute-
rer «internasjonal finans i
teori og praksis» mens fje-
de del belyser noen aspek-
ter av økonomisk teori i re-
lasjon til den internasjonale
økonomiske politikk som
følges i praksis.

Diskusjonen om NOV har
stått sentralt i nord-sør-for-
handlingene siden midten.
av 1970-årene. Når det gjel-
der utviklingen innen øko-
nomisk teori forte NOV-dis-
kusjonen til en lang rekke
looker, tidsskriftsartikler og
rapporter som analyserte
innholdet så vel som mulige
virkninger av NOV. Ved å
presentere en lett tilgjen-
gelig oversikt og evaluer-
ing av eksisterende teori på
dette området gir denne
boka et nyttig bidrag til dis-
kusjonen. Spesielt vil jeg
framheve innleggene fra
Gerald Helleiner og Stein
Rossen i bokas forste del,
Frances Stewarts artikkel
om «Industrialization, Tech-
nical Change and the Inter-
national Division of La-
bours» i bokas andre del og
Richard Jollys artikkel om
«OECD Theory in North-
South Practice» i bokas fjer-
de del.

Som indikert i overskrif-
ten til dette innlegget er
ikke dette en anmeldelse
av boka (bortsett fra at jeg
fant den meget leseverdig).
Jeg skal derfor ikke her for-
søke å vurdere i hvilken
grad bokas kritikk av neo-
klassisk teori gjør denne te-
orien uegnet for u-land.

Jeg skal heller, med ut-
gangspunkt i denne boka,
forsøke å gi noen høyst per-

sonlige betraktninger om
den generelle tankegang
som noen ganger synes å
ligge bak NOV-diskusjo-
nen. Formålet er å invitere
til debatt i Sosialøkonomen
omkring u-landsproblema-
tikken.

For det forste, sentrale
deler av NOV-diskusjonen
synes å være basert på en
antagelse om at u-landenes
problemer hovedsakelig
skyldes internasjonale for-
hold. Meningene blant de
som hevder dette synet va-
rierer fra de helt forenklede
imperalist-teorier (0u-land-
ene er fattige fordi de ble
og fortsatt blir utplyndret av
i-landene»), til mer sofisti-
kerte forklaringer på hvor-
dan det nåværende inter-
nasjonale økonomiske sys-
tem virker til fordel for de
vestlige i-land og til ulempe
for u-landene. Dette passer
utmerket for COMECON-
landene («siden fattigdom-
men i u-landene skyldes
Vestens imperialisme må
Vesten gi den hjelp som
trengs»). Den passer også
godt for eliten i u-landene:
Den alternative forklaring
på at store deler av befolk-
ningen materielt sett har
det verre etter 20-30 års
uavhengighet enn i koloniti-
den, ville jo være å innrom-
me at det var mangler ved
den politikk de har fort.

Mitt poeng er ikke at in-
ternasjonale faktorer ikke
er viktige. Etablering av et
handels- og valutasystem
som gjør det mulig å mins-
ke fluktuasjonene i u-lande-
nes eksportinntekter så vel
som å øke deres eksport av
industrivarer, vil være av
avgjørende betydning for
mange u-lands framtidige
vekstmuligheter. Men vikti-
gere enn disse eksterne
forhold er interne faktorer.
Økonomisk vekst er en for-
utsetning for sosial utvikling
i u-land. Hovedårsaken til
den utilfredsstillende vekst
i mange land må søkes i
feilslått nasjonal økonomisk
politikk kombinert med en
sterk undervurdering av de
omstillinger av institusjonell
og kulturell art som kreves
for å oppnå vekst. De sist-
nevnte faktorer er spesielt
viktige og tidkrevende, og
eventuelle losninger må fin-
nes på det nasjonale plan.
De omstillinger som kreves
vil ikke nødvendigvis være
til fordel for den herskende
elite. Samtidig er proble-
mene så vanskelige at selv
regimer som i alle fall i ut-
gangspunktet har gjort et
ærlig forsøk på å skape ut-
vikling, i stor grad har mis-
lyktes (f. eks. Tanzania).

Med hensyn til feilslått
(eller mangel) på nasjonal
politikk skal jeg her bare
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kort antyde som illustrasjon
to områder av avgjørende
betydning, nemlig jord-
bruks- og befolkningspoli-
tikken. Jeg har arbeidet
lenge nok med u-landspro-
blemer til å vite at det ikke
finnes enkle standardles-
ninger på disse to funda-
mentale problemene.
Likevel tor jeg påstå at den
politiske ledelse, spesielt i
mange afrikanske land, må
bære hoveddelen av an-
svaret for at ikke mer fram-
gang er gjort. For eksem-
pel, når det gjelder jord-
bruket kan det knapt karak-
teriseres som annet enn
skandales den nedgang i
produksjon pr. innbygger
som har funnet sted de siste
10-15 år i mange u-land, in-
kludert de fleste afrikanske
land sør for Sahara. Det be-
hoves knapt mer «relevant
økonomisk teori» for å kun-
ne si at en viktig årsak til lav
produksjon er at regjerin-
gene ikke har fort en oko-
nomisk politikk som har gitt
tilstrekkelig incentive til
produksjon. Spesielt har
matvareprisene blitt holdt
på et kunstig lavt nivå i
mange land fordi myndig-
hetene har vært mer opp-
tatt av å holde i sjakk be-
folkningen i byene (siden
de kan skape problemer
for regimet) enn av så hjelpe
de store masser av fattige
bonder.

Når det gjelder tiltak for
å begrense befolknings-
veksten, var spesielt de af-
rikanske lands holdning i
1970-årene preget av en
forestilling om at dette var
et trick i-landene hadde
funnet på for bedre å kunne
dominere u-landene også i
framtiden. Denne holdnin.-
gen var f. eks. fremtred
ende på Verdens Befolk-

-

ningskonferanse i 1974. De
aller fleste afrikanske land
har da også gjort svært lite
for å begrense denne veks-
ten. I et FN-dokument fra
1981 som gjennomgår land-
enes svar på et sporreskje-
ma om befolkningspolitikk
svarte hele 26 av 50 afri-
kanske land at deres vekst-

rate var «tilfredsstillende»,
6 svarte at den var for
lav og 18 at den var for
høy. For eksempel Tanza-
nia, med en vekstrate på
omlag 3,3%, fant dette
nivået «tilfredsstillende».
Rapporten resymerer Tan-
zanias svar på folgende
måte: «The Government
has indicated that its antici-
pated population size, the
levels and trends of its po-
pulation and its fertility ra-
tes are satisfactory (indicat-
ing also that it has conside-
rable unused physical re-
sources)». 1 )

Er dette ansvarlig poli-
tikk for et land som allerede
ikke kan brødfø alle sine
nærmere 20 millioner inn-
byggere og som med den-
ne «tilfredsstillende» vekst-
rate vil ha dobbelt så mange
mange om litt over 20 år?

For det andre, et av de
viktigste kravene til end-
ringer i det internasjonale
system framsatt av u-lande-
ne i NOV-debatten er at de
nåværende stemmeregle-
ne i IMF og Verdensbank-
gruppen (hvorved lande-
nes stemmevekt avhenger
av deres tilskudd til disse
organisasjonene) må en-
dres til et system hvor alle
lands stemme teller likt
(som i de andre FN-organi-
sasjonene). På lengre sikt
er dette en ønskelig end-
ring. Men i stor grad mener
jeg at dette er et skinnprob-
lem. Saken er jo at lån fra
Verdensbanken og IMF er
bare av interesse for u-land
hvis de gis på bedre betin-
gelser enn hva som kan
oppnås fra andre kilder. I
den grad slike lån gis på
bedre betingelser, repre-
senterer de bistand, hoved-
sakelig finansiert av vestli-
ge industriland. Omfanget
av disse landenes bistand
avgjøres i deres nasjonal-
forsamlinger og ikke ved
flertallsbeslutninger innen

1 ) «Population Policy Digest: In-
dicators, Perceptions and Polici-
es» ESA/P/WP.74, UN Population
Division, New York 8 July 1981,
side 47,

internasjonale organisasjo-
ner. En har ofte inntrykk av
at dette enkle forhold ikke
er klart nok forstått i den
retorikk som u-landseliten
presenterer på dette omr&-
det på internasjonale konfe-
ranser. U-landenes over-
takelse av resten av FN-
systemet har da heller ikke
bare lyse sider. Vi ser vel
allerede nå grensen for
hvor langt de industrialiser-
te land vil gå når det gjel-
der å betale stadig voks-
ende programmer som
noen ganger er tvunget
gjennom av den store majo-
ritet av ikke-betalende land
mot de betalende lands vi-
lje. Hvis IMF og Verdens-
banken ble styrt på samme
måte, er det kanskje stone
sjanse for at den totale bi-
stand ytt gjennom disse or-
ganisasjonene ville minke
enn at den ville rake.

Igjen er poenget her ikke
at de rike land ikke skal
hjelpe de fattige. Men med
det lave nivået denne hjel-
pen er på nå, vil den ikke
kunne ha noen avgjørende
betydning for u-landenes
framtidige utviklingsmulig-
heter. Man beg derfor ikke
late som om så mye kan
oppnås ved at u-landene
overtar styringen også av
disse institusjonene. Den
eneste måten å få okt bi-
standen på, er å påvirke
den politiske opinion i gi-
verlandene. Og én nodven-
dig forutsetning for at den-
ne opinionen skal støtte ek-
te bevilgninger for u-hjelp,
er at landene forer en utvik-
lingsfremmende politikk.

For det tredje, klassifika-
sjonen Nord/Ser er så for-
enklet at den i den framtidi-
ge u-landsdebatt vil være
av liten verdi. Nord består
av «øst» og «vest». Siden
«øst» handler ubetydelig
med «sør» og gir enda
mindre bistand, er vest/ser
en mer interessant klassifi-
kasjon. Viktigere er det at
«sør» er en svært lite homo-
gen gruppe. Det eneste
disse landene har felles er
fattigdom, og selv på det
området er mange mye

bedre stillet enn andre. Vi-
dere overser en slik grup-
pering store og økende
motsetningsforhold mellom
forskjellige land i «sop>.
Disse er ofte stone enn de
som eksisterer mellom
«vest» og «sør». Dette for-
klarer i noen grad mange-
len på økonomisk samar-
beid mellom u-land, og det
forhold at noen forsøk på
slikt samarbeid har mislyk-
tes (f.eks. i Ost-Afrika).

Til slutt, skal internasjo-
nale faktorer få den betyd-
fling for u-landenes framti-
dige utvikling som mange
ser ut til å mene at de
allerede har, så må bistan-
den opptrappes betrakte-
lig. Samtidig må i-landenes
proteksjonistiske tiltak mot
u-landenes voksende indu-
stri nedtrappes. Men moti-
vasjonen for en slik betyde-
lig opptrapping av bistan-
den er ikke at i-landene er
«skyld» i u-landenes mise-
re, men at vi i dagens situa-
sjon må vise solidaritet med
de fattige masser i u-lande-
ne. På lengre sikt hjelper vi
også derved oss selv siden
det er vanskelig å se hvor-
dan den nåværende skjeve
fordeling kan fortsette på
lang sikt uten å skape alvor-
lige konflikter.

Personlig støtter jeg tan-
ken om en betraktelig opp-
trapping av i-landenes bi-
stand, hovedsakelig fordi
jeg ikke ser andre mulighe-
ter for at u-landene i løpet
av de neste 50 år skal kun-
ne tilfredsstille innbygger-
nes minimale grunnbehov.
Men, som sagt, forutsetnin-
gen for at en slik massiv
overforing fra «nord» til
«sør» skal fremme et slikt
mål er at «sør» i stone grad
enn nå forer en utviklings-
fremmende politikk. Der-
for tror jeg en bor stille kla-
re betingelser for å gi hjelp,
betingelser som går på den
type politikk landet må
fore. At en derved blir be-
skyldt for å blande seg inn i
u-landenes indre anligg-
ende bekymrer meg lite.
Da bekymrer det meg mer
at en ved å gi hjelp til udyk-
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tige og korrupte regimer
forlenger disse regimers
levetid og dermed er med
på å forverre landets vekst-
muligheter på lengre sikt.
(Zaire er kanskje et godt
eksempel på et slikt regi-
me.) Videre tror jeg at gi-
verlandene og de interna-
sjonale hjelpeorganisasjo-

ner ofte er mer opptatt av
de fattiges problemer enn
de nasjonale politiske myn-
digheter. Endelig blander
jo u-landene selv seg (med
rette) inn i vår politikk når
de krever at vi skal impor-
tere deres varer eller yte
mer hjelp.

Avslutningsvis vil jeg

gjerne komme tilbake til
«For Good and Evil». Etter å
ha diskutert betydningen
av økonomisk teori i OECD-
landenes standpunkttagen i
nord-sør-debatten sier Ric-
hard Jolly (side 165): «And
yet ultimately one must ask
whether it was theory or vi-
sion and the determination

to act which was the real
obstacle». Jeg tror sporsmå-
let med rette kan stilles til
industrilandene. Men det
kan med minst like stor rett
stilles til den politiske led-
else i mange u-land.

Landsorganisasjonen
i Norge

søker

AVDELINGSLEDER
SOSIALØKONOM

Til å lede vår økonomiske avdeling søker vi en sosialøkonom sona
avdelingsleder. Økonomisk avdeling er et serviceorgan for fagbe-
vegelsen og LOs administrasjon.

Avdelingens hovedoppgave er:
Pris- og inntektspolitisk arbeid,
Generelle økonomiske/politiske spørsmål,
Statistiske beregninger
og dessuten arbeider avdelingen med internasjonal økonomi.

Avdelingen består f.t. av 10 medarbeidere, derav 5 økonomer. Stillin-
gen lønnes i ltr. 29 etter det offentlige regulativ.

Forespørsler om stillingen kan rettes til LOs formann, tlf. 40 16 06, eller
avdelingsleder Ulf Sand, tlf. 40 16 40.

Søknad sendes
LANDSORGANISASJONEN I NORGE,
Personalavdelingen,
Youngsgt. 11, Oslo 1,
innen 5. september 1983.
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Hva vil vi med sosialøkonomien?:
Spørsmålet reises i de neste artiklene av representanter
for fag og brukere.

Den sosialøkonomiske
utdannelsen:
Passer den for statsadministrasionenP)

En rekke av de ledende stillinger i statsadministrasjonen og enda flere i mellomsjiktet
innehas i dag av sosialøkonomer. På viktige felter må den sosialøkonomiske utdannelsen,
ha dekket behov innen statstjenesten bedre enn andre utdannelser. Statens ansettelses-
politikk innebærer imidlertid at bare den halvpart av ferdige sosialøkonomer som har de
beste karakterer i dag ansees som klart skikket til akademikerarbeid. Artikkelforfatteren
mener at den sosialøkonomiske utdannelsen bor legges noe om: Kvalitetskravene bor
skjerpes og strykgrensen strammes til.

ARNE OIEN")

1. Innledning
En rekke av de ledende

stillinger i statsadministra-
sjonen innehas i dag av so-
sialekonomer. Av 14 depar-
tementsr&der er eksempel-
vis 6 sosialokonomer (og 6
er jurister). Vi har sosial-
økonomer som toppsjefer i
Norges Bank, Telegrafver-
ket, Norges Statsbaner og
Statistisk Sentralbyrå. Pris-
direktøren og Vegdirekto-
ren er også begge sosial-
økonomer. Dessuten har vi
mange sosialøkonomer i
andre ledende stillinger i
staten og i mellomsjiktet.

Det har ikke alltid vært

Jeg går her ikke inn på under-
visningsstellet og stillinger under
NAVF. Heller ikke går jeg inn på
den sosialøkonomiske utdannelse
som skjer utenom cand.oecon. -ut-
dannelsen ved Universitetet i Oslo.

") Arne Øien er direktør i Statis-
tisk Sentralbyrå.

slik. Sosialøkonomene har
særlig plassert seg innen
statstjenesten i perioden
etter den annen ver-
denskrig.

Da den «nye» eksamens-
ordningen ble innført i
slutten av 1930-årene, ble
noe av grunnlaget lagt for
sosialøkonomenes nye po-
sisjon. I årene 1939-1943
fikk vi en rekke kandidater
med glimrende eksamens-.
resultater som senere gjor-
de toppkarrierer innen sta-
ten. Blant disse var bl.a.:
Petter Jakob Bjerve, direk-
tor i Statistisk Sentralbyrå
gjennom 30 år, Knut Getz
Wold, sjefdirektør i Norges
Bank, Eivind Erichsen, fi-
nansråd i Finansdeparte-
mentet, Helge Seip, direk-
tor for Datatilsynet, Odd
Aukrust, direktør for Forsk-
ningsavdelingen i Statistisk
Sentralbyrå.

Et annet forhold som bi-
dro til å styrke sosialokono-
menes posisjon har vært
det brede engasjement
som staten etter hvert har
påtatt seg i økonomisk poli-
tikk. Her ma vi vel kunne si
at gjenreisningsperioden
(1945-1952) ble innlednin-
gen til en ny situasjon. Stikk-
ordmessig kan vi si at den
nye situasjonen karakteri-

seres ved at staten utar-
beider nasjonalbudsjett og
langtidsplaner.

En kan sporre om det var
endringer i politikernes
etterspørsel eller om det
var økonomenes nye tilbud
som skapte forandringene.
Jeg tror begge forhold har
vært viktige. I noen grad
har nok Say's lov vært ope-
rativ, slik at tilbudet har
skapt sin egen etterspørsel.

Sosialøkonomenes posi-
sjon ble opprettholdt - og
kanskje endatil styrket -
gjennom 1960- og 1970-åre-
ne . Dette karakteriseres
best ved at pressen har
snakket om et jern-triangel
for økonomisk ekspertise
og innflytelse. Jern-triange-
lets tre kanter er Sosialoko-
nomisk Institutt, Finansde-
partementet og Statistisk
Sentralbyrå. To av triange-
lets tre kanter ligger sale-
des innenfor statsadmini-
strasjonen. (Burde ikke
dessuten Norges Bank ha
vært med?) I det siste har
pressen riktignok spekulert
på om sosialøkonomenes
glansperiode innen admini-
strasjonen allerede har kul-
minert. En har imidlertid
ikke særlig grunnlag for en
slik hypotese.

En klar kjensgjerning vi

står overfor er altså at man-
ge sosialøkonomer har gjort
det bra innen statstjenes-
ten. Den sosialøkonomiske
utdannelsen må på en del
felter ha dekket behov
innen statstjenesten bedre
enn andre utdannelser.

Samtidig bor vi holde for
øye et annet sentralt poeng:
Statsadministrasjonen har
stort sett bare tilsatt sosial-
økonomer med laud eller
med nesten laud. I sin an-
settelsespolitikk har staten
lagt til grunn at kandidater
med 2.90 og dårligre som
regel ikke er egnet til aka-
demikerarbeid i staten, og
de fleste med haud kan
mote problemer med å bli
ansatt. Dette innebærer at
bare halvparten av dem
som fullfører sosialokono-
misk embetseksamen anse--
es som klart skikket til aka-
demikerarbeid i statsadmi-
nistrasjonen. Det synes alt-
så å være forskjeller i hvor
skikket sosialøkonomiske
kandidater er for statstje-
nesten, og en avgjørende
faktor her synes å være ka-
rakterene.

I det folgende skal jeg gå
noe nærmere inn på den
sortering som skjer etter
karakterer. Dernest skal
jeg si noe om hva slags job-
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ber innen statsadministra-
sjonen som den sosialoko-
nomiske utdannelsen synes
å passe for - og hvor godt
den passer. Til slutt vil jeg
komme inn på hvordan ut--
dannelsen etter min vur-
dering kan forbedres ut fra
statsadministrasjonens be-
hov.

2. Kandidatene
Eksamensstatistikken fra

sosialøkonomisk embetsek-
samen 1980-1981 og våren
1982 ser slik ut:

Hovedkarakter
2.55 og bedre: 20%
2.60-2.75: 32%
2.80 og svakere: 48%

Dessuten vet vi at mange
studenter som begynner
med faget, ikke fullfører ut-
dannelsen.

Ved ansettelse av ferske
kandidater til stillinger i
statsadministrasjonen der
det kreves sosialøkonomisk
embetseksamen, legges
det stor vekt på hovedka-
rakteren. Ved valg mellom
to brukbare nye kandidater
vil gjerne hovedkarakteren
gjøre utslaget, i hvert fall
hvis differansen er mer enn
5 eller 10 hundredeler.

Som nevnt tar en helst inn
folk med laud og meget nø-
dig kandidater med 2.90 el-
ler svakere.

Noen vil kanskje mene at
ansettelsespraksisen i stats-
administrasjonen er uhel-
dig. Jeg mener at den ikke
er det. Det er god korrela-
sjon mellom hovedkarakte-
rer og kvaliteten av det ar-
beid kandidatene senere
gjor som sosialokonomer.

Enkelte vil vel hevde at
de karakterflinke gjor det
godt fordi andre karakter-.
flinke bedømmer prestasjo-
nene. Hvis kandidatene
hadde blitt bedømt ut fra.
statstjenestens og samfun-
nets «egentlige» behôv, vil-
le resultatene kunne ha blitt
annerledes: Jeg ser ikke
bort fra at det kan være en
kjerne av sannhet i et slikt
resonnement, men jeg vil
likevel forsvare gjeldende

praksis. En alternativ prak-
sis ville trolig innebære
større vilkårlighet og dårli-
gere utvalg. Jobbene i sta-
ten krever ofte det samme
som eksamen: Evne til å
formulere et fornuftig svar
under tidspress - skikkelig
og ryddig framstilt.

Vi har erfaring for at kan-
didater med haud - og da
særlig de med svak haud -
oftest er lite egnet til de
arbeidsoppgaver staten til-
byr sosialekonomer. De
eksperimenter som er gjort
med å ansette slike folk,
frister som hovedregel ikke
til gjentakelse. Selvfølgelig
finnes det unntak, men
gjeldende ansettelsesprak-
sis synes vel begrunnet
som regel.

Ut fra det som her er
sagt, egner statstjenesten
seg dårlig for de sosialeko-
nomiske kandidater som
har svak eksamen, og dette
gjelder trolig mellom en
halvpart og en tredjedel av
samtlige kandidater. Hva.
blir det til med disse kandi-
datene? Inntektsstatistikken
for sosialekonomiske kandi-
dater viser at de fleste grei-
er seg bra i andre jobber.
De tjener til dels bedre enn
sine fagfeller i offentlig tje-
neste med bedre eksamen.
Vi har således grunn til å
tro at de fleste haud-kandi-
datene gjor god nytte for
seg i samfunnet. Men har
de selv og samfunnet noe
rimelig utbytte av den sosi-
alokonomiske utdannelsen?
Jeg stiller meg skeptisk til
det, men må innrømme at
jeg har lite å bygge en slik
formodning på.

3. Jobbene
(3.1) De jobber staten til-

byr sosialokonomer er
plassert over et ganske
bredt felt. Jeg skal komme
inn på noen av hovedområ-
dene.

Det gjøres en god del
forskning eller forsknings-
preget arbeid ut fra makro-
økonomiske problemstillin-
ger - eksempelvis formu-
lering og bruk av makro-

økonomiske modeller eller
estimering av etterspor-
selsrelasjoner. Slikt arbeid
blir bl.a. gjort ved Forsk-
ningsavdelingen i Statistisk
Sentralbyrå, i Norges Bank
og i noen grad i Finansde-
partementet. For slikt ar-
beid passer den sosialeko-
nomiske utdannelsen svært
godt, i hvert fall bedre enn
noen annen, og arbeidsfel-
tet er dominert av sosial-
økonomer. Her stilles det
imidlertid strengere karak-
terkrav enn vanlig. Svært
mange av dem som ar-
beider med slike oppgaver
er hentet fra beste karak-
tergruppe i oppstillingen
ovenfor.

Ved siden av de analyser
og prognosemodeller som
har et rent sosialøkonomisk
innhold, arbeider sosial-
økonomer i staten også med
forskningsoppgaver som
går inn i tilgrensende
fagområder. Statistisk Sen-
tralbyrå , arbeider eksem-
pelvis med prognoser for
befolkningsutvikling og for
framtidig forbruk av el-
kraft. Olje- og energidepar-
tementet har fått utviklet en
modell for framtidige
oljeinntekter, osv. Ved les-
ningen av slike oppgaver
spiller sosialekonomer også
ofte en viktig rolle, men her
er de ikke i samme grad
enerådene. Økonomenes
konkurransekraft ville be-
dres på dette feltet hvis:

- sosialekonomenes kunn-
skaper om modellteknikk
ble ytterligere styrket,

- sosialekonomene ble litt
mer orientert mot og litt
mer forberedt på å sam-
arbeide med andre fag-
grupper.

(3.2) Andre typer ar-
beidsoppgaver, som til dels
flyter sammen med analy-
searbeid, er økonomiske
utredninger. Sosialekono-
mene dominerer ved det
makro-økonomiske utred-
ningsarbeidet, f.eks. utar-
beiding av nasjonalbudsjet-
tet, de økonomiske delene
av langtidsprogrammet, og
innstilling fra Det tekniske

beregningsutvalg for inn-
tektsoppgjørene. Vi kan
med trygghet si at den sosi-
alokonomiske utdannelsen
gir en god bakgrunn for
denne typen arbeid. Andre
grupper konkurrerer i
hvert fall ikke godt. Men
også her er dette betinget
av at kandidatene er dykti-
ge, noe som gjerne inne-
bærer at de har oppnådd
en forholdsvis god eksa-
men. Kravet er gjerne laud
og helst en god laud.

Mange økonomiske ut-
redninger går inn på sek-
torpolitikk eller bedrifts-
økonomiske problemstillin-
ger. Andre utredninger går
utover rent økonomiske
problemstillinger. Eksem- ,

pler kan være en Stortings-
melding 'om jordbrukspoli-
tikk, en utredning om en
nasjonal helseplan, eller de
generelle avsnitt i langtids-
programmet. I slikt utred-
ningsarbeid er sosialekono-
menes plass i bildet ikke
alltid framtredende, selv
om mange sosialekonomer
er engasjert også i slikt ar-
beid. Det er vanskelig å gi
en generell karakteristikk
av hvor godt den sosialoko-
nomiske utdannelsen pas-
ser til slikt arbeid, fordi ar-
beidet er så ulikeartet. Skal
Økonomene hevde seg godt
ved disse oppgavene, må
de imidlertid etter min opp-
fatning først og fremst hev-
de seg som sosialokono-
mer. De bor beherske ana-
lyseteknikken og begreps-
apparatet fra økonomisk
makro- og mikroteori. De
bor kjenne hovedtrekkene
i velferdsteorien. De bor
kunne hovedtrekkene i de
viktigste norske og interna-
sjonale aktuelle økonomis-
ke utredninger og i norsk
og internasjonal økonomisk
statistikk, og de bor vite
hvor de kan finne ytterlige-
re stoff om disse emnene.
Det ville selvfølgelig være
til god hjelp om sosialoko-
nornene dessuten hadde
hatt god innsikt i de andre
fagområder de kommer i
kontakt med, i mer spesiel-
le næringspolitiske emner,
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I mange statlige stillinger er sosialøkonomisk embetseksamen en fin inngangsbillett.

osv. Her må vi imidlertid se
eynene at enhver rimelig

studieplan ville bli sprengt
om studentene også skulle
prove 8. bli fortrolige med
alle aktuelle saksområder.

Ut fra et slikt syn vil jeg
hevde at den sosialokono-
miske utdannelsen er rime-
lig godt innrettet mot mye av
det utredningsarbeid som
skjer i staten. Sosialekono-
mene kan ofte tilføre utred-
ningene verdifull innsikt.
Det må imidlertid tas forbe-
hold om at denne utdannel-
sen (selvfølgelig) ikke gir
grunnlag for at sosialekono-
mene monopoliserer alt ut-
redningsarbeid som om-
handler økonomi. - Ofte vil
tverrfaglige team være ens-
kelige. Dessuten vil mange
av de jobber det her er tale
om, kreve etterutdanning
eller on-the-job-training i
spesielle saksområder.

(3.3) Et tredje viktig ar-
beidsfelt for sosialekono-
mer i staten er produksjon

av økonomisk statistikk So-
sialekonomenes spesielle
styrke ligger her i kjenn-
skap til det ekonomiske be-
grepsapparat («hva skal vi
male»), i kunnskaper om
hva statistikken skal brukes
til («hvorfor skal vi måle
det») og i den opplæring
de har fått i praktisk og teo-
retisk statistikk («hvordan
skal vi male det»). Sosial-
ekonomene har fått en domi-
nerende plass også på det-
te arbeidsområde. Og også
her må vi vel kunne si at
utdannelsen passer for
statstjenesten. De kandida-
ter som kommer borti den-
ne type arbeid, synes kan-
skje ofte at de har mindre
bruk for de mest dyptploy-
ende deler av den okono-
miske teori og mer bruk for
noe av statistikken og det
stoffet i pensum som om-
handler aktuelle sam-
funnsspersmål. En slik tan-
ke kan imidlertid lett fores
for langt: det kan kreve be-

tydelig teoretisk innsikt 6,
svare på de tre spersmåle-
ne ovenfor, og de er sentra-
le i statistikkproduksjonen.
Sosialokonomenes fortrinn
som statistikkprodusenter
ligger særlig på den okono-
miske statistikk og kanskje
særlig den som skal inte-
greres i nasjonalregnska-
pet. På andre statistikkom-
rader nyttes dels sosialoko-
nomer, dels folk med annen
utdanningsbakgrunn: sosio-
loger, aktuarer, realister
med statistikk, geografer,
m.fl. Sosialekonomenes re-
lative styrke også på disse
andre statistikkområdene
er deres innsikt i statistiske
systemer (nasjonalregn-
skap) og metoder.

(3.4) Ved siden av de ar-
beidsområder som er
nevnt, brukes sosialokono-
mer i statsadministrasjonen
også til behandling av en-
keltsaker med mer eller
mindre økonomisk innhold:
seknader om loyve eller

stenad, bevilgningssaker,
prisforskrifter for visse
varer, osv. I mange tilfeller
gjer sosialokonomer åpen-
bart godt arbeid i slike job-
ber. Det er også grunn til å
tro at de har nytte av den
sosialokonomiske utdannel-
sen. Her vil imidlertid an-
nen utdannelsesbakgrunn
ofte gjøre seg like bra eller
bedre. Juristene har ofte et
klarere syn for likebehand-
lingsprinsippet og de kon-
sekvenser som følger av
dette. Sivilekonomer setter
seg ofte lettere inn i bedrifts-
økonomiske forhold, samti-
dig som de også har et visst
grep på makrookonomiske
problemstillinger.

(3.5) Endelig ender en
del sosialekonomer opp
med arbeid som vi kan ka-
rakterisere som generell
administrasjon . For rent ad-
ministrativt arbeid gir sosial-
økonomisk utdannelse etter
min vurdering ingen for-
trinn (ved en helhetsbe-
dommelse) jamfort med for
eksempel utdannelse som
jurist eller siviløkonom.
Dette syn er vel også i over-
ensstemmelse med den an-
settelsespraksis staten
følger.

For lederstillingene er
det vanlig å klage over at vi
mangler folk med lederut-
dannelse - vi mangler ifel-
ge dette profesjonelle lede-
re i staten. Na tror jeg imid-
lertid at staten som helhet
trenger ledere med utdan-
nelsesmessig bakgrunn fra
ulike fagfelter. Staten tren-
ger bl.a. en del ledere med
god innsikt i økonomiske
spørsmål. En finansråd ber
ikke bare være en profesjo-
nell leder, han ber også ha
betydelig faglig innsikt i Fi-
nansdepartementets ar-
beidsområde, sj efdirekte-
ren i Norges Bank må ha
betydelig innsikt i penge-
politiske forhold og i norsk
og internasjonal økonomi,
osv. Her vil en sosialekono-
misk utdannelse ofte passe
bedre enn annen utdan-
nelse. Sosialekonomer i sli-
ke stillinger må imidlertid
også trekke på annen erfa-
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ring og kunnskapsstoff som
de må erverve seg etter
studietiden. Spesiell leder-
utdannelse kan f.eks. være
aktuelt som etterutdann-
else.

4. Bra studiet legges om
Kan vi på bakgrunn av

det foregående si at den
sosialøkonomiske utdannel-
sen bor legges om? Jeg
mangler noe av de kunn-
skaper som bor inngå i et
beslutningsgrunnlag, men
jeg heller likevel til en opp-
fatning om at studiet bar
legges noe om. Særlig bor
effektiviteten i undervisnin-
gen styrkes en god del, og
kvalitetskravene bor
pea Dette må det være mu-
lig å få til. For 25 år siden
var norske sosialøkonomers
status slik at de sto sterkere
relativt sett i kampen om
jobber i internasjonale or-
ganisasjoner enn det de
gjor i dag. I dag står vi i
grunnen ikke spesielt
sterkt. Norske sosialokono-
miske kandidater blir trolig
bedre utdannet nå enn
dengang, men utdannelsen
må ha bedret seg enda mer
ute i verden. Et program for

forbedring av studiet burde
etter min oppfatning inne-
holde disse elementene:

• Strykgrensen ben- stram-
mes til, slik at langt færre
får eksamen av dem som
likevel ikke vil få jobb i
kraft av sin utdannelse.

• En innretter studiet slik at
den overveiende del av
den nødvendige utvask-
ing av studenter skjer i
forste studieår. Dette vil i
seg selv kunne bedre
undervisningsforholdene
fordi det blir færre stu-
denter pr. lærer, men
også fordi studentmiljøet
blir bedre. (Til dem som
synes dette er hard kost,
vil jeg minne om at vi
oftest vil gjøre en god
gjerning mot dem som
vaskes ut.)

• I studiet holdes vekten på
det teoretiske stoffet - det
er slikt stoff det er særlig
vanskelig å tilegne seg
senere i livet. Det sentrale
stoffet må som nå være.
økonomisk makro- og
mikroteori, velferdsteori
og noe statistisk teori og
okonometri. Kunnskaps-
stoffet om det norske sam-
funnet må holdes innen
forholdsvis stramme ram-

mer, men en beg legge
vekt på at studentene skal
kjenne en del hovedtrekk
og kilder.

• Bedriftsøkonomien kan
kuttes ut som en spesiali-
seringsmulighet. Her må
andre utdanningstilbud.
være å foretrekke for stu-
dentene.

• Det gis i studiet en kortfat-
tet orientering om andre
fagkretser, med sikte på
at studentene senere skal
kunne samarbeide i tverr-
faglige team. Det gis eks-
empler på samarbeid i
tverrfaglige grupper.

• Så lenge EDB-undervis-
ningen er utilstrekkelig
skolene, må studentene
gis en viss obligatorisk ut-
dannelse (som brukere) i
EDB. Dette må skje tidlig i
studietiden slik at senere
øvelser kan baseres på
EDB.

• Selve utdannelsen legges
opp noe mer skolemessig
- dvs. stone vekt på kurs
og øvelser. Spesielt bor
studentene få kjøre enkle
makromodeller	 over
EDB-terminaler.

Når vi diskuterer den so-
sialøkonomiske utdannelse,
må vi legge til grunn at stu-

dentene aldri vil bli ferdig-
utdannet med en embets-
eksamen. Universitetsut-
dannelsen må følges opp
med on-the-job-training og
etterutdannelse. Kandida-
tene bør imidlertid være
godt forberedt til slik ut-
dannelse.

For de fleste sosialøkono-
mer må den tyngste teore-
tiske utdannelsen unnagje-
res i studieårene, fordi den-
ne krever så sterk mobili-
sering. Kunnskaper om fak-
tiske forhold er det lettere å
tilegne seg senere i livet.

Vi må dessuten legge til
grunn at det ikke er et mål
å få sosialøkonomer inn i
alle slags jobber. Vi må inn-
rette utdannelsen med sikte
på at sosialøkonomene skal
være best mulig skikket for
visse typer jobber - ikke
for alle. Jeg har ovenfor
prøvd å forklare hva slags
jobber det er tale om i sta-
ten, og hva vi kan gjøre for
at den sosialøkonomiske ut-
dannelsen skal bli best mu-
lig skikket for disse.

Uten å ha gått inn på det-
te, tror jeg ikke mine tilrå-
dinger står i strid med be-
hovene i den private
sektor.

BYRÅSJEF (engasjement)
til Økonomiavdelingen, Realøkonomisk seksjon

Byråsjefen skal arbeide med saker og utredninger innen området strukturanalyse og
tilbudssideokonomi.
Søkere beg ha sosialøkonomisk embetseksamen eller tilsvarende utdannelse. Det vil bli
lagt vekt på erfaring med makrookonomisk analyse, analytiske evner og evne til arbeids-
innsats.
Engasjementet vil vare fra 1. september og ut året. Mulighet for senere fast ansettelse' kan
påregnes.
Nærmere opplysninger ved ekspedisjonssjef Thorvald Moe i tlf. 11 98 10 eller underdirek-
ter Jan F. Qvigstad i tlf. 11 98 26.
Lønnstrinn 27.
Seknadsfrist 1. september 1983.

Søknader sendes
FINANS- OG TOLLDEPARTEMENTET
Administrasjonskontoret
Postboks 8008 Dep., Oslo 1
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Den sosialøkonomiske
utdannelse i Norge - kan
den brukes i det private
næringsliv?

Det økonomiske studium ved Universitetet i Oslo er gjennom hele etterkrigstiden blitt
oppfattet som svært teoretisk. Det har for utenforstående vært lett å henge ut sosialøkono-
mene som livsfjerne teoretikere. Dette uheldige inntrykk vil kunne dempes ved en mer
bevisst satsing på (anvendbar) bedriftsøkonomi.

Red.

SIGMUND KJOS

Sosialokonomer og sivile-
konomer har i dag langt på
vei delt arbeidsmarkedet
mellom seg. For sosialeko-
nomiske kandidater er det
den offentlige forvaltning
som er det viktigste or-
beidsmarked. For siviloko-
nomer er det naturlig å ta
sikte på en stilling i næ-
ringslivet. Gjennom de se-
nere år har henimot 60 pro-
sent av sosialekonomene
etter eksamen fått ansett-
else i offentlig forvaltning
mot bare 12 prosent i privat
virksomhet. For sivilekono-
mer er tallene omvendt.
Henimot 60 prosent har fått
arbeid i privat virksomhet
mens 19 prosent har fått sin
forste stilling i offentlig for-
valtning. Når man så tar i
betraktning at det uteksa-
mineres omtrent tre ganger
så mange sivilokonomer
som sosialokonomer, blir
bildet klart: Det er siviloko-
nomene som dominerer i
næringslivet, mens sosiale-
konomene har en sterk still-
ing i offentlig administra-

*) Sigmund Kjos er direktør i
Norsk Hydro a. s.

sjon der imidlertid siviloko-
nomene også står sterkt.

Ovennevnte tall gjelder
sysselsetting et halvt år
etter eksamenstidspunktet.
I en viss utstrekning har
man sett at sosialekonomer
får sin forste arbeidserfar-
ing i den offentlige forvalt-
ning og at de så går over i
privat virksomhet etter
noen år. For enkelte typer
arbeid i bedrifter og næ-
ringsorganisasjoner har en
slik bakgrunn i offentlig for-
valtning vært ansett som

- nyttig og hensiktsmessig.
Noen vandring av sosial-

okonomer den omvendte
vei - fra privat til offentlig
virksomhet - har ikke fun-
net sted selv om det i hey
grad kunne vært enskelig.
Det er antagelig gunstig at
det skjer en forflytning av
arbeidskraft fra offentlig til
privat virksomhet og mot-
satt vei. Disse to miljoene
vil i mange situasjoner mat-
te samarbeide om losning
av oppgaver. Det er derfor
viktig at de personer som
representerer de to miljo-
ene ved forhandlinger eller
på annen måte, har forstå-
else for hvilke hensyn den
annen part ma ta ved be-
handlingen av en sak.

Når man i næringslivet
skal besette stillinger som

krever heyere okonomisk
utdannelse, er det naturlig
at valget i de fleste tilfelle
faller på sivilekonomer. De
arbeidsoppgavene som
man onsker lest av personer
med hoyere okonomisk ut-
dannelse, vil som oftest lig-
ge innenfor områdene oko-
nomisk analyse og kontroll,
budsjettering og regnskap.
Det er bedriftens situasjon
og muligheter man onsker
belyst, ikke utviklingsten-
densene i samfunnsokono-
mien.

I valget mellom sosiale-
konomer og sivilokonomer
vil sivilokonomene her stille
med betydelige fortrinn fra
sin utdannelse. Ingen vil
selvsagt vente at en sivile-
konom direkte fra universi-
tetet uten videre kan gå rett
inn i en bedriftsorganisa-
sjon og lose krevende prak-
tiske oppgaver. For den
bedrift som skal ansette en
okonomisk medarbeider,
er det viktig at man får en
person som snarest mulig
kan lose konkrete, lopende
oppgaver. Bakgrunnen fra
en handelshoyskole er for
dette formal selvsagt ikke
perfekt. Her som ved andre
studier vil det være et bety-
delig gap mellom det man
kan lære i lepet av studiet
og den innsikt og erfaring

som skal til for å lose prak-
tiske oppgaver på en selv-
stendig mate.

Likevel vil sivilekonomen
normalt fra sin utdannelse
ha tilegnet seg en del kunn-
skaper om hvordan kon-
krete arbeidsoppgaver in-
nenfor hans fagområde kan
loses. Han kjenner visse
metoder og systemer som
er direkte anvendelige på.
mange av de arbeidsopp-
gavene han normalt vil stå
overfor i en bedrift. Sivilo-
konomen vil således ha en
viss bakgrunn fra praktisk
regnskap og forutsetninger
for å vurdere prinsipp-
sporsmål innenfor regn-
skap.

Bedrifter som ansetter
ekonomer, ønsker å skaffe
seg en praktisk anvendelig
dyktighet. I dagens situa-
sjon representerer siviloko
nomen i kraft av sin utdann-

-

else mere av slik salgbar
dyktighet enn sosialekono-
men. Ansettelse av en sivil-
ekonom er derfor det nor-
male. Ansettelse av en sosi-
alekonom er oftest et unn-
tak som enten vil være be-
grunnet med at man skal
besette en helt spesiell still-
ing som krever generell
samfunnsoko no misk innsikt
eller man står overfor en
seker som ser ut til å være
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meget dyktig og man prio-
riterer dyktighet fremfor
spesiell bakgrunn og inn-
sikt tilpasset oppgavene i
den stilling som skal fylles.

Ved en del stillinger for
økonomer i banker vil man
foretrekke at den som an-
settes er sosialøkonom. Ut-
viklingen i samfunnseikono-
mien griper på mange
måter dypere inn i banken-
es arbeidsbetingelser enn
den gjor det i andre bran-
sjer. Bankene står sentralt i
samfunnsøkonomien, og
den generelle økonomiske
politikken påvirker bank-
ene på flere og teknisk sett
mere kompliserte måter
enn hva tilfellet er f.eks. for
en industribedrift. En gans-
ke dyp innsikt i samfunnso-
konomiens virkemåte spe-
sielt innenfor penge- og
kredittpolitikk er av sentral
betydning ved økonomisk
planlegging og styring i
banker. Sosialøkonomer
står derfor ofte sterkt ved
besettelsen av stillinger in-
nenfor feltene økonomisk
planlegging og kontroll,
regnskap, likviditetsstyring
og valuta i banker.

I industribedrifter vil so-
sialekonomene være selv-
skrevne når det gjelder stil-
linger innenfor områdene
konjunkturanalyse og kon-
junkturprognoser. Sosialo-
konomene bar også stå
sterkt ved besettelse av
stillinger innenfor generell
økonomisk planlegging.

For andre stillinger for
okonomimedarbeidere i
næringslivet vil sosialoko-
nomene i mange tilfelle bli
vurdert som like interes-
sante søkere som sivileko-
nomene hva angår faglig
bakgrunn. I de fleste tilfelle
vil sivilekonomer likevel i
praksis bli ansatt, dels fordi
de vil være mer generelt
anvendelige i okonomiar-
beidet i bedriften og dels
fordi tilgangen på siviløko-
nomer er vesentlig stone
enn tilgangen på sosialøko-
nomer.

Er så denne situasjonen
gunstig? Ville miljøet i den
offentlige forvaltning og i

bedriftene være bedre
tjent med at man innenfor
hvert av miljøene fikk et
mere utstrakt samspill av
personer med litt forskjellig
økonomisk utdannelse? El-
ler fungerer den arbeids-
og miljødeling som man i
dag i stor utstrekning har,
såpass bra at det ikke er
grunn til å forsøke å endre
monsteret?

Generelt er det selvsagt
slik at det er en fordel in-
nenfor et faglig miljø å ha
personer med noe avvik-
ende bakgrunn hva gjelder
utdannelse og erfaring.
Uensartet bakgrunn kan gi
idérikdom og inspirasjon i
arbeidsmiljøet. De fleste
bedrifter vil lett være pre-
get av en viss faglig isola-
sjon fordi de tross alt ar-
beider alene. Kontakten
med andre bedrifter i lign-
ende stilling vil ofte være
begrenset på grunn av geo-
grafisk avstand, konkurran-
sesituasjon og selvsagt
mangel på tid til å opprett-
holde en kontaktflate utad.
Det at man i miljøet innen-
for ett og samme fagfelt har
personer med forskjellig
bakgrunn, kan gi flere fagli-
ge impulser over et brede-
re spektrum av et fagom-
råde.

Ut fra slike betraktninger
kunne det nok være ønske-
lig at sosialekonomene i
sterkere grad var repre-
sentert i økonomimiljøene i
bedriftene. Skal det bli mu-
lig i noen vesentlig stone
utstrekning enn hittil, er det
nok nødvendig å foreta en
del endringer i det sosiale-
konomiske studiet slik at so-
sialokonomiske kandidater
i noe stone grad enn i dag
har praktiske anvendelige
kunnskaper innenfor ar-
beidsområder som er mat-
nyttige for bedriftene.
den annen side er det selv-
sagt ikke noe mål å gjøre
sosial- og sivilokonomut-
dannelsen mest mulig like.
De to utdannelser repre-
senterer i dag forskjellige
tyngdepunkter innenfor ett
og samme fagområde, og
det bar de fortsette å gjøre.

Det er den generelle inn-
sikt i teoretisk samfunnso-
konomi som er norske sosi-
alekonomers styrke. Det er
økonomisk teori som har
vært prestisjefaget innenfor
studiet, og det er også der
det faglige nivå klart har
ligget høyest. Den styrken
som ligger i dette, bor man
ikke gi slipp på. Det spors-
mål som kan reises, er om
det ikke samtidig ville være
mulig også å gjøre bedrifts-
okonomien til mere av et
prestisjefag enn i dag.

Det man i næringslivet
kunne ønske seg, ville
være en sosialekonom som
også hadde betydelig inte-
resse for og innsikt i be-
driftsøkonomi både prak-
tisk og teoretisk. I dag har
det bedriftsøkonomiske
fagområde åpenbart for-
holdsvis lav prestisje og til-
legget begrenset vekt in-
nenfor det sosialokonomis-
ke studiet. Hvis man kunne
gjøre bedriftsøkonomi til et
prestisjefag nr. 2 ved siden
av fagområdet teoretisk
samfunnsøkonomi, ville
man kunne utvikle en type
økonomisk utdannelse som
ville gjøre sosialøkonomene
konkurransedyktige ved
besettelsen av de fleste stil-
linger i næringslivet.

Grunnlaget for bedriftsø-
konomisk innsikt er regn-
skap. En grundig opplær-
ing i praktisk og teoretisk
regnskap som en obligato-
risk del av okonomistudiet
burde overveies. Et solid
faglig grunnlag i praktisk
regnskap og regnskapsteo-
ri ville være et verdifullt
supplement til den teoretis-
ke økonomi. Mange av de
problemstillinger man står
overfor innen regnskapste-
arien, har en nær sammen-
heng med økonomisk teori
generelt.

I pensumlisten for økono-
mistudiet heter det: «Pen-
sum og undervisning tar i
vesentlig grad sikte på å
vise hvordan økonomisk te-
ori og visse operasjonsana-
lytiske metoder kan brukes
som hjelpemidler ved plan-
legging og kontroll av be-

driftens drift og invester-
ing.» Dette, sett i sammen-
heng med pensumlisten, ty-
der dog på at orienteringen
i faget bedriftsøkonomi er
forholdsvis teoretisk, og at
det kanskje oppfattes som
noe i retning av et under-
bruk under den teoretiske
samfunnsøkonomien. Dette
er åpenbart en for snever
orientering dersom man
skal fremstille bedriftsoko-
nomien som et levende og
praktisk anvendelig fagom-
råde. Teorien er viktig og
ville kunne gi en særlig
styrke når den forenes med
en forholdsvis høy grad av
praktisk innsikt.

Det økonomiske studiet
ved Universitetet i Oslo har
gjennom hele etterkrigsti-
den av utenforstående blitt
oppfattet som svært teore-
tisk anlagt. Det har derfor
vært lett å henge ut sosialei-
konomer som teoretikere
med liten forståelse for de
daglige økonomiske reali-
teter i næringslivet såvel
som i samfunnsøkonomien.
En slik stempling av et miljø
som teoretisk og livsfjernt
innebærer i det lange lop
en fare i retning av å svek-
ke miljøet, redusere dets
tiltrekningskraft og åpenhet
for påvirkning utenfra. Iso-
lasjon i forhold til verden
omkring er et problem for
mange akademiske institu-
sjoner. En satsing på be-
driftsøkonomi som et presti-
sjefag nr. 2 burde kunne
motvirke inntrykket av
norske sosialøkonomer sona
virkelighetsfj erne teoreti-
kere. Samtidig burde et
bredt og sterkt bedriftseko-
nomisk miljø kunne hjelpe
studentene til .`å bygge bro
mellom teori og praksis og
oppfatte sitt fag i en brede-
re og riktigere sammen-
heng.

Det er krevende og ofte
frustrerende for de fleste å
gjennomgå sterkt teoretisk
pregede studier. At et slikt
studieopplegg er nyttig og
nødvendig for å tilegne seg
en grundig innsikt i sam-
funnsøkonomien, må fortsatt
være et utgangspunkt. Inn-
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Etterutdanningskurs
i sosialøkonomi

sikten i samfunnsokonomi-
en bør imidlertid kunne bli
bedre fundert og mere ny-
ansert dersom man samti-
dig har en solid forankring i
praktisk bedriftsøkonomi
såvel som i bedriftsokono-
misk teori. Et slikt samspill
mellom teoretisk økonomi
og anvendt økonomi burde
kunne skape en kvalitets-
messig bedre okonomiut-
dannelse enn i dag. Svak-
heten ved økonomistudiet
slik jeg opplevet det, og
slik jeg har en følelse av at
det også kan oppleves i
dag, var en sulteforing på
praktiske impulser fra den
levende økonomien som
sirkulerte utenfor enten det
nå gjaldt samfunnsokonomi-
en eller bedriftsokonomien.

Det vil sikkert kunne
hevdes at det innenfor ram-
men av det nåværende
økonomistudium ikke er
mulig å innpasse mere be-
driftsøkonomi. Her som i de
aller fleste andre situasjo-
ner bor imidlertid en kritisk
gjennomgang av hva studi-
etiden faktisk anvendes til,
kunne avdekke muligheter
for å ta bort mere perifere
deler av pensum og kan--
skje også enkelte fagområ-
der som ikke er helt avgjør-
ende for kvaliteten og an-
vendeligheten av utdannel-
sen. Her som i andre studi-
er foreligger det sikkert
også muligheter for en ef-
fektivisering av studiet.
Som helhet burde det være

mulig å utvide faget bedrifts-
okonomi uten å forlenge stu-
diets varighet.

Som en oppsummering
kan man si at det er avgjør-
ende at man beholder det
verdifulle i den teoretiske
fordypning i samfunnsoko-
nomien og teoretisk stati-
stikk som skjer i økonomi-
studiet i dag. De krav til ana-
lyse og resonnement som
er etablert innenfor dette
fagområde, og som er noe
av den viktigste ballast som
økonomistudentene får
med seg fra Universitetet i
Oslo, må for all del bevares.
Det er her styrken og ege-
narten ved studiet ligger.
Studiet har lidd av at det
inneholder for meget teori
og for liten mulighet for stu-
dentene til å anvende teori-
ene på praktiske situasjo-
ner i samfunnsøkonomien
og i bedriftene. Sosialoko-
nomer med en forholdsvis
bred bedriftsøkonomisk
bakcfrunn kunne bli meget
attraktive for et stone spek-
trum av arbeidsoppgaver i
næringslivet samtidig som
de antagelig også ville
være bedre egnet til å lose
de oppgavene de normalt får
i offentlig administrasjon.
De ville fortsatt være sosial-
økonomer og ikke sivilekono-
nomer, men de ville ha en
innsikt i bedriftsøkonomi
som er mere i samsvar med
den betydning bedriftsoko-
nomien har innenfor okono-
mien som helhet.

Sosialøkonomisk institutt
ved Universitetet i Oslo i
samarbeid med Norske So-
sialøkonomers Forening og
Landsseksjonen for okono-
miske fag i Norsk Lektorlag
inviterer til etterutdan-
ningskurs i sosialøkonomi
for sosialekonomilærere i
den videregående skole -
på Sundvollen Hotell, 6. og
7. oktober 1983.

Det vil bli en foreles-
ningsserie om arbeidsmar-
kedssporsmål: Teorier for
arbeidsløshet (professor
Tore Thonstad), Nedsett-
else av arbeidstiden som
middel mot arbeidsløshet
(professor Michael Hoel),
Arbeidsmarkedet for kvin-
ner (vit.ass. Hege Torp). Vi-
dere vil man ta opp Dyna-
misk skattepolitikk (amanu-
ensis Asbjørn Rodseth) og
en del emner innen inter-
nasjonal økonomi: Valuta-
spørsmål (professor Per
Meinich), Råvarepris-stabi-
lisering (professor Preben
Munthe) og Konkurranse-
evnen overfor utlandet
(professor Victor Norman).

Foreleserne vil forsøke
legge vekt på en presenta-
sjon av stoffet som kan være
til hjelp i kursdeltakernes
videre arbeid, og det vil

også bli avsatt tid til en or-
ganisert diskusjon om pe-
dagogiske problemer.

I henhold til rundskriv av
26. mars 1979 fra Statens
lærerkurs er kursavgift fra-
falt for dette kurset. Delta-
kerne må for øvrig selv be-
koste reise og opphold. Pri-
sen på internatoppholdet er
kr. 455,- med tillegg kr.
150,- for enkeltrom. En gjor
her oppmerksom på ar-
beidsgivers generelle an-
svar når det gjelder (finans-
iering av) etterutdanning.

Det er søkt Kirke- og
undervisningsdepartemen-
tet om å få godkjent kurset
som et kurs som gir grunn-
lag for tilståelse av permi-
sjon med harm for tilsatte i
skoleverket.

Nærmere opplysninger
gis av kurslederen Erik
Grønn, Sosialøkonomisk in-
stitutt (tlf. 45 51 34).

Bindende skriftlig på-
melding sendes innen 5.
sept. 1983 til: Gro Winsnes,
Sosialøkonomisk institutt,
Postboks 1095, Blindern,
Oslo 3.

Deltakerne vil i løpet av
september 1983 få tilsendt
en nærmere oversikt over
forelesningene.

Økonomi og kommunalt selvstyre

Vi minner om kurset i Økonomi og kommunalt
selvstyre i Trondheim 27. og 28. september. Det er
noen få ledige plasser igjen.

Ta kontakt med sekretariatetet, telefon 20 22 64
snarest.
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Forholdet mellom
sosialøkonomer
og siviløkonomer

Faglig fordypning eller mer allsidig utdannelse

GERHARD STOLTZ")

Skal vi sammenlikne sivil-
økonomer og sosialekono-
mer er det nødvendig å ta
hensyn til studienes omfang,
dybde og innhold, Vi burde
vel også ta hensyn til ulik-
heten i rekruttering, moti-
vering og holdninger til de
to gruppene, men det er så
vanskelig at jeg skal holde
meg unna det.

Når det gjelder omfanget
av studiene er det ikke len-
ger mye som skiller. Da
Norges Handelsheyskole
startet opp i 1936 var studiet
to-årig. Dette var temmelig
tynt i forhold til sosialokono-
misk embetseksamen, som
forutsatte 5 års studium.
Forlengelsen av sivileko-
nomstudiet til 3 år rettet for-
holdet noe opp, og det
skjedde også en viss lemp-
ning i studiet til embetsek-
samen. Etter den siste ut-
videlse av sivilekonomstu-
diet (vedtatt fra 1975, forste
eksamen 1979) er dette
normert til 4 år og embets-
studiet til 41/2 år (inklusive
ex.phil.). Vi står nå i en
situasjon hvor vi kan regne
de to studiene som likever-
dige i omfang

Forskjellene mellom de
to utdanninger ligger på de
to andre områdene - faglig
innhold og fordypning Det
sosialokonomiske studiet er

*) Gerhard Stoltz er rektor ved
Norges Handelsheyskole.

et enhetlig fagstudium, med
et hjelpefag, statistikk, som
en integrert del av hoved-
fagstudiet. Sivilokonomstu-
diet er et faglig assortert
studium med stor bredde
og valgfrihet. Slik det er or-
ganisert ved NHH har alle
studenter to valgfag og de
to pliktfagene samfunns-
okonomi og bedriftsokono-
mi. Men bedriftsekonomi er
igjen et felt med stor faglig
spredning og liten indre
sammenheng mellom del-
ene når en sammenlikner
med delfagene i sosialeko-
nomisk embetseksamen.
Det omfatter hos oss ikke
bare rene okonomifag som
regnskap og økonomisk an-
alyse. Det dekker også fag-
områder hvis basis ligger
(eller kan ligge) i andre vi-
tenskaper, som organisa-
sjonslære, personaladmini-
strasjon, markedsforing,
m.v. Navnene på disse fag-
delene indikerer kanskje
også at sivilokonomstudiet i
høyere grad enn et akade-
misk fagstudium er siktet
inn mot losning av kon-
krete, sammensatte proble-
mer. Selv om det er en be-
tydelig grad av gjensidig
forsterking mellom de man-
ge delfagene, medfører
den faglige spredning at si-
viløkonomer ikke på noe
felt når den samme faglige
fordypning som sosialeko-
nomer gjor i sitt fag.

Når vi skal sammenlikne
sivil- og sosialokonomer,
står vi overfor det problem
at siviløkonomene er en
blandet skare. For det for-

ste utdannes for tiden kan-
skje bare ca. halvparten av
alle norske sivilekonomer
ved NHH. De øvrige kom-
mer fra utenlandske lære-
steder. I tillegg kommer
diplomøkonomene fra Be-
driftsøkonomisk Institutt,
som forventes å få tittel
siviløkonomer i nær frem-
tid. NHH har av tradisjon et
ganske stort innslag av
samfunnsøkonomi i studiet
sammenliknet med tilsvar-
ende utenlandske læreste-
der og med BI. For mange
sivilekonomer kan derfor
forholdet være at den fag-
lige fellesskap med sosial-
økonomiske kandidater er
praktisk talt lik null. For
NHH-kandidatene vil for-
holdet variere noe, avhen-
gig av valg som treffes. Den
rene samfunnsøkonomi kan
antas å utgjøre obligatorisk
ca. ett av de fire år studiet
varer. Med visse valg av
valgfag og såkalte særom-
råder kan andelen over-
dekkende stoff cakes til 11/2
eller kanskje helt opp til 2
år. I tillegg kommer at ma-
tematikk og statistikk ved
NHH utgjør deler av de
samme fag til embetsek-
samen.

En slik sammenlikning
må nødvendigvis bli ufull-
stendig, bl.a. fordi okono-
miske resonnementer fra
flere deler av bedriftsøko-
nomien har positive ring-
virkninger i samfunnsoko-
nomien. Det forholdsvis
sterke innslag av samfunns-
okonomi ved NHH er imid-
lertid et forhold av stor be-

tydning for en vurdering av
konkurransegrensen mel-
lom de to grupper av kandi-
dater.

Det skulle etter det jeg
har sagt være klart at i ar-
beidsoppgaver hvor det
trengs analyse og vurder-
ing ut fra en samfunnsoko-
nomisk synsvinkel, vil det
praktisk talt bare være
plass for cand. oecon.'er.
Sosialokonomens fornemste
kjennetegn skulle være ev-
nen til «å se tingene i sam-
menheng», og her har sivil-
ekonomen ved sitt oppstyk-
kete studium et handicap.
Når man finner en og annen
siviløkonom med slike opp-
gayer, skyldes det spesial-
interesser og svært ofte
supplerende studier.

På den andre siden er
det nokså åpenbart at en
cand. oecon. har meget
sparsomme forutsetninger
for å lose de sammensatte
problemer omkring pro-
duksjonsplanlegging, fi-
nansiering, markedsforing
og organisasjonsutvikling i
foretak. Spesialfaget be-
driftsøkonomi kan hjelpe
noe på dette, men det er så
kort og overveiende analy-
tisk orientert at det bare
dekker begrensete opp-
gayer.

Hvor er det så de to
grupper særlig vil mote
hverandre i konkurransen
om arbeidsoppgavene? Det
vil skje i visse stabsfunksjo-
ner i storre bedrifter, som
er nødt til å se sin virksom-
het delvis under samfunns-
messig synsvinkel, og der-
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Siviløkonomene har etterhvert trengt seg inn på gamle sosialøkonomiske enemerker, men «i
arbeidsoppgaver hvor det trengs analyse ut fra en samfunnsøkonomisk synsvinkel, vil det praktisk
talt bare være plass for cand. oecon 'er».

'UM

for interessert i sosialeko-
nomer, (Direksjonssekreta-
riatene i stone banker kan
være et eksempel). Det vil
skje i næringsorganisasjo-
ner, som skal analysere og
presentere næringen fra
samfunnsmessig synsvin-
kel, men samtidig må ha
innsikt i og rådgivningska-
pasitet overfor medlemsbe-
driftenes problemer. De vil
også motes i offentlig virk-
somhet som er organisert
som mer eller mindre selv-
stendige enheter med egne
resultatkrav. Siviløkonom-
enes tenkemåte vil ha mye

tilføre i sykehusledelse,
drift av samferdselsforetak
o.l.

Siviløkonomer vil videre
kunne være et godt alterna-
tiv til sosialøkonomer i of-
fentlige sektor-administrati-
ve oppgaver, der direkte
kontakt med og kontroll av
enkeltforetak, private eller
offentlige, er en viktig opp-
gave. Der det skal utformes
tiltak med sikte på enkelt-
bedrifter er innsikt i be-
driftsøkonomi vesentlig.

Det virker som dette ikke
alltid har vært forstått.

Endelig vil de kunne
motes i sentraladministrati-
ve funksjoner, langt inne i
Finansdepartementet. Der
hvor virksomheten er ka-
rakterisert ved stikkordene

kontroll og effektivisering
ser siviløkonomene ut til å
ha gode forutsetninger.

Mer presis enn dette når
det gjelder hvem som er
god til hva, foler jeg meg
ikke i stand til å være. For
mange formal vil det åpen-

bart være best at de to
typer av kandidater går
sammen om å lose oppga-
vene. De skulle ha tilstrek-
kelig felles grunnlag til å
kunne forstå hverandre og
være ulike nok til at de kan
utfylle hverandre.

PLAN- OG NÆRINGSETATEN
FØRSTEKONSULENT
Arbeidsoppgåver blir hovedsakleg utgreiingar og analyser
om næringsliv og økonomi. Forstekonsulenten vil delta i fyl-
kesplanarbeidet og i etatens saksbehandling. Det vil delvis
bli arbeid i prosjektgrupper.
Vi søker etter sosialekonom eller ein person med annen
relevant hegre utdanning. Kjennskap til EDB og offentleg
forvaltning er ein fordel. Det blir lagt vekt på gode samar-
beidsevner.
Opplysningar v/Plan- og næringssjef Karl E. Gran, el. fylkes-
planleggar Leif Aa. Eilertsen.
Ltr. 25, kr. 150 281.
Lonna er f.t. under revisjon.
Tilsetting skjer på vanlege fylkeskommunale vilkår, herunder
2% pensjonsinnskot. Søknad vedlagt rettkjende avskriftar av
vitnemål og attestar innan 9. sept. -83 til Lønns- og personal-
sjefen, Fylkeshuset, 3701 Skien.
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Hva vil vi med
sosialokonomien?

Skal vi satse på «renrasete sosialøkonomer eller skal vi satse på et blandingsforhold
mellom sosialøkonomi på den ene siden og bedriftsøkonomi, helseøkonomi etc. på den
andre. Serck-Hanssen stiller spørsmålet og går selv inn for en «blandet» strategi.

JAN SERCK-HANSSEN

Det har vært mye disku-
sjon om okonomistudier i
den senere tid. Særlig er
det undervisning i bedrifts-
økonomi som har vært dis-
kutert, bl.a. i Hermansen-
komitéens innstilling. Ster-
ke krefter er i sving for å
utvide undervisningstilbu-
det i dette faget på flere
nivåer. Få er vel i tvil om at
en kraftig utvidelse faktisk
vil skje.

Blant sosialekonomer har
det vært endel forbauselse
over at ikke de viktigste
lærestedene for undervis-
ning i sosialekonomi i stone
grad er trukket inn i den
utredningsvirksomhet som
har foregått. For på mange
måter er sosialøkonomi og
bedriftsøkonomi bare deler
av samme fag, fremkommet
ved en noe ulik vektfordel-
ing på ulike sider ved faget.
Om vi betrakter «sosialoko-
nomer» og «bedriftsokono-
mer» som to «produkter»,
så har de tradisjonelt atskilt
seg dels ved denne ulike
vektleggingen av de enkel-
te okonomifag; dels ved at
de har studert ulike hjelpe-
fag; og dels ved ulik grad
av fordypelse. Men uansett,
så er det to «produkter»
som, for 8. bruke fagets ter-
minologi, har klar sammen-
heng både på tilbudssiden
og på ettersperselssiden.

På tilbudssiden er det i
alle fall sammenheng fordi
en del undervisningsstoff er
felles (produksjonsteori,

prinsipper for desentrali-
sering av beslutninger
blant annet).

På ettersperselssiden vil
bedriftsøkonomer og sosial-
økonomer i en viss grad
konkurrere, først og fremst
ved at begge gruppene
kan utføre visse typer funk-
sjoner i bedrifter og i orga-
nisasjoner, men også i sko-
len. I visse situasjoner kan
det imidlertid også tenkes
at personer med de to
typene utdanning kan utfyl-
le hverandre. En kan derfor
ikke ubetinget si at de to
produktene er alternative i
etterspørselen.

Denne sammenhengen
mellom de to produktene
burde gjøre det naturlig å
se utdannelse av bedriftsø-
konomer og sosialokono-
mer i sammenheng. Og det
kan være grunn til å stille
bl.a. folgende spørsmål.

1. I hvilken grad bor ut-
dannelse av sosialokono-
mer og bedriftsøkonomer
sentraliseres? Bor f. eks. So-
sialøkonomisk	 institutt,
Handelshøyskolen og Be-
driftsøkonomisk	 institutt
samles under ett tak - fysisk
og/eller	 organisasjons-
messig?

2. I hvilken grad bar en
satse på «renrasete» sosial-
økonomer respektive be-
driftsøkonomer; og i hvilken
grad bor en satse på blan-
dingsvarer, eventuelt på
mange ulike blandingsfor-
hold: 90% bedriftsøkonomi,
10% sosialøkonomi, 80:20,
50:50 osv.?

Det er klart at det man-
gler meget på at en har så
stor klarhet over målsettin-

ger og ulike «produktfunk-
sjoner» at en med særlig
grad av sikkerhet kan uttale
seg om hva som er den
beste losning. Men derav
følger jo ikke at det ikke
kunne komme noe godt ut
av et forsøk på å tenke
gjennom arbeidsfordelin-
gen mellom de ulike institu-
sjoner for okonomi-utdann-
else.

Etter denne innlednin-
gen bor jeg vel komme
med noen meninger og
noen momenter.

Tradisjonelt har norsk so-
sialøkonomi vært nokså
jordnær - en kan vise til
tradisjoner tilbake til
Schweigaard. Det ble lagt
vekt på å få en utdannelse
som skulle kunne danne
grunnlag for politikk, som
skulle danne grunnlag for å
treffe fornuftige beslutnin-
ger. Det ble derfor bl.a. lagt
vekt på at det trengtes data.
Norske økonomer har tatt
opp problemer med inn-
samling av data, tolkning av
data (økonometri), og kon-
struksjon av matmatiske
modeller, både modeller
for kvalitativ drøfting av
sammenhenger og kvantifi-
serte modeller til makroo-
konomiske planleggings-
formal. Norske økonomer
har gitt bidrag som har på-
virket den internasjonale
utviklingen innenfor disse
fagområdene, Navnene An-
ders Nicolai Kiær, Ragnar
Frisch, Trygve Haavelmo
og Leif Johansen er vel de
som det er mest naturlig å
fremheve.

Ser en så på norsk oko-
nomisk debatt i dag, kan

det dessverre ofte virke
som om denne norske sosi-
alokonomiske fagtradisjon
har satt lite spor etter seg.
En kan her vise til f.eks. den
debatten vi nylig har hatt
om prising av elektrisk
kraft. Det ble der ofte vist
liten forståelse for sammen-
henger mellom pris og
grensekostnad. Tilsvar-
ende eksempler på at sen-
tral sosialøkonomisk tanke-
gang ikke har slått gjennom
kan en finne i mange andre
sammenhenger, bl.a. i de-
batt om distriktspolitikk. I
slik økonomisk debatt fin-
ner en dels personer som
synes å benekte at det er
noe å lære av lærebokre-
sonnementene og de kon-
klusjone disse leder til.
Men en finner også perso-
ner som er for unyanserte i
anvendelse av lærebok-
konklusjoner basert på for-
utsetninger som i for liten
grad passer med virkelig-
heten i det konkrete spors-
mål som diskuteres.

Den konklusjon jeg me-
ner en må trekke av erfa-
ringer fra økonomisk debatt
de senere årene er at det
fortsatt er meget store kom-
munikasjonsproblemer ved
drøfting av okonomisk-poli-
tiske spørsmål. Og dette
gjelder ikke bare i disku-
sjon der det deltar perso-
ner som er nokså perifere i
beslutningsprosessene.

Professor Ebbe Hertz-
berg holdt i 1902 et fore-
drag i Statsøkonomisk for-
ening (trykt i Statsøkono-
misk tidsskrift samme år),
der han understreket beho-
vet for utbredelse av sosial-

18



Ikeatin ME1faskil
.SIMOS41 644CHUalu

r

Trenger vi bedriftsøkonomer på Blindern?

økonomisk innsikt i et land
med alminnelig stemme-
rett, og der han argumen-
terte for innforelse av faget
sosialokonomi i skolene.
Om Hertzberg hadde levd i
dag, tror jeg han ville fun-
net at det ennå er langt
frem for det almene nivå av
sosialøkonomisk innsikt er
tilfredsstillende.

Dersom en skal nå et
høyere nivå for sosialoko-
nomisk innsikt er det kan-
skje nødvendig, men sik-
kert ikke tilstrekkelig, at
elever i skolen legger opp
lærebøker i sosialøkonomi.
Det er også nødvendig med
undervisnings- og forsk-
ningsinstitusjoner på høyt
nivå. Og det vil hvert år
være nødvendig å utdanne
et anselig antall personer
med hew kompetanse i ana-
lyse av samfunnsokonomis-
ke spørsmål.

Disse personene law
selvsagt i stor grad anven-
des ved de tradisjonelle ar-
beidsfelter for økonomer.
Men utviklingen de senere
årene har vist at sosialoko-
nomer også kan gi viktige
bidrag innen felter som
man tidligere tenkte var
forbeholdt folk med annen
utdannelsesbakgrunn, hel-
sestell f.eks. På ulike felter
vil det bli behov for samar-
beid med folk fra andre fag.
Det er da viktig at okono-
mene (og de andre) er fag-
lig gode nok både til å ha
overskudd til å lære av an-
dre, og til å få frem det som
er viktig fra deres eget fag.

Det er utdannelse av
denne typen fagfolk som
primært bor tillegges vekt
ved opplegget av det sosia-
lokonomiske studium. I de
senere år er det også kom-
met utdanningstilbud ved
andre læresteder som kan
fylle de samme behov, i for-
ste rekke ved Norges
Handelshøyskole og ved
Universitetet i Bergen. Men
etter min vurdering vil det
ennå i lang tid bli Sosialoko-
nomisk institutt som vil ha
hovedansvaret for denne
type utdannelse.

Selv om det skulle være

enighet om det som står
ovenfor, følger det på ingen
måte entydig hvordan sosi-
alekonomistudiet bor leg-
ges opp. Et problem er det
jo at det nytter lite å ha et
studium som ifølge lærer-
nes (og kanskje andres)
oppfatning er perfekt inn-
rettet på utdanning av ak-
kurat de typer folk som
trengs - hvis ingen ung-
dommer er interesserte i å
begynne på dette studiet.
Dette er jo et problem som
sosialokonomistudiet har
støtt på til overmål i etter-
krigstiden.

Det kan derfor være nød-
vendig å finne «kompro-
misslosninger» ved utfor-
mingen av studiet, bl.a. ved
å tilby en rekke typer
undervisning, eventuelt
spesialiseringsmuligheter,
som ikke tar sikte på den
type ferdige kandidater
som det er studiets hoved-
oppgave å fremskaffe. Re-
sonnementet er da at når
studenter starter studiene
har de lite klart for seg i
detalj hva de ønsker å lære
og hvilken type jobb de
ønsker etter studiene. Ved
å tilby et studieinnhold som
en kan hevde egner seg til
et vidt spektrum av ar-
beidsoppgaver kan en til--
trekke mange nye studen-
ter, og ha håp om at et til-

strekkelig antall av disse i
løpet av studiene begynner
å interessere seg for og blir
gode nok i det som er studi-
ets hovedoppgave å utdan-
ne folk til. De øvrige kandi-
datene trenger slett ikke
være mislykkede studenter
fra samfunnets side. Men i
mange tilfelle vil de bruke
den sosialøkonomiske ut-
dannelsen til et arbeid som
de like godt kunne kvalifi-
sert seg til på andre
læresteder. I relasjon til hva
som er studiets hovedpro-
dukt blir disse å regne som
biprodukter. De kan imid.-
lertid være nyttige bipro-
dukter som det bor ofres
ressurser på. En må bare
ikke glemme at studiets
eksistensberettigelse ikke
ligger i å utdanne lærere til
den videregående skole el-
ler personer som kan gjøre
nyttig arbeid internt i en
bedrift. Hovedformålet er å
utdanne personer med en
innsikt som kan bidra til at
det blir tatt gode beslutnin-
ger om samfunnsokonomis-
ke spørsmål - enten disse
personene selv tar beslut-
ningene eller om de bidrar
med utredningsarbeid; og
enten de er ansatt i næ-
ringslivet eller i det offent-
lige.

Det vil være et vanskelig
avveiningsspørsmål i hvert

konkret tilfelle hvor stor
fagkrets studiet bar ta sikte
på; hvor store spesialise-
ringsmuligheter som bor til-
bys; hvor mange typer job-
ber en skal ta sikte på å
tilby adekvat undervisning
for. Flere momenter er
kommet frem i den disku-
sjon som har funnet sted på
instituttet det siste året om
hvorvidt og i tilfelle hvor-
dan instituttet bor tilby mer
undervisning i bedriftsoko-
nomi. Argumenter som ble
fremfort for økning i tilbu-
det var bl.a. at a) det kan gi
okt kompetanse blant insti-
tuttets stab om bedriftsoko-
nomiske emner - noe som
igjen kan virke befruktende
på andre aktiviteter ved in-
stituttet; b) det kan, i alle fall
ved visse former for tilbud i
bedriftsøkonomi, gi okt an-
tall studenter ved hovedstu-
diet; og c) bruk av institut-
tets ressurser til okt tilbud i
bedriftsøkonomi kan være
en samfunnsmessig sett bil-
lig måte å gi visse former
for bedriftsøkonomisk kom-
petanse. Hovedargumentet
mot visse varianter av til-
bud i bedriftsøkonomi, spe-
sielt undervisning på ele-
mentært nivå, var at dette
på ulike måter kunne trek-
ke ressurser vekk fra det
som er instituttets hoved-
oppgave.
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Ut fra de generelle bet-
raktningene innledningsvis
om sammenhenger på til-
budssiden og på etterspor-
selsiden er det nokså klart
at den ekspansjon som vi
har hatt og sikkert fortsatt
vil få i utdannelsen av be-
driftsekonomer ved andre
institusjoner bor ha betyd-
ning for hvilken undervis-
ning som det er hensikts-
messig å tilby ved Sosialo-
konomisk institutt. Ut fra in-
stituttets målsetning virker
det for meg nærliggende å
prøve å finne frem til tilbud
i sosialokonomi som egner
seg som supplement til be-
driftsekonomiske studier

avlagt ved en annen institu-
sjon. Et slikt tilbud skulle ta
sikte på studenter som i le-
pet av bedriftsokonomiske
studier finner ut at de pri-
mært er interessert i sam-
funnsokonomiske spørsmål.
Det ville være klart i Ebbe
Hertzbergs ånd. Samtidig
med en slik mulighet for 'd
komplettere bedriftsekono-
mi med sosialøkonomi bur-
de det kanskje gis mulighe-
ter for det motsatte. Alt det-
te ville imidlertid kreve
samarbeid mellom de ulike
institusjoner som undervi-
ser i økonomi - om enn ikke
så intimt at det tilsvarte
samling under ett tak.

Instituttets foreløpige ut-
spill i tilknytning til den ek-
te etterspørsel etter under-
visning i bedriftsokonomi
har gått i en noe annen ret-
ning enn antydet ovenfor.
Under forutsetning av ekte
ressurser slik at instituttets
primære oppgaver ikke
blir skadelidende, har insti-
tuttet foreslått at det gir be-
driftsøkonomiundervisning,
dog ikke på elementært
nivå. Begrunnelsen for det-
te tilbudet må en anta at for
de flestes vedkommende
har vært blant de som er
skissert ovenfor.

Det foreligger altså her
et valg i hvilken grad skal

en ta sikte på samarbeid og
i hvilken grad skal en satse
på at hver undervisningsin-
stitusjon skal være selvber-
get med undervisning på
høyt nivå i bl.a. sosialokono-
mi og bedriftsokonomi. For
tiden ser det ut til at det er
selvbergingslinjen som har
vind i seilene. På grunnlag
av de erfaringene en har
hatt når det gjelder å byg-
ge opp flere faglig gode
undervisningsmiljeer i sosi-
alokonomi på universitets-
høyskole-nivå mener jeg at
det kan være grunn til å
overveie nærmere mulig-
hetene for mer spesialise-
ring og samarbeid.
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Om udbredelse af social-
Okonomisk kundskab*)

Ebbe Hertzberg (1847-1912) ble utnevnt til professor i
statsøkonomi og statistikk i 1877. Han var den forste
såkalte .rene » økonomiprofessor her i landet. Dessverre
måtte han av personlige grunner trekke seg tilbake
allerede i 1886. Han fortsatte imidlertid å delta i Statsoko-

nomisk Forening og holdt i 1902 et foredrag «Om ud-
bredelse af socialokonomisk kundskap». Dette foredrag
som gir en vesentlig del av bakgrunnen for opprettelsen
av statsøkonomisk eksamen er gjengitt nedenfor.

EBBE HERTZBERG

De overveielser, jeg ved denne lejlighed efter løfte
skal have den ære at opfordre foreningens medlemmer
til at deltage i, knytter sig, som det vil erindres, til et
alvorsfuldt foredrag, som heiesteretsassessor Hagerup
Bull sidste vinter holdt for os angaaende den urovækk-
ende stigning af Norges statsgjæld. I sin lærerige frem-
stiling tog taleren, selv tidligere finansdepartementets
expeditionssekretær og konstituerede chef, til orde for
en række reformer i den hele offentlige maade at be-
handle budget og finanssager paa; men han kunde samti-
dig ikke undgaa at give udtryk for en ret mistrestig
anelse om, at det faktisk vilde vise sig ugjorligt at drive
saadanne reformer igjennem.

I den paafolgende diskussion tillod bl.a , ogsaa jeg mig
at understrege denne mistrestighed, idet jeg maatte
erklære mig enig i, at der for tiden var saare ringe
udsigter til at faa gjort vore statsmagter begribeligt, hvor
ønskelig en grundig omdannelse af vort finansielle styre
og navnlig tillige en radikal styrkelse af regjeringens
ansvarsfølelse og ledende evne paa dette omraade i
virkeligheden er. Jeg mente derfor at burde fremhæve,
at den eneste sikre, omend naturligvis langsomme vei til
en varig forbedring af det hele forhold maatte være at
sage i en almindelig opdragelse af vort folk til at tænke
og indrette sig økonomisk, hvilket atter forudsætter ud-
bredt kjendskab til de almindelige socialekonomiske
love og de hyppigst forekommende socialekonomiske
foreteelser og erfaringer.

Jeg skal her faa lov til lidt udførligere at begrunde
denne min tankegang.

Hvad der nødvendigvis maa danne udgangspunktet
for enhver drøftelse af den fremtidige ordning, vort folk
og land bor give sin finansstyrelse, er den kjendsgjer-
ning, at vi nu har indfort almindelig politisk stemmeret,
og det praktisk talt uden konstitutionelle kauteler mod
dens eneherredømme. Hvilke konsekvenser denne
overmaade dybt indgribende forandring i vor statsskik

") (Foredrag holdt i den statsøkonomiske forenings mode den 27de
oktober 1902.)

vil medføre, lader sig endnu neppe helt overskue. Men
den omstændighed, at selve kjendsgjerningen er der, vil
ikke af nogen alvorlig mand blive overseet eller under-
vurderet. Heller ikke bor nogen forsøge at troste sig
med, at fremtidig politisk erfaring atter kan bringe natio-
nen til enten at afskaffe den almindelige stemmeret eller
gjennem indførelse af kauteler at forringe dens adgang
til at gjøre sig umiddelbart gjældende. En saadan trost
vilde være selvbedrag. Den almindelige stemmeret
hverken afskaffer sig selv eller indskrænker sig selv.
Enten den enkelte finder det vel eller ilde, saa vil det
faktiske forhold her i landet være og i sine konsekvenser
mere og mere aabent lægge for dagen, at den almindeli-
ge stemmeret er vor enehersker og vor selvhersker.
Med denne kjendsgjerning har vi alle at finde os til rette.

Men naar saa er - og jeg indser ikke, hvorledes
rigtigheden af det her udtalte med virkning skulde kunne
bestrides -, saa er der i selve principet kun levnet os en
eneste vei at gaa for at kunne berede vort fædreland en
indad og udad sikret statsorden, og det er at opdrage
den almindelige stemmeret til at kunne styre.

Der er visselig dem, som i begeistret tro paa den
uindskrænkede folkesuverænitet vil sige, som man i sin
tid sagde om den suveræne konge og endnu i konstitutio-
nel forstand siger i England: the king can do no wrong, -
altsaa, at heller ikke den almindelige stemmeret kan
feile. Men en mere kritisk bedømmelse af de menneske-
lige forudsætninger vil dog lede de aller fleste - i værste
fald ad erfaringernes tornefulde og kostbare vei - til den
erkjendelse, at ingen menneskelig institution, hvilken
opgave den end er sat til at lose, er ufeilbar, ikke engang
den almindelige stemmeret. Ogsaa den maa derfor gjen-
nemgaa livets og skuffelsernes skole, lære noiere at
afpasse sig efter de forhaandenværende forhold og op-
drages til at udfore den gjerning, som foreligger. Saa
meget mere er dette nødvendigt, som det visselig allere-
de paa forhaand kan siges, at den almindelige stemmeret
i de forskjellige lande, hvori den enten er indfort
senere vil blive det, vil komme til at te sig baade i sin
optræden og i sine virkninger paa meget forskjellig vis.
Det vil utvilsomt gaa den, som det er gaaet parlamenta-
rismen. Uagtet den parlamentariske doktrin er noksaa
enkel og let overskuelig, saa har dog dens anvendelse i
c19 forskjellige lande ledet til meget ulige resultater. Det
politiske samfunsliv arter sig yderst varieret under den
parlamentariske fællestype. Saaledes vil ogsaa den al-
mindelige stemmeret frembringe vidt forskjellige tilstan-
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de efter de ulige vilkaar, hvorunder den i de forskjellige
lande virker. Og herved behøver man ikke engang
særlig at tænke paa saadanne ydre betingelser som de
øvrige led i vedkommende statsforfatning og de konstitu-
tionelle kauteler, som denne maaske ligeoverfor stem-
merettens misbrug medfører. Det er slet ikke sikkert, at
statsretlige kauteler altid gjor den paaregnede nytte. Det
er meget muligt, at de tvertimod især gjor sig følbare
som blotte tvangsforanstaltninger og hemmende baand,
der ægger til systematisk opposition og driver de ten-
denser i folkelivet, som de skulde beskytte mod, til
saameget kraftigere at gjennembryde digerne. I sin dy-
beste grund er det derimod selve folkekarakteren og de
forhold, hvoraf dens udvikling afhænger, som er afgjer-
ende for, hvorledes en statsforfatning og navnlig ogsaa
en paa almindelig stemmeret hvilende forfatning i læng-
den skal virke. De udprægede forskjelligheder mellem
parlamentarismen i England og i Frankrige, i Sverige og i
Danmark, i Holland og i Belgien, i Italien og i Græken
land o.s.v. svarer til ligesaa mange udprægede uligear-

-

tetheder i vedkommende nationers tanke- og følelsesliv,
og da den almindelige stemmeret ligger endnu tættere
op til folkenes uformidlede naturside, saa siger det sig
selv, at den i meget Mere grad end en hvilkensomhelst
anden statsform vil danne det ligefremme udtryk for
selve folkekarakteren.

Skal derfor den almindelige stemmeret bringes til at
virke heldbringende for folk og land og til rationel og
varig fremgang, er det paa folkeopdragelsen, at blikket
maa rettes. Der og neppe noget andet sted er den
kraftige hævstang at finde, som fremdeles formaar at
sætte os istand til, som digteren siger, «at løfte i flok». Og
det er netop denne nødvendighed af «at løfte i flok», sona
vi her i den statsekonomiske forening har særlig opfordr-
ing til at fremhæve og lade tanken dvæle ved. Ingen
samfundsvidenskap - hverken jurisprudensen eller eti-
ken - er som statsøkonomien skikket til at lære mennes-
kene umiddelbart at forstaa, hvor indbyrdes afhængige
de er af hverandre, og hvor skjævt det hele gaar, hvis en
enkelt stands, en enkelt næringsveis egeninteresse faar
lov til at brede sig for stærkt paa samfundets bekostning.
At det økonomiske liv er et saare fint og meget indviklet
maskineri, hvori store og smaa hjul griber ustanselig ind i
hinanden og betinger hinandens bevægelse, det falder
det egentlig ikke saa svært vanskeligt at gjøre tænkende
og iagttagende mennesker begribeligt, selv om baade
iagttagelsen og eftertanken hos den store mængde træn-
ger til at veiledes og stimuleres. Saalænge der blot er
spergsmaal om at flikke paa statsforfatningens ydre for-
mer, kan man finde en vis tilfredsstillelse ved at lade
fantasien raade og at overlade til den at udponske et
forfatningsideal, som svarer til mængdens forestillinger
om, hvorledes alting bedst beg ordnes. Men naar det
kommer til hvermands egne økonomiske anliggender,
sea maa hos de aller fleste fantasien uvilkaarlig give
plads for en mere eller mindre fornuftig beregning Da
sager man holdepunkter for sin tanke, fordi man er sig
mere eller mindre klart bevidst, at man samtidig soger
holdepunkter for sin tilværelse, - at det ikke længere
bare gjælder samfundet, men ogsaa en selv.

En anekdote fra vort eget offentlige liv illustrerer nok-
saa godt forskjellen. En af vore gamle statsraader - det
var for 1884 -, som var godt kjendt paa Oplandene, kom
ved en anledning deroppe i samtale med en storbonde,
der var ivrig venstremand og som saadan en varm til-

hænger af den almindelige stemmeret. Statsraaden søgte
at forestille ham, at han derved solgte sin egen, ved
grundloven bestemte førstefødselsret for en ret linser;
men bonden vilde ikke liege paa det ore. Synligt forarget
spurgte han: .kan jeg da ikke faa lov til at være liberal,
jeg au da?» Det er sagen. For statssamfundets regning
mener saa mangen privatmand at kunne og burde være
liberal. Men sporg den samme storbonde, om han ikke
vil være liberal ogsaa, naar det gjælder prisen paa
korntønden eller paa potetesleverancerne til brænderi-
et, og svaret vil komme i en helt anden toneart. Selvfolge-
lig fordi han der har den fulde forstaaelse af, at det
gjælder noget.

Paa denne hvermands umiddelbare forstaaelse af sin
egen økonomiske interesse er det, at det statsokonomis-
ke system er bygget, og derpaa maa til syvende og sidst
ogsaa den hele samfundsopfatning bygges. Derfor dan-
ner statsøkonomien, som jeg allerede tillod mig at anty-
de, den bedste indledning i og det sikreste grundlag for
samfundsopfatningen overhovedet. Og naar der sporges
om, hvad vel den nu indførte, almindelige stemmeret kan
tænkes at ville foretage sig og planlægge paa vort offent-
lige livs omraade i henseende til saa vitale samfundsan-
liggender som statsgjældsstiftelse, beskatning, udgifts-
budget o.s.v., saa bliver svaret nødvendigvis dette, at
disse og andre statssager efterhaanden vil blive ordnede
paa den maade, som den almindelige stemmeret finder
det overensstemmende med den store mængdes okono-
miske interesser at ordne dem.

Dette kan maaske synes at være et brutalt svar; men
man slipper ikke fra det. Jo mere man gjennemtænker
stillingens logiske konsekvenser, desto sikrere indser
man, hvad det vil sige, at den almindelige stemmeret nu
er bleven vor suveræne enehersker - den og ingen
anden.

Hist og her vil man sandsynligvis forsøge at berolige
sig med den betragtning, at den almindelige stemmeret i

Ebbe Hertzberg
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virkeligheden slet ikke er saa almindelig, som den giver
sig ud for. Tvertimod opløser den sig i en lang række af
særstemmende grupper, som gjensidig modarbeider
hverandre og hindrer hverandre i ethvert eneherredem-
me. Ifølge denne mening skulde altsaa den almindelige
stemmeret repræsentere en tilbagevenden til den alles
krig mod alle, som ældre statsøkonomer og statsretsteo-
retikere havde det saa travelt med at tænke sig som
udgangspunktet for al social udvikling. Men herved over-
ser man, at den almindelige stemmeret danner resultatet
af aartusenders langsomme fremskridt. Hvad man end
kan tænke om dens brugbarhed i vor tid og i vort land,
saa vilde det være en skjæbnesvanger feiltagelse at
opfatte den væsentlig blot som en desorganisation og en
simpel opløsning af det hidtidige samfund. Meget mere
betegner den en organisation af samfundet paa en ny
grundvold. Og saa sandt det end er, at samfundets for-
skjellige interessegrupper alle vil hige og stræbe efter
mest muligt at faa gjort sig gjældende gjennem den
almindelige stemmeret, saa vil denne splittelse af stem-
merne mere end opveies ved de kompromisser, som
grupperne forlaengst har lært indbyrdes at indgaa i den
hensigt hver for sig at sikre sig en fordelagtig plads inden
det raadende flertal. Omend grundlagene og program-
merne for saadanne kompromisser i tidernes lob kan
vexle, vil denne omstændighed derfor ikke hindre, at
der til enhver tid danner sig kompakte majoriteter, som,
trods baade forholdstalsvalg og andre lignende træk til
beskyttelse af minoriteterne, dog vil være begjærlige
efter at benytte sin ret og magt som flertal. Og de
grupper, som vil have lettest for at klumpe sig sammen i
saadanne regjerende majoriteter, vil altid være dem,
som selv mønstrer de største antal stemmer, - som altsaa
selv staar de store mængder af stemmeberettigede nær-
mest. Nogen virkelig og paalidelig modvægt mod den
almindelige stemmerets misbrug af sin herskermagt vil
saaledes samfundets leddeling i interessegrupper ikke
medføre.

Garantien, den sociale og statsretlige helsebod, maa
komme fra en anden kant. Den maa sages og oparbeides
hos det store, kompakte flertal selv. Og inden dette maa
den grundlægges paa hver enkelt stemmeberettigets
erkjendelse af, at hans egeninteresse i selve principet
falder sammen med samfundsinteressen, - at hans eget
liv og virke ikke kan tænkes i længden og for fuldt alvor
at lykkes uden i tilslutning til og betinget af samfundets
lykkelige liv og virke. Garantien for, at folk og land, stat
og samfund, styres vel og med indsigt i en god regjerings
mangeartede forudsætninger, maa med andre ord under
den almindelige stemmerets herredømme sages i, at
ogsaa en saadan indsigt bliver mere og mere udbredt og
tilsidst ligesaa almindelig som stemmeretten.

Man kari indvende, at jeg hermed alene udkaster et
ideal, som virkeligheden aldrig vil formaa at realisere.
Nu vel, alle idealer er i denne endelige verden uopnaae-
lige; men deres evne til at lede os i den rigtige retning er
ligesaa erkjendt, og ingen vil bestride, at i den udstræk-
fling, den almindelige stemmeret og den almindelige
indsigt kan bringes til at dække hinanden, vil ogsaa
vilkaarene for et godt statsstyre være tilstede.

Jeg er bleven anmodet om at give en udredning af de
veie, hvorpaa vor forening kan slaa ind for at medvirke til
udbredelsen af statsøkonomiske kundskaber i vort land.
Naar jeg i den anledning har ment at burde opholde mig
saavidt længe ved den almindelige stemmeret og dens

forestaaende omdannelse af vort offentlige livs karakter,
saa tor mine grunde herfor fremgaa af, hvad jeg allerede
har tilladt mig at pege paa. Al den stund vort folk har
vovet at ile forud for ethvert andet med indførelsen af en
praktisk talt ganske uindskrænket og suveræn, alminde-
lig stemmeret, maa det ogsaa beslutte sig til at gaa i
spidsen med denne stemmerets politisk-sociale opdrag-
else. Paa dette omraade ikke at gjøre mere eller andet,
end vi i udlandet ser gjort, vilde være at unddrage os
konsekvenserne af vor egen handlemaade. Har vi villet
være foregangsfolket i henseende til stemmerettens
kvantitative almindelighed, maa vi ogsaa blive det i
henseende til oparbeidelsen af dens kvalitet. Adel for-
pligter.

Hvad der da for mig først og fremst staar som det
nødvendige, er indførelsen af socialøkonomik som tvun-
get fag i vore skoler og navnlig, at den i et for alderen
passende omfang optages i den kreds af kundskabsgre-
ne, hvorfor der skal gjøres rede ved middelskole-exa-
men. Da jeg er fuldt forberedt paa, at en saadan fordring
ikke alene vil klinge urimelig i de egentlige skolemænds
oren, men ogsaa lyde temmelig fremmed for adskillige af
vor egen forenings" medlemmer, skal jeg faa lov til lidt
nærmere at motivere kravet.

Hvad det gjælder, er at fore selve den nationale tæn-
kemaade ind paa økonomiske baner. Ligesom det for al
naturkundskab gjælder fra ungdommen af at lære folk til
at tænke og opfatte tingene matematisk, at underlægge
materiens former og kræfter det kvantitative skjøn, som
matematikens grundsætninger timer frem til, saaledes
maa al kundskab om samfundet og al indsigt i dets
opgaver og virksomhed grundlægges paa erkjendelsen
af de økonomiske love og foreteelser, der bestemmer
saavel individernes og interessegruppernes som kom-
munernes og statens optræden og sigte.

Det er her selvfølgelig ikke fornødent at fortabe os i
saa fine spørgsmaal som om det dybere liggende relati-
ve forhold mellem begreberne kvantitet og kvalitet. Men
enhver, der er nogenlunde øvet i økonomisk tænkning,
ved, at det der i første række kommer an paa kvantitative
overveielser og opfattelsesmaader, og at det ingenlunde
er uden indre foranledning, at en hel sociabokonomisk
skole søger at udtrykke de økonomiske læresætninger
ved hjælp af matematiske formler. Om nytten af de sidste
kan man i denne anvendelse have hvilken mening, man
vil; men i ethvert fald viser den for faget uomgjængelig
vigtige statistiske fremstilling og undersøgelsesmetode,
at tallet, udtrykket for den rene kvantitet, i al økonomi,
spiller en særdeles fremtrædende rolle. Betænker man
saa, i slaaende modsætning hertil, hvor overordentlig
tungvint det falder den mindre oplyste mand og kvinde
at benytte sig paa en rationel maade af tal og talbereg-
ninger, hvor upræciseret og vildledende deres hele
skjøn er paa de fleste kvantitative angivelser og begre-
ber, saasom f.ex. afstande baade i rum og tid, tidens
kostbarhed og udnyttelse, tilstrækkeligheden af eller
kjebeevnen hos stone pengebeløb, værdien af produkt-
er til eget forbrug, nødvendigheden af at fore regnskab i
deres bedrift, hvad der banner sig eller ikke lønner sig,
hvad de har raad til og ikke har raad til a s,v., saa indsees
det let, hvor meget den store mængde fra barnsben af
trænger til at opøves og trænes i kvantitativ iagttagelse
og opfattelse af livet og livsforeteelserne. og gjælder
dette allerede menigmands egne, individuelle forhold,
hvordi han dog har baade vilje og, trods alt, tillige en vis
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instinktmæssig evne til ikke at domme altfor falsk, saa
faar det en saameget videre og vægtigere anvendelse
ikke alene paa menigmands, men overhovedet paa be-
folkningens forstaaelse af vilkaarene for alt socialt og
offentligt virke. Lad os her som illustrerende exempel
tage et saa stærkt diskuteret emne som sporgsmaalet om
toldbeskyttelse. Hvor mange gjor sig vel rede for, at der
bestaar en meget bestemt, paa de kvantitative forhold
beroende, kvalitativ forskjel mellem en gjennemfort pro-
tektionisme i et rige, der tæller halvhundrede millioner
eller mere, og i et rige paa to-tre millioner? Vi har jo
rigtignok allerede den tydske toldbeskyttelses aandelige
fader, Lists uforbeholdne erkjendelse af, at hans
læresætninger alene passer for de store folkesamfund,
men slet ikke paa, hvad han kalder «Scherbennationen»
d.e. smaa potteskaarsnationer. Ikke desto mindre gjor
man sig baade hos os og i andre smaa lande stadig væk
skyldig i den uforstand at overse den vældige kvantitati-
ve forskjel mellem et indenlandsk marked paa et par
millioner konsumenter og paa det tyve- eller tredivedob-
belie. En saadan feilslutning vilde være umulig, hvis man
fra ungdomstidens læreaar af var opdraget til at tænke
økonomisk, d.v.s. at anvende kvantitative betragtninger
og rationelle beregninger paa samfundslivet.

Naturligvis vil man ud fra gammel vanemæssighed
indvende, at skolen ikke er det rette sted til at lære
statsøkonomi. Jeg mener det modsatte, - vel at mærke
forudsat, at læsningen og lærdommen lægges rigtig an.
Der findes hos ethvert barn tilknytningspunkter nok for
en begyndende forstaaelse af de mest elementære øko-
nomiske foreteelser. Forskjellen mellem rig og fattig,
velstand og trang falder tidlig det opvoxende barn i
einene og giver anledning til anstillelse af mangehaande
barnlige betragtninger saavelsom til vaagnende misund-
else paa den ene side, vaagnende hovmod paa den
anden. Og hvor tidlig begynder ikke born at ville lege
kjebmand og holde butik, hvori der baade maales og
veies, sættes priser og betales, og hvor man særlig ogsaa
gjor vanskeligheder ved at give for meget paa kredit! Er
det kanske især smaapigerne, som leger butik, saa er
gutterne til gjengjæld meget opsatte paa at bytte. De
bytter bort og bytter til sig saa længe, at de tilsidst til sin
egen forundring ingenting har tilbage. Det er altsaa
paatageligvis den fremspirende evne til spekulation! I en
mængde barnekamre spiller ligeledes de forhaabnin-
ger, som knytter sig til sparebossen, en stor rolle. Denne
barnets sparesans har man jo, som bekjendt, endog villet
udnytte som integrerende led i landenes sparekasseor-
ganisation. Saa er der i ethvert fald visse sider ved børns
samlermanier saavelsom ved deres interesse for husdyr,
maskinerier, seilads, jagt, fiskeri o.s.v., som ligeledes
usegt lader sig benytte som grundlag for deres okono-
miske undervisning.

Paa naturlige forudsætninger for at forstaa de mest
elementære og netop herigjennem grundlæggende oko-
nomiske axiomer mangler der hos børnene saaledes
ikke. «Trangen til at maale,» siger professor Aschehoug i
sin Socialokonomik s. 246, «er dybt begrundet i den
menneskelige fatteevnes natur.» Hvad der mangler, er
derimod den systematiske og formaalsbevidste opøvelse
og udvikling af disse sovende naturanlæg til brug i livet.
Kun altfor ofte eller, rettere sagt, i de aller fleste tilfælde
træder den med skolen færdige unge mand og kvinde
ud i det praktiske arbeide uden at kunne finde retled-

ning gjennem en klarnet begribelse af de simpleste
økonomiske love.

Heri maa der og vil der ogsaa i tidens lob indtræde
forandring. Det maa erindres, at vi endnu i virkeligheden
kun staar overfor de forste famlende forsøg paa at in-
standbringe en skole, der opdrager for livet. Der har
hidtil været lagt en altfor ensidig vægt paa hukommel-
sesstoffet og i den Mere skole tillige paa udviklingen af
den formelt logiske tænkeevne. Derimod har den opvox-
ende slægt liden eller ingen anvisning faaet paa at
iagttage hverken i naturen eller samfundet. Folgen er
bleven paa den ene side ungdommens tiltagende sky for
materielt arbeide og paa den anden side en samfundsop-
fatning, hvilende paa doktrinære teorier istedenfor paa
indsigt i de sociale forholds eget væsen. Der er vistnok
stærke antydninger til, at et omslag i opfatningen af alt
undervisningsvæsen er i gjære, eller endog i intelligente
skolemændskredse tildels allerede principielt er indtra-
adt. Og ligeledes er der tegn til, at praktisk arbeidende
folk begynder at fole den gamle sko trykke. Navnlig er
det i den sidste henseende af betydelig interesse at lytte
til de roster, som stedse tydeligere hores blandt vore
landmænd, og som gaar ud paa, at den hidtidige folke-
skoleundervisning trækker ungdommen bort fra det
hjemlige arbeide og befordrer alle slags forfleine ideer,
samt i forbindelse hermed ikke mindst udvandringen.
Men i det store taget tilhorer en skoleordning, som tager
hensyn til denne kritik, endnu fremtiden. Og en reform
maa desuden selvfølgelig ikke faa lov til fra den ene
ensidighed at fore os over i en anden og endnu stone.
Fra en undervisning, der væsentlig har tjent til at udvikle
hukommelsen, fantasien og den formelle logiske evne,
maa man ikke slaa over i den rent jordbundne trænering
til materielt arbeide. Mellem begge disse yderligheder
danner netop samfundslivet og forstaaelsen af dets opga-
ver og kræfter en velgjørende aandelig balance, som det
maa blive skolens sag at forberede og skaffe de grund-
læggende betingelser for. Men i saa henseende er det,
som sagt, den økonomiske, d. vs. den kvantitativt veiende
og maalende iagttagelse af de forhaandenværende soci-
ale hjælpemidler og vilkaar, som allerede den opvox-
ende ungdoms opmærksomhed maa beies hen imod.
Den maa lære at forstaa, at med de kvantitative muligheder
følger umærkelig, men sikkert, ogsaa kvalitative ulighe-
der, at med forskjel i tallene og i proportionerne følger
forskjel i realiteterne og de individuelle betingelser for
hvermand. Og en saadan vaagnende forstaaelse faar
ungdommen utvilsomt bedst gjennem en for den afpasset
indførelse i det socialekonomiske livs naturlove.

Jeg har troet at burde fremhæve, saavidt som skeet, at
selve grundlaget for al økonomisk tænkning bestaar i
iagttagelsen af de kvantitative forhold. Hvad enten man
nemlig er enig eller uenig med mig i, at statsøkonomi beg
med tid og stunder gjøres til et skolefag, saa er selve
kjernen i den socialokonomiske kundskab altid den sam-
me, og om man vælger at udsætte at undervise befolk-
ningen deri til den fuldt voxne alder, bliver opgaven i
ethvert fald den at bringe mænd og kvinder til at tænke
og opfatte kvantitativt. Vil vi derfor her i vor forening
efter evne og anledning soge at bidrage til udbredelsen
af de nødtørftigste økonomiske indsigter hos vore nu saa
talrige stemmeberettigede medborgere i by og bygd,
saa maa vi først og fremst selv gjøre os rede for, hvad det
i saa henseende gjælder. Og det er altsaa ingenlunde
nok at sætte i udvidet omløb en del økonomiske stikord
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med kortfattet forklaring af betydningen, slige som f. ex.
beskyttelse og frihandel, kredit og kapital, rente og
driftsherregevinst, navnene paa de forskjellige sociale-
konomiske skoler o.s.v. Hvad det kommer an paa, er
selve tankegangens uddybning i økonomisk retning, saa
at den enkelte bringes og tvinges til at sætte kvantitativ
iagttagelse og rationel overveielse istedenfor personlige
stemninger og lose indtryk. Anlægger man ikke under-
visningen saaledes, vinder man alene at forelægge be-
folkningen de økonomiske problemer uden samtidig at
udvikle hos den de fornødne evner til at lose dem.
Udrydder man ikke det gamle, paa alle slags folkestem-
ninger og individuelle følelser hvilende ræsonnement,
saa opnaar man i det hoieste at lære folk at anvende sin
uokonomiske synsmaade paa økonomiske anliggender.
Men at tænke uøkonomisk om økonomiske ting, behøver
folk ikke at undervises i. Det sker af sig selv dagligdags.
Det sker f. ex. nesten hele verden over i sporgsmaalet
beskyttelse kontra frihandel, og det er herhjemme i stor
udstrækning skeet, f. ex. i vore statsgjældsanliggeder og i
vor jernbanepolitik. De rette kvantitative hensyn er her
ikke skeet fyldest.

Hvad enten man imidlertid, som sagt, finder, at den
elementære statsøkonomi bor blive gjenstand for sko-
leundervisning eller alene for fremstillinger, beregnede
paa voxne, saa gjælder det, at fremstillingerne virkelig
kommer. Vore skolemænd staar selvfølgelig som saadan-
ne, i det mindste hidtil, den økonomiske tankegang for-
holdsvis fjernt, og paa et forlangende om, at faget , skal
optages i de hoiere klasser paa folkeskolen, vil de vist-
nok svare: Ja, lad os faa se, hvad det er, I vil, vi skal
bringe til børnenes bevidsthed. I, som driver studiet, faar
forelægge os en lærebog, saa vi kan domme om, hvad
kravet til os og børnene egentlig gaar ud paa. Og noget
lignende vil svaret lyde fra almenheden, naar man forso-
ger at appellere til dens læse- og lærelyst. Forst naar de
hensigtssvarende fremstillinger foreligger, det være nu
enten i foredrags- eller bogform eller helst paa begge
maader, vil det vise sig, at socialekonomiken tilhorer den
kreds af kundskabsgrene, som aller mest formaar at
fange almen interesse.

Hvad nu da først skolebogen angaar, saa forholder det
sig ganske vist saa, at allerede P. A. Jensens «Læsebog
for folkeskolen og folkehjemmet», der udkom i forste
halvdel af sexti-aarene og alment benyttedes, indtil den
afløstes af Nordahl Rolfsens «Læsebog for folkeskolen»,
indeholdt en kort, af L. Kr. Daa forfattet udsigt over visse
statsekonomiske elementærlæresætninger. Og dette for-
ste tilsprang til at fore socialokonomiken ind i skolen har
neppe været uden gavn. Naar forsøget alligevel i det
store taget ikke kan kaldes vellykket, var hovedaarsagen
vistnok, at Daas fremstilling af hensyn til dens plads i en
læsebog var bleven saa sammentrængt, at den læstes
tungt og formodentlig ogsaa trevent baade fra børnenes
og lærernes side. Den forudsatte mange slags suppler-
ende forklaringer og belysninger af lærerne, og til at
levere saadanne var disse fra seminariet af ikke forbe-
redte. Selv i den nye lov om lærerskoler af 23de januar
1902 opføres ikke statsøkonomi blandt den kreds af al-
menkundskaber, som en folkeskolelærer beg have tileg-
net sig. Dertil kom forevrigt, at Daas oversigt i og for sig
var altfor lidet afpasset efter barnealderen og dens forud-
sætninger. Den var for meget definerende og for lidet
fortællende og beskrivende. At Nordahl Rolfsen i sin
læsebog atter udelod statsøkonomien og erstattede den

med et malende og letlæst, skjent ingenlunde fuldstæn-
digt afsnit om «Norges naeringsveie», er der derfor efter
omstændighederne intet at sige paa, skjent kjendsgjer-
ningen i sig selv er betegnende nok for de raadende
forhold. Sagen er, at skal statsøkonomi læses i folkesko-
len, saa maa faget, som jeg allerede antydede, i særlig
grad knyttes til og afpasses efter barnets egen forestil-
lingskreds. Det nytter ikke at komme umiddelbart sætt-
ende, saaledes som det skede i Jensens læsebog, med
det hele litani af fede gloser og læresætninger om værdi,
produktion, forbrug, fast og omlopende kapital, rente,
eiendom af naturkræfter, afsætningsmarkeder, vexler,
banker, banksedler, priser, monopoler, jordleie, skatter,
velstandens fordeling etc. etc. Alt dette maa tvertimod
med nænsom haand bearbeides for barnesindet og for at
kunne fordeies og opsuges i de opvoxendes bevidsthed
og begribelse og saaledes blive grundvold for en virke-
lig økonomisk tankegang i landet.

Et saadant forfatterskab er imidlertid ikke hver mands
sag. Dertil horer en lykkelig forening af pædagogisk
evne og socialokonomisk indsigt, samt ikke mindst en
levende erkjendelse af, at der netop i denne retning er
en vigtig opgave at lose. Kunde man finde plads for en
saadan fremstilling i læsebogen, saa vilde det næste, i sig
selv ulige lettere skridt være, at faa en særskilt, men
fremdeles kortfattet og letlæst lærebog i socialekonomi
for middelskolen samt et noget vidtløftigere kursus for
lærerskolen. I gymnasierne kunde man vistnok ind-
skrænke sig til at forudsætte fagets grundtræk bekjend-
te og derfor navnlig under historieundervisningen gjøre
umiddelbar anvendelse deraf paa de foreliggende kul-
turperioder. Men ved universitetet og andre hoiskoler
maatte socialøkonomien til brug under specialuddannel-
sen gjenoptages efter en fyldigere maalestok og med
særskilt afpasning efter de forskjellige livsstillinger, ud-
dannelsen gjælder. Jeg skal i saa henseende ikke her
komme ind paa altfor mange enkeltheder . Men om sagen
i sin almindelighed maa det ligefrem og eftertrykkelig
siges, at savner almenheden som saadan i hoi grad
socialokonomisk tankegang, saa er dette i ikke mindre
grad baade hos os og andensteds tilfældet med de hver i
sit fag specielt utdannede.

For blot at anføre en nærliggende illustration: med-
lemmerne af vor norske sagførerstand har til sin examen
aflagt skriftlig og mundtlig prove paa sin kundskab i
statsøkonomi. Ikke desto mindre er et ikke ringe antal af
vore sagførere, og det ingenlunde blot saadanne, der har
gjort en tarvelig examen, gaaet i spidsen for eller har
med iver deltaget i den jobbespekulation, hvis virknin-
ger de selv og det hele samfund nu lider under. Den
undervisning i statsøkonomi, de havde modtaget, havde
imidlertid lært dem, at enhver saadan febrilsk spekulati-
onsperiode uvilkaarlig ender med en katastrofe. Hvorfor
har de da ikke draget den tilbørlige nytte af denne
lærdom? Herpaa er det ikke tilstrækkeligt at svare, at
man nok teoretisk kunde vide, at krachet vilde komme,
men at man ikke kunde ane, hvorlænge det vilde lade
vente paa sig. Thi der manglede i vort samfund slet ikke
paa kyndige forretningsmænd, der ved sin teoretiske
kundskab eller praktiske erfaring om deslige jobbeti-
ders regelmæssige forløb og udgang lod sig afholde fra
deltagelse i svindelen. Der manglede os saa lidet paa
saadanne forretningsmænd, at det tvertimod tor siges, at
den anseligere del af vor forretningsverden idet store
taget forblev staaende udenfor det hele ufere. Og lykke-
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ligvis gjælder dette i ikke ringe grad ogsaa om vor
sagfererstand. Naar det imidlertid ikke desto mindre
faldt almenheden i einene, hvor forholdsvis hyppigt det
var at se sagførere som spekulationskonsortiernes ledere
og foregangsmænd, og det uagtet netop de havde gjen-
nemgaaet et offentligt kursus i statsokonomi, saa er den-
ne omstændighed ganske vist egnet til at reise mistro
mod effektiviteten af enhver socialekonomisk folkeop-
dragelse, idet man ikke vil undlade at sige: der ser I, just
de, som skulde vide bedst besked, gik i spidsen for
svindelen, - hvor meget mindre kan det saa nytte at ville
præke økonomisk kundskab for den store mængde?

Men tingen maa ikke tages saa overfladisk. At et vist
antal af vore sagførere lod sin økonomiske lærdom ligge
ubrugt paa hylden, er i virkeligheden kun et vidnesbyrd
mere om, hvor smaat bevendt det er med den okonomis-
ke indsigt i landet. Det beviser hverken mere eller
mindre, end at den almenherskende mangel paa forstaa-
else af de økonomiske synsmaaders fulde realitet ogsaa
gjor sig gjældende hos en vis procent af dem, som staten
har kostet paa undervisning i faget. Men dette kan ikke
forundre. Saalaenge nationens tankegang i det hele paa
dette omraade er saa lidet fremskreden og udviklet, vil
ogsaa en vis del af dem, som ved lov tvinges til at læse
statsøkonomi, i lighed med sine øvrige landsmænd,
vende det dove ore til og nærmest betragte faget som en
pyntegjenstand, som det tager sig godt ud ved juridisk
examen at kunne plapre lidt om, men som de ingen reel
anvendelse finder for i deres senere livsgjerning.

Gjælder det imidlertid om den smule statsøkonomi,
der indgaar som led i den juridiske specialuddannelse,
at den bor sages gjort ganske anderledes effektiv for
denne uddannelse, end hidtil opnaaet, saa er der en
anden specialuddannelse, hvor en for den afpasset stats-
økonomisk undervisning af hensyn til statens og samfun-
dets interesser turde være endnu stærkere paakraevet.
Jeg mener det tekniske studium. Vi lider jo i vort land
under en kronisk mangel paa begribelse af sunde okono-
miske hensyn fra saavel de offentlig som de privat ansat-
te teknikeres side. For ikke at beskyldes for at have taget
munden for fuld tilfoier jeg oieblikkelig, at enhver af os
kjender heist fortjenstfulde undtagelser fra denne almin-
delige dom; men disse hindrer ikke, at der i vort hele
samfund med rette gjor sig gjældende en udpræget
mistilid til teknikernes baade evne og vilje til at tænke og
handle økonomisk. Og betydningen heraf er saameget
stone, fordi alle tekniske arbeider i virkeligheden staar
direkte i økonomiens tjeneste. Hvad enten det gjælder
offentlige anlæg, som jernbaner, kanaler, chausséer, lys-
og kraftstationer, offentlige bygverker o.s.v., eller priva-
te, saasom fabriker, vaaningshuse etc., saa er tekniken
kun midlet til opnaaelsen af det økonomiske formaal og
bor følgelig ogsaa fra teknisk synspunkt opfattes som
saadant. Men herpaa gaar den tekniske uddannelse
langtfra ikke med tilstrækkelig bevidsthed ud.

Det samme er imidlertid ogsaa tilfældet udenlands.
Jeg havde i slutningen af august maaned anledning til
under en international kongres i Ostende for handel og
industri at fore flere privatsamtaler med den forrige
franske minister for de offentlige arbeider, Yves Guyot.
Herunder bragte jeg bl.a. paa bane spergsmaalet om.,
hvorvidt den øverste ledelse af de tekniske administrati-
onsgrene bor lægges i tekniske hænder eller ikke. Den
erfarne franske administrators svar faldt saa utvetydigt og
bestemt, som blot ønskes kunde. «Betal teknikerne godt

for godt udfort arbeide,» sagde han, «men betro dem
ikke den overordnede administration.» Og denne opfat-
ning begrundede han ved at henvise til den hovederfar-
ing, at de ikke havde tilstrækkelig forstaaelse af foreta-
gendernes økonomiske side.

Det kan ikke nægtes, at en fransk arbeidsministers
mening i dette punkt kan gjøre fordring paa at tillægges
adskillig vægt. Ikke desto mindre foler jeg mig ikke helt
overbevist om dens rigtighed. Bestrides kan det neppe,
at det vilde være den ideelle ordning, hvis den fulde
tekniske og den fulde økonomiske indsigt kunde forenes
i den øverste leders person, eller, med andre ord, om
det tekniske arbeide altid kunde planlægges under klar
forstaaelse af dets økonomiske formaal. Maaske vil dette
ogsaa for fremtiden, praktisk seet, vise sig blot at være et
fromt ønske. Men tanken synes dog for saa vidt at pege i
den rigtige retning, som den i ethvert fald antyder ønske-
ligheden af, at teknikeren under sin uddannelse faar
effektiv anledning til at lære at anskue sit arbeide under
denne synsvinkel. Men dette vil sige, at ogsaa ved de
tekniske heiskoler statsøkonomien bor gives en langt
mere overordnet og fremskudt plads, end den endnu er
bleven tildelt. Vel at mærke imidlertid, under forudsæt-
ning af, at faget til gjengjæld er fuldt bearbeidet for at
tilgodegjeres af teknikerne. Og det er det i nutiden,
takket være især den tyske videnskabs ihærdige an-
strengelser, paa gode veie til at blive. Navnlig er det jo
bekjendt nok, hvor vel udarbeidet nu jernbanetransport-
systemets teori allerede foreligger.

Der kunde være adskilligt at sige ogsaa om statsøko-
nomiens stilling i andre specialkurser, f. ex, i handels-
gymnasiernes og landbrugshoiskolernes; men de anførte
par exempler faar være nok til at belyse spergsmaalet fra
denne side. I specialuddannelsen som i almenopdragel-
sen forlanger nutidens aktuelle og endnu mere fremti-
dens forønskede samfundsforhold, at socialokonomiken
kommer til at indtage en central og ledende stilling. Den
indvendig, som maaske ligger nær, nemlig at et saadant
krav fremsætter repræsentanterne for alle fag, hver for
sit fags vedkommende, er let at tilbagevise. Som allerede
fremhævet, er økonomi en almenmenneskelig, altomfatt-
ende og uafviselig forudsætning for det hele samfundsliv
og kjendskaben til den derfor et grundlæggende vilkaar
for, at den menneskelige tilværelse kan blive ordnet og
styret i overensstemmelse med dens natur. Socialekono-
miken er følgelig intet specialfag, ingen særskilt teknisk
videnskab, men et almenfag, der i saa vid udstrækning
som muligt bor indgaa i den enkeltes opdragelse. En
anden sag er det, at ogsaa statsøkonomien i sin anvend-
else paa samfundslivets enkeltfænomener kan og maa
specialiseres, og at saaledes bankvidenskab, finansvi-
denskab, jernbanevæsenets teori, agrarokonomik o.lign.
alene egner sig for specialundervisning. Ligeoverfor dis-
se og andre særfag maa det imidlertid fastholdes, at de
alle har sin fælles rod og sit bestemmende udgangspunkt
i den almindelige socialokonomik, i kjendskaben til og
forstaaelsen af de alment gyldige sociale naturlove. Paa
den anden side maa det ligesaa stærkt udhæves, at det
selvfølgelig ikke er en enkelt skoles eller teoretisk ret-
nings opfattelse af de økonomiske forhold, som almenun-
dervisningen i socialokonomik skal arbeide for udbre-
delsen af, men at den maa gaa ud paa at skildre de
objektivt foreliggende kjendsgjerninger og aarsagsræk-
ker. Det maa f, ex. ikke gjøres til undervisningens opgave
at skabe frihandelsmænd eller beskyttelsesmænd, men
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at bibringe den enkelte tilstrækkelig kyndighed til selv
herom paa grundlag af sine egne praktiske iagttagelser
og erfaringer at opgjore sig en mening.

Men, mine herrer, mens græsset gror, der koen. Saa
nødvendigt det end er i emnets interesse at gjøre sig
fuldt rede for, hvad fremtidens skole bor indgive fremti-
dens mennesker af økonomisk sans og skjøn, saa kan vi
ikke vente paa de gavnlige virkninger deraf. Som om-
stændighederne for os foreligger, er der periculum in
mora. Medens vi soger at løfte den økonomiske undervis-
ning op i jevnheide med den nye politiske og sociale
udvikling, maa vi ikke overse, at vi indtil videre i vort
offentlige liv vil faa at gjøre og regne med dem, som ikke
har faaet saadan undervisning, og for hvilke derfor rigets
og samfundets økonomi, i ethvert fald for altfor manges
vedkommende, er et tomt begreb uden indhold. Eller i
det heieste et kjeretei, bestemt til at befordre dem selv
og deres egen smule bagage. Det gjælder derfor at
skyde en gjenvei frem mod et maal, som vi hurtigere kan
naa. Dette maal er den store almenheds orientering i de
til enhver tid foreliggende statsokonomiske spergsmaal
og samfundsopgaver. Disse spergsmaal skal besvares,
og disse opgaver skal loses, enten saa det store flertal af
stemmeberettigede, i hvis hænder de endelige afgjerel-
ser ligger, er forberedt paa at træffe bestemmelse der-
om, eller ikke. Men det siger sig selv, at jo bedre
forberedt almenheden er, desto kyndigere vil ogsaa til
syvende og sidst afgjerelserne falde ud. Ganske vist vil
oplysningsværket blive vanskeligere og usikrere, saa-
længe der ikke gjennem en regelret skoleundervisning
er sorget for at lægge et rationelt fundamentert grundlag,
paa hvilket der kan bygges. Men midlertidige huse kan
opføres endog uden fundament, og saa faar efter om-
stændighederne ogsaa gjøres her.

Spørger man derfor, hvad der strax og med smaa
midler kan udrettes til fremme af de brede lags okono-
miske sans og forstaaelse, saa low man efter min mening i
forste række tænke paa i by og bygd at faa istand
foredrag og diskussioner. Der er ingen vei, ad hvilken
man i henseende til sociale spergsmaal lettere kan sætte
sig i forbindelse med sine medmennesker end ved at
diskutere emnerne med dem. Ved at deltage i eller hore
paa offentlige ordskifter stiller de tilstedeværende sig
selv i aktivt og interesseret forhold til sagerne og indsu-
ger uvilkaarlig en hel del retledning og oplysning. Og
samtidig giver foredragene anledning til at samle tanker-
ne om og henlede opmærksomheden særskilt paa be-
stemte punkter og vanskeligheder, som man langt sjeld-
nere vil faa folk til at læse om. Vi, der er vante til at skaffe
os vor væsentlige aandsnæring gjennem læsning, maa
overhovedet ikke glemme, at den almindelige mand
fremdeles, hvor det gjælder tungere emner, langt heller
og bedre horer enn læser. Paa en vis maade, i visse
anvendelser er dette jo desuden ogsaa tilfældet med os
selv. Det er derfor, vi har stiftet vor diskuterende foren-
ing, og af samme hensyn stiftes der diskuterende forenin-
ger i snart sagt alle mulige formaals tjeneste. Det vilde
da, mener jeg, være slet taktik fra vor forenings side, om
vi vilde undlade at benytte dette kraftige almenmennes-
kelige træk til fordel for udbredelsen af socialokonomis-
ke indsigter ogsaa udenfor vort lokales snævre vægge.

I henhold til disse betragtninger var det, at jeg under
den foreløbige diskussion om sagen forrige vinter tillod
meg at antyde ønskeligheden af, at vor forening lagde an
paa oprettelse af filialforeninger i andre af vore stone

byer, saaledes at tidsskriftet blev fælles for dem alle.
Efter den ringe tilslutning, denne tanke fik, skal jeg ikke
videre fastholde den; jeg kan meget vel erkjende, at
frygten for, at saadanne filialer hurtig vilde sygne hen,
har nærliggende erfaringer at paaberaabe sig. Men saa
meget stærkere maa jeg fremhæve brugbarheden af en
anden i samme retning forende udvei, nemlig at der
organiseres socialekonomiske foredrag og diskussioner
landet rundt i allerede existerende lokale foreninger,
som dertil maatte egne sig.

Paa saadanne foreninger mangler det nemlig ikke. For
det forste har man i en række byer handelsforeninger,
haandværksforeninger og sjomandsforeninger, som hol-
der mere eller mindre regelmæssige moder, og som paa
den ene side ofte kan trænge til nogen tilførsel af nyt
forhandlingsstof og paa den anden netop er det bedste
værneting for drøftelsen af et eller andet almeninteres-
sant socialekonomisk anliggende. Som det nu gaar, kan
det ikke nægtes, at mange af disse foreninger har en Vis
tilbeielighed til at indsnævre sin virksomhed og sin opfat-
fling inden sa ensidig fagtekniske grænser, at de taber
baade samfølelsen ligeoverfor samfundslivet i det hele
og forstaaelsen af den relative berettigelse af andre
næringers afvigende syn paa tingene. Det samme gjæl-
der paa landet om landhusholdningsselskaberne og de-
res underafdelinger. Ogsaa disse kunde have godt af i
sine moder at diskutere emner af mere almenokonomisk
art.

Men for det andet har vi desuden de talrike lokale
ungdomsforeninger, hvorpaa jeg allerede ifjor fandt at
burde pege. De vilde udmærket egne sig for okonomis-
ke foredag af mere elementært indhold, afpassede efter
ungdommens forudsætninger og efterfulgte af diskussio-
ner, som yderligere kunde bidrage til at klarne de unges
begreber og styrke deres interesse for, hvad det i det
heromhandlede fag virkelig gjaelder.

Hvorledes kan nu imidlertid den herværende statseko-
nomiske forening tage sig af det statsekonomiske fore-
drags- og diskussionsvæsen rundt i landet? Efter mit
skjøn kan det ske paa folgende maade: Foreningen
nedsætter en særskilt komité, maaske helst paa 5 med-
lemmer, som gjennem cirkulærer til samtlige de forenin-
ger, hvorom der hensigtsmæssig kunde blive tale, er-
klærer sig beredt til, om saa ønskes, af skaffe foreningerne
foredragsholdere over socialokonomiske emner. For at
kunne dette maatte komitéen paa forhaand være traadt i
forbindelse og underhandling med dertil skikkede yngre
mænd, som kunde være villige til at paatage sig saadan-
ne foredrag. At det skulde vise sig altfor vanskeligt paa
rimelige vilkaar at opdrive mænd, der kunde og vilde
arbeide i den her antydede retning, kan jeg ikke vel
tænke mig, og det fik da ialfald staa sin prove.

Hvad angaar ordningens pekuniære side, saa tror jeg,
at vi i det mindste indtil videre beg være enige om at
afvise enhver tanke paa statshjælp til foredragenes af-
holdelse. Muligvis at en saadan kan vise sig ønskelig og
opnaaelig, naar sagen har voxet sig stor og er bleven til
en institution. Men paa udviklingsstadiet bar den visselig
alene være afhængig af sin egen iboende kraft. Praktisk
talt vil dette sige, at de foreninger, som vil høre fore-
dragsholderne, ogsaa maa nære saavidt interesse for
sagen, at de selv honorerer dem. Men for ikke at skræm-
me med udtællinger, som vilde vise sig umulige, tilfoier
jeg strax, at honorarerne under forudsætning af det sam-
me foredrags sukcessive anvendelse i en række forenin-
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ger vilde kunde falde med meget beskedne belob paa
den enkelte forening, ligesom at ogsaa reiseomkostnin-
gerne ved fornuftig anordning af den enkelte foredrags-
holders reiser kunde bringes ned til det mindst mulige.
Det var bl.a. netop gjennemforelsen af disse sagens
praktiske led, som komitéen i tilfælde stadig maatte stille
seg til opgave selv at paase.

Den arbeidsmaade, som under foreningens foreløbige
diskussion forrige vinter syntes at vinde størst tilslutning
inden forsamlingen, var imidlertid udgivelsen af smaa-
skrifter. Det lader sig heller ikke nægte, at denne udvei
under forudsætning af de fornødne pengemidler, baade
er sammenlignelsesvis let at gribe til og indtil en vis grad
effektiv i henseende til formaalets opnaaelse. Men hvad
det sidste angaar, har den ogsaa sin begraesning, paa
hvilken man ikke bor være uopmærksom. Hvorledes
sikrer man sig, at almenheden overhovedet læser de
udgivne smaaskrifter? Saa godt og livlig kan disse vistnok
være affattede, at de af sig selv trænger ind overalt. Men
i regelen vil man maatte regne med den aktive interesse
hos læserne for vedkommende emne for at faa dem til at
læse om det. Hvem læser f. ex. afholdstraktater og lign-
ende smaaskrifter om afholdssagen uden de, der allere-
de interesserer sig for spergsmaalet? De andre, som ikke
særlig foler sig tiltrukne af emnet, men hvis interesse det
netop gjaldt at fange, læser dem ikke. Saaledes vil det
oiensynlig ogsaa gaa i det store og hele med smaaskrifter
af økonomisk indhold. Forsaavidt de behandler spergs-
maal, hvis losning lover visse personer eller næringer
reelle fordele, med andre ord, hvis der indgaar et mo-
ment af agitation i virksomheden, vil brochurerne blive
læste af dem, hvis interesse herved paa forhaand er vakt;
men hos de fleste andre vil man mode ligegyldighed og
dove oren. Overhovedet er det ved udgivelsen af smaa-
skrifter i et bestemt oiemed at mærke, at man derved
fristes til at glemme maalet over midlet. Fordi midlet er
bekvemt at haandtere, slaar man sig lettelig til ro med at
anvende det, uanseet om det virkelig, noiere beseet,
Rarer til det forønskede maal eller ikke. Udgiverne bliver
tilbeielige til at sige: ja, nu har vi gjort vort, nu maa vi
overlade til veir og vind at lade udsæden spire. Men
hermed bør man ikke lade sig neie. Vil man virkelig
maalet, saa faar man indrette midlet derefter og ikke
nærmest blot efter sin egen bekvemmelighed.

Med disse bemærkninger vil jeg dog ingenlunde have
fraraadet, at vor forening, saasnart den kan skaffe de
fornødne ressurcer, gjennem sin komite skrider til udgiv-
else af deslige brochurer over økonomiske sporgsmaal.
Jeg vil blot have fremhævet, at emnerne for saadanne
publikationer maa være aktuelle og paa forhaand sikre-
de almenhedens læse- og lærelyst. Et sligt emne er f. ex.
for tiden beskatningsspergsmaalet, maaske ogsaa stats-
forgjældelsesspergsmaalet, og jeg skulde derfor tro, at
udgivelse af brochurer, omhandlende disse gjenstande,
vilde være god gjerning. Ligeledes kan jeg tænke mig
mere specielle spergsmaal, der i visse stone kredse
kunde paaregne aktiv interesse.

Med hensyn til form, størrelse og omkostninger for
saadanne smaaskrifter skal jeg her ikke gaa for stærkt i
detalj, da disse sider af sagen jo i tilfælde nærmest maatte
overlades komiteen. Jeg har dog medbragt en del prover
paa, hvorledes slige publikationer udstyres i England,
hvor man har megen praktisk erfaring paa dette omraa-
de. Som det vil sees, spreder man der i store mængder
omkring endog ganske lose blade, trykte enten paa den

ene eller paa begge sider, eller man sender ud smaa
firesidige smaablade. Saa følger de noget fyldigere frem-
stillinger paa halve og hele ark, uden eller med særskilt
omslag. Fra Landsbladets» trykkeri her i Kristiania
fremlægger jeg desuden nogle af rigsmaalsforeningens
smaaskrifter for at give en idé om, hvorledes tilsvarende
tryksager herhjemme udstyres. Ifølge indhentede oplys-
ninger falder trykningen unægtelig billig. Indskrænker
man sig f. ex. til en enkelt liden side, saa koster den i 3000
exemplarer 13 kroner; 4 fulde kvartsider i 1000 exempla-
rer koster 25 kroner; 4 tættrykte kvartsider i 5000 exem-
plarer 78 kroner; en mindre brochure i 2000 exemplarer
35 kroner. De fleste af rigsmaalsforeningens smaaskrifter
koster - papir og trykning - 107 kroner, tæller omtr. 20-
30 smaa sider og trykkes for det meste i 2-3000 exempla-
rer. Men til de nævnte udgifter kommer saa selvfølgelig
forfatternes honorarer samt expedition og forsendelses-
omkostninger.

Hvorvidt deslige henvendelser til de bredere sam-
fundslag bor sælges eller uddeles gratis, kan der vistnok
være ulige meninger om. Jeg skal imidlertid ikke trætte
forsamlingen med at rekapitulere, hvad der taler for og
imod den gratis uddeling, idet jo argumenterne er kjend--
te af enhver. Min opfatning er, at man efter omstændig-
hederne helst bor betjene sig af begge fremgangsmaa-
der. Imidlertid er der herved den meget mistrostige
fremhævelse at gjøre, at vor forening ingen pengemidler
har til at bestride de fornødne udgivelsesomkostninger.
Foreningens budget er nemlig fuldt optaget med, hvad
der medgaar til dens tidsskrift og moder. Og om at lade
udgivelsen af smaaskrifter som de her paatænkte blive
en almindelig boghandlerforretning, kan der heller ikke
godt blive tale, allerede af den grund, at salgsprisen
derved vilde blive Mere end foreneligt med formaalet.
Overhovedet vilde en boghandler anskue sagen fra et
helt andet synspunkt end vort og derfor i virkeligheden
blive os et meget ubekvemt medarbejderskab. Selvfol-
gelig har jeg ogsaa seet mig om efter bestaaende fonds,
hvor fra man i tilfælde kunde vente sig en virksom
understøttelse; men kasser, der kunde passe for oieme-
det, existerer desværre ikke. I tider som de nuværende
at anmode om statsbidrag vilde ligesaa lidt fore til noget.
Hvad endelig angaar privat subskription af de tilstrække-
lige belob, saa burde man ganske vist kunne regne
derpaa; thi som jeg tillod mig indledningsvis stærkt at
fremholde: det gælder her et samfundsarbeide af emi-
nent konserverende art. Men jeg formaar for tiden heller
ikke at sætte nogen lid til denne udvei. Selv om en privat
indsamling skulde indbringe saa meget, at virksomhe-
den kunde begyndes, lærer erfaringen, at de fra først af
interesserede hurtig gaar træt, og at fortsættelsen ikke
vilde folge. - Sluttelig vil jeg for fulstændigheds skyld
nævne, at jeg et oieblik ogsaa havde tanken fæstet paa
vor stærkt udbredte presse, idet jo baade dagbladene
og de periodiske tidsskrifter kan forudsættes gjerne at
ville samarbeide med vor forening og gjennem sine
spalter sprede passelig begrænsede redegjørelser for
aktuelle økonomiske sporgsmaal i de tusen.d hjem. Men
ogsaa her strander vi paa det samme skjær: nogen
regelmæssig honorering af slige cirkulærartikler, selv
om udgiften for hver enkelt avis vilde blive en ubetyde-
lighed, vilde neppe kunne paaregnes, og uden rimelige
honorarer til forfatterne vilde foretagendet i længden
ikke gaa.

Der staar vi altsaa. I den retning, hvori man forrige
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gang mente at kunne anbefale at gaa frem, er vi i ethvert
fald indtil videre afskaarne fra at udrette noget af mangel
paa pekuniære virkemidler. At dette forhold maaske
med tiden kan komme til at ændre sig, gjor for eieblikket
ikke stillingen bedre.

Under disse omstændigheder ser jeg for min del intet
andet raad, end at vi bor falde tilbage paa den først
anvist udvei at sage at formidle afholdelsen af foredrag i
de foreninger og samfund, som maatte ville være med.
paa en derhen sigtende organisation. Men jeg kan samti-
dig ikke undlade at fremhæve, at den stærkt begrænse-
de evne, vort private foreningsvæsen saaledes viser sig i
besiddelse af, hvor det gjaelder en effektiv udbredelse af
socialokonomisk kundskab, ligeledes indeholder et
kraftigt varsko om, at statsmagterne paa dette omraade jo
for jo heller selv beg gribe ind ved en ordnet og vel
overtænkt socialekonomisk undervisning. Trangen til en
saadan har jeg i dette mit foredrag gjort til mit alpha; lad
den ogsaa være mit omega.

Foredraget efterfulgtes af nedenstaaende diskussion.,
der efter formandens anmodning lededes af foredrags-
holderen:

Direktor Bonnevie. Foredragsholderen havde gjort so-
cialekonomisk undervisning i skolen til sit alfa og omega.
Som gammel skolemand vilde taleren bemærke, at ind-
førelsen af et saadant fag utvilsomt vilde mode mod-
stand hos skolens mænd. Man maa jo ogsaa blive betæn-
kelig ved, at den ene sag efter den anden søges bragt
ind i skolen som undervisningsgjenstand. Om det over-
hovedet er muligt at indføre socialøkonomi som undervis-
ningsfag i barneskolen, beror paa, om den kan bear-
beides i en for barnet tilgjængelig form. Dette er endnu
ikke skeet. Men selv om det var skeet, vilde man ikke
kunne indføre faget uden brud paa det bestaaende
undervisningssystem. Fagkredsen er nu fuld. Alligevel er
det ikke udelukket, at der kan udrettes noget for sagen i
barneskolen. Børnene samler uafladelig forestillinger,
som kan udvikles til begreber, og hvis vedkommende
lærere havde aabent blik for socialekonomiske forhold,
kunde der gjennem forskjellige fag udrettes adskilligt til
udvikling og befæstelse af sunde begreber uden direkte
undervisning i socialøkonomi. Skolen havde derfor al
opfordring til at være opmærksom paa sagen. løvrigt
kunde der nok være sporgsmaal, - og taleren havde selv
veiet sporgsmaalet, - om skolen arbeider for livet, som
den kunde gjøre. Men herom vilde taleren sige, at skolen
altid danner sig som billede af det folk, inden hvilket den
virker, og skal skolen arbeide til fremme af det praktiske
liv, saa maa det praktiske livs mænd tage sig af den, vie
den tanker og arbeide og ikke anse den som en sag, der
kun vedkommer skolemestrene.

Sluttelig henledede taleren opmærksomheden paa, at
skolen aldrig kunde række længere end til at lægge en

grundvold, forberede en jordbund. Det er livets og ar-
beidets skole, som maa fuldføre værket.

Dirigenten (foredragsholderen) takkede direktør Bon-
nevie for hans udtalelser, af hvilke han kunde underskri-
ve hvert enkelt led, og som ogsaa støttede de tanker, som
taleren i sit foredrag havde fremholdt.

Kaptein O. Sandberg Det var ganske rigtigt, som
foredragsholderen havde sagt, at den økonomiske sans
var lidet udviklet hos vort folk. Men det var ikke forbun-
det med uoverkommelige vanskeligheder at soge at faa
rettet herpaa, og man kunde strax begynde at arbeide
for at aabne folks øjne for, hvad der var fornuftig okono-
mi. Der var én side ved sagen, som foredragsholderen
kanske ikke havde lagt tilstrækkelig vægt paa, nemlig
betydningen af at kaste et idealt skjær over det okono-
miske arbeide. Der er megen idealisme i vort folk; men
mange bliver materialistiske under sin sliden og slæben,
fordi ingen aabner einene hos dem for det ideale, som
der i virkeligheden er ved deres arbeide og deres virke.
Derimod var der blevet kastet nok at ideal glans over det
politiske arbeide, saa at naar det gjaldt politiske sager-
‚havde vort folk ikke vanskeligt for at se dem i et idealt
lys. Forsøg at kaste et idealt skjær over det økonomiske
arbeide! Gjor man det og faar folk til at se, at de ved sit
dagligdagse virke paa gardene, i skog og mark o.s.v.
realiserer en idé, da kan man være sikker paa at vinde
tilslutning. Taleren havde for en tid siden i en ungdoms-
forening holdt foredrag om økonomisk sans og havde lagt
mærke til, med hvilken spændt interesse tilhorerne fulg-
te dette emne. Overhovedet var det netop det slags
foredag, som nu mere end andre slags vakte interesse
udover landet, det var som at lose i aabne hjerter; der
mærkedes, at der var trang til saadant. Og ikke blot i
ungdomsforeninger, handelsforeninger og landmandsfo-
reninger, men ogsaa i arbeiderakademier burde okono-
miske emner optages. - At forene teknisk og økonomisk
indsigt var netop det vanskeligste ved et erhverv som
landbruget - begge dele trængtes saa vel, hvis det
skulde give godt udbytte. Meget vilde her være vundet,
hvis produkternes omsætning kunde overlades til koope-
rative foreninger.

Veidirektør Krag udtalte sin fuldeste tilslutning til fore-
dragsholderen. Den tekniske undervisning er hos os kun
50 aar gammel, og undervisningen i socialøkonomi er
meget mangelfuld. Teknikerne ser derfor med glæde og
længsel paa en mere udvidet undervisning i dette fag.
Den polytekniske forening omgikkes forevrigt med tan-
ken paa dannelsen af en nationaløkonomisk gruppe, som
forhaabentlig vilde komme til at træde i forbindelse med
Statsøkonomisk forening. Taleren anbefalede grafiske
tabeller som et baade let forstaaeligt og billigt hjælpe-
middel, der af landbefolkningen vilde blive modtaget
med taknemmelighed.

Den videre diskussion blev udsat til et folgende mode.
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Historisk portrett:

Anders N. Kiær

PETTER JAKOB BJERVE

Som sjefsstatistikar gjen-
nom 46 år la Anders N. Ki-
ær opp retningsliner for ut-
bygginga av den offisielle
statistikken som fleir og
fleir land seinare har
fylgd. 1 ) Gjennom dette tids-
rommet brakte han norsk
statistikk opp på eit interna-
sjonalt hegt nivå, i stor
monn gjennom personlig
innsats. I tillegg utforte Ki-
ær frå han byrja i Tabell-
kontoret i 1861 til han deyd-
de i 1919, talrike ekonomis-
ke og sosio-demografiske
analysar med stor spenn-
vidde og av hog kvalitet.
Dette gav han plass som
samfunnsforskar ved sida
av professor Schweigaard
og Eilert Sundt. Alt frå 1880-
åra stod han dessutan i
brodden for det mellomfol-
kelege statistiske samarbei-
det og i fagkrinsar vart han
verdskjent for dei mange
arbeida han offentleggjor-
de på engelsk, fransk og
tysk. Det var difor naturleg
at dei nordiske statistikksje-
fane og universitetslærara-
ne i statistikk hylla han på
80-årsdagen gjennom ei
vakker adresse og at Vit-

1 ) Byråsjef for Statistisk Kontor i
Indredepartementet frå 1867 (tid-
legare Tabellkontoret) og seinare
direktør for Statistisk Sentralbyrå
fram til 1913.

skapsakademiet	 seinare
hedra han med Nansen-pri-
sen.

Likevel tok det lang tid
for Kiær fekk den æra han.
fortente for det fundamen-
tale metodearbeidet sitt.
Såleis er det framleis få som
veit at han truleg var den
forste til å lage statistikk på
grunnlag av persondata
kopla saman frå ulike kjel-
der og persondata henta
inn for ulike tidspunkt bak-
over, og ferst i etterkrigsti-
da vart han i fagkrinsar
verdskjent som ein av opp-
havsmennene til den mo-
derne utvalsmetoden. Det
som her er nemnt syner kva
dimensjonar Kiær hadde
som metodemann. I tillegg
kjem andre metodiske ny-
brottsverk, til dømes i be-
folkningsstatistikken, som
det ville fore for langt å gå
inn på i denne artikkelen.

Sjefsstatistikaren og sam-
funnsforskaren

Då Kiær gjekk av for al-
dersgrensa i 1913 hadde
han på fleire måtar lagt
grunnlaget for eit moderne
statistikksystem.

Opprettinga av Statistisk
Sentralbyrå i 1876 vart av
Kiaer mellom anna grunn-
gjeve med at eit sjelvsten-
dig direktorat kunne tre
klårare fram som eit forsk-
ningsinstitutt. Det var eit
viktig mål for han å bygge
opp eit slikt institutt.

Eit anna mål - som nam-
net på det nye direktoratet

synte - var å samle ar-
beidet med den offisielle
statistikken på ein stad.
Byrået hadde frå starten av
ansvaret for storparten av
det vesle som fanns av slik
statistikk, nemleg befolk-
ningsstatistikk, handelssta-
tistikk, ein del næringsstati-
stikk og kommunalstati-
stikk. Seinare gjekk Byrået
igang med eller tok over frå.
andre statsinstitusjonar sta-
tistikk for fleire og fleire an-
dre område, mellom anna
rettsstatistikk, fatigstatistikk
og inntektsstatistikk.

Ein stor del av denne sta-
tistikken bygde på admini-
strative data, dvs. opplys-
ningar som andre statsor-
gan henta inn i samband
med verksemda si. Desse
opplysningane skulle ferst
og fremst tene administrati-
ve formål og var ofte mind-
re tenlege som grunnlag for
statistikk til analyseformål.
Ved hjelp av Statistikklova
frå 1907, vart det lagt juri-
disk grunnlag for at Byrået i
stone monn enn for kunne
hente inn data direkte frå
privatpersonar og nærings-
livet. Såleis vart jordbruks-
teljinga 1907, fabrikkteljin-
ga 1909 og handverksteljin-
ga 1910 gjennomfort med
heimel i denne lova.

Kiær la dessutan med eit
stort arbeid i å heve kvalite-
ten av statistikken, mellom
anna ved hjelp av grundi-
gare feilkontroll, meir kon-
sistente definisjonar, betre
grupperingssystem og ana-
lytisk formålstenlege tabell-
opplegg. Den sterke san-

sen han hadde for fruktbare
problemstillingar og den
systematiske arbeidsmåten
hans gjorde sitt til at vi fekk
ein stendig betre statistikk.

Kiær såg tidleg at ulike
grupper av statistikkbruka-
rar treng ulike slag publika-
sjonar. Såleis sytte han for å
gje ut ei statistisk årbok alt
frå 1879, eit statistisk må-
nadshefte frå 1882 og publi-
kasjonen Vareomsetningen
med utlandet frå 1913. Han
la og stor vinn på 8. få bygd
ut eit godt fagbibliotek i
Byrået.

Elles neydde han seg
ikkje med å produsere sta-
tistikk, men gjekk sterkt inn
for å klårlegge kva statistik-
ken kunne fortelle om folk
og samfunn. Det var såleis
Kiær som innførte tradisjo-
nen med at Statistisk Sen-
tralbyrå driv analyseverk-
semd i tillegg til statistikk-
produksjon. Han meinte at
Byrået på det viset kunne
lære å lage betre statistikk
og at ein statistikkprodu-
sent har serlege foresetna
der for å kunne utfere stati-

-

stiske analysar. Dette synet
på Byrået si rolle blir fram-
leis hevda.

I det internasjonale stati-
stiske samarbeidet kom Ki-
ær med så tidleg som i
1876, og i 1885 var han med.
på å stifte Det internasjona-
le statistiske institutt, som i
dag er ein sentralorganisa-
sjon der statistikarar frå så å
seie alle land i verda er
med, Dessutan gjorde han i
1889 opptak til eit stendig
nærare nordisk statistisk
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samarbeid. Internasjonalt
var han sers aktiv både som
foredragshaldar og delta-
kar i ordskifte og som med-
lem av komitear av ulike
slag.

Fagleg sett var Statistisk
Sentralbyrå lenge først og
fremst statistikaren og sam-
funnsforskaren Kiær. I 1876
hadde han berre ein aka-
demikar og 13 andre funk-
sjonærar til hjelp. Då han
gjekk av hadde Byrået en-
no ikkje meir enn 33 funk-
sjonærar.

Kiær skreiv sjølve innlei-
ingane til mange av publi-
kasjonane frå Byrået. Dess-
utan offentleggjorde han ei
lang rad med andre arbeid
i innanlandske og utan-
landske tidsskrift, i offentle-
ge utgreiingar og i boker
og blad. Han heldt flittig
fram som samfunnsforskar
jamvel etter at han 75 år
gamal gjekk av som di-
rektor.

Det siste arbeidet Kiær
fekk offentleggjort hadde
tittelen: «An attempt at a
statistical determination of
the birth rate in the United
States». Dette var trykt etter
at Kiær var clod i tidsskriftet
til American Statistical
Association. Innleidingsvis
skriv redaktøren mellom
anna «. . hardly any writer
anywhere and probably no
American is more familiar
than Kiær with the abundant
statistical literature dealing
with the fall of the birth rate
in most civilized countries».
Dette fallet interesserte Ki-
aer seg sterkt for i dei siste
åra av livet sitt.

Meir enn nokon annan i si
tid kasta Kiær nytt lys over
det norske samfunnet, både
menneskeleg, sosialt og
økonomisk. Forskinga hans
spente frå emne som frukt-
barhet, dødelighet, invalidi-
tet, alkoholmisbruk og fol-
ketrygd til problem som
inntektsfordeling, skatt--
legging, økonomisk utvikl-
ing, næringstilhøve og ver-
det av personkapitalen. Ein
bibliografi som Statistisk
Sentralbyrå har offentleg-
gjort i Samfunnsøkonomiske

Studier 27, syner at Kiær så
å seie kvart år frå 1869 Ail
1919 offentleggjorde eit el-
ler fleire arbeid.

Fruktbare problemstillin-
gar, god og delvis ny meto-
dikk og ikkje minste ihuga
arbeid gav på mange av
desse områda originale og
interessante forskningsre-
sultat. Kiær gjorde alltid
grundig greie for fram-
gangsmåten ved utar-
beidinga av statistikk og an-
alysar. Dette gjer det ikkje
alltid lett å lese framstillin-
gane hans, men til gjen-
gjeld vart opplysningane
om metodikken til stor nytte
for ettertida.

Metodemannen
Det ligg utanom ramma

for denne artikkelen å vur-
dere kva Kiær har hatt å
seie for norsk samfunns-
forsking, men han spela
iallfall ei viktig rolle for ut-
viklinga av sosialøkonomi-
en, bådebåde direkte og gjen-
nom forskarar ved Universi-
tetet i Oslo. Professor T. H.
Aschehoug hadde såleis eit
nært samarbeid med Kiær
og bygde fleire av arbeida
sine i stor monn på framstil-
lingar som Kiær hadde of-
fentleggjort. Kiær har nok
og mye av æra for at stati-
stikken tidleg fekk ein etter
måten stor plass i det sosial-
økonomiske studiet.

For å kaste lys over Kiær
som metodemann er det
naudsynt å gå litt inn på to
utvalsundersokingar der
han nytta ein moderne ut-
veljingsmåte og der han i
den eine kopla persondata
frå ulike kjelder, i den and-
re henta inn tilbakegåande
persondata gjennom inter-
vjuing.

Under arbeidet med fol-
keteljinga 1890 sytte Kiaer
for at det vart teke avskrift
av alle skjema for eit utval
av personar. For desse vart
det seinare, frå likningskon-
tora, henta inn opplysningar
om inntekt og formue for
kvar person. Ved hjelp av
desse opplysningane vart
det mogleg å lage ein stati-

stikk med fordelingar mel-
lom anna av personar etter
alder, yrke, inntekt og for-
mue. Dette er det eldste
dømet vi har, iallfall her i
landet, på det som seinare
har vorte kalla «kopling av
persondata».

Ved fastlegginga av utva-
let vart det først avgjort kva
kommunar som skulle vere
med. Deretter plukka ein ut
alle menn som i året 1890
hadde fylt 17 år, 22 år, 27 år
osv. og som dessutan hadde
namn med visse forboksta-
var. Utvalet vart med andre
ord fastlagt i tre steg. Kiaer
hevdar at dei to siste stega
«maa antages at have virket
paa samme Maade som en
Lodtrækning», men han
vedgår at det forste «kunde
ha vært bedre i representa-
tive Henseende». Stor-
leiken av utvalet utgjorde
1.54 pct. for bygdene og 2,1
pct. for byane.

Ved ei sosialstatistisk ut-
valsundersøking for året
1894 vart det ved hjelp av
teljarar henta inn personopp-
lysingar for ulike tidspunkt
bakover om inntekt og yr-
ke. Desse opplysingane
galdt det året vedkomande
hadde byrja å arbeide og

dessutan, om aktuelt, åra
1885 og 1890. Vidare vart
det spurt om fødselsår for
alle barn i live og om fod-
sels- og dødsår for barn
som hadde døydd. Dette er
eit dome på det som no
gjerne blir kalla «retro-
spektive undersøkingar».
Her i landet vart ei slik
undersøking ikkje gjen-
nomfort på ny for i 1971-72.

Utvalet til denne under-
søkinga var ikkje mindre
enn omlag 80 000 vaksne
personar. Det vart lagt opp
slik at talet på personar
først vart fordelt på bygder
og byar omlag i samsvar
med folketeljinga 1890. For
bygdene vart personane
deretter fordelt på amt, he-
rad og sokn, mellom anna.
på grunnlag av folketeljin-
ga. Innanfor soknet vart te-
ljarane pålagt å velje ei viss
rute og plukke ut hus nær
denne ruta på ein slik måte
at folk frå ulike sosiale lag
kom med. For byane vart 13
av 61 valt ut, og her vart
personane fordelt slik at
mellom anna folkemengda i
nærliggjande byar skulle
bli representert. Innanfor
byane vart personane for-
delt på gater for Oslo og



kvartal for Bergen, og inn-
anfor desse skulle teljarane
velje hus etter ulike brok-
delar. I dei andre byane
skulle dei velje kvart nian-
de, femte eller tredje hus.

Det var Kiær som i ho-
vudsak planla desse to ut-
valsundersokingane. I beg-
ge tilfelle la han opp utvalet
ved å stratifisere og å foreta
ei utveljing av personar
som var meint å vere tilfel-
leleg. Ved den forste
undersøkinga nytta han
dessutan, som ein av dei
første i Europa, helkortut-
styr utlånt frå oppfinnaren.
Som metodemann var Kjær
såleis langt framom si tid,
og i motsetnad til andre
som for hadde gjennomfort
utvalsgranskingar, gjorde
han som vanleg grundig
greie for framgangsmåten
sin.

Kiær var ein ivrig og
sterk talsmann for utvalsun-
dersokingar, og stort sett
fann han fram til den grunn-
gjevinga som framleis er
den vanlege. Men då han i
1895 for forste gongen gjor-
de greie for utvalsmetoden
sin på eit mote i Det inter-
nasjonale statistiske institutt
(IST), fekk han sterk motbor.
Likevel heldt han fram som
forkjempar for bruk av me-
toden i den offisielle stati-
stikken, både på seinare

mote i IST og gjennom ei
lang rad med skrifter, mel-
lom anna i utanlandske tids-
skrift. Den forste sigeren
vann han på 151-møtet i 1903
då det vart vedteke ein re-
solusjon til føremonn for
metoden. I 1913 fekk han - i
eit stort tysk verk om stati-
stisk teori og metode - æra
for å vere den første som i
hovudsak hadde drefta me-
toden systematisk. Men
ikkje for på 151-møtet i 1925
vart uvalsmetoden på ny
drøfte internasjonalt, og
denne gongen vart ein ster-
kare resolusjon vedteke.
Problemstillinga var no ikk-
je lenger om, men korleis
metoden skulle nyttast. I
mellomtida hadde metoden
vorte betre teoretisk grunn-
gjeve, serleg av engelsk-
mannen A. L. Bowley.

Likevel vart utvalsunder-
sekingar lenge lite nytta i
offisiell statistikk. Dette
galdt jamvel her heime.
Etter ei ny utvalsundersøk-
ing av inntekt og formue i
samband med folketeljinga
1910 nytta Byrået utval ber-
re i jordbruksstatistikken
frå midten av 1920-åra, ved
ei hushaldsgransking i
1927-28 og ved ei bustad-
teljing i 1938. Utveljingsmå-
ten var i dei sistnemnde til-
fella snautt så god som ved
dei uvalsundersokingane

Kiær hadde ansvaret for.
Heller ikkje i andre land slo
utvalsmetoden igjennom for
i etterkrigstida, trass i at
Jerzy Neymann alt i 1934
offentleggjorde ei epoke-
gjerande teoretisk grunn-
gjeving.

Kiær såg reint intuitivt
korfor utvalsmetoden hans
var formålstenleg, og han
gjennomførte undersokin-
gane sine så godt at det
gjekk eit halvt hundre år for
andre gjorde det betre. Det
teoretiske fundamentet for
metoden, måtte andre stati-
stikarar leacre, men innsat-
sen til Kiær var ikkje mind-
re for det.

I ein artikkel om Kiaer
som vart trykt i 1936 i Norsk
biografisk leksikon, står det
at han la «hovedvekten på
gjennom det statistiske ma-
teriale å belyse befolk-
nings-, sociale- og økono-
miske forhold, og det er i
denne utnyttelse av stati-
stikken hans vesentlige vi-
denskapelige innsats lig--
ger. På det rent metodolo-
giske og det statistisk-teo-
retiske område er hans inn-
sats mindre». I dag er det
tvert imot den metodiske
innsatsen hans som verkar
mest imponerande.

For bruk av utvalsmeto-
den har Kiær i etterkrigsti-
da fleire gonger fått breid

internasjonal omtale. I ei
avhandling frå 1951 vart det
såleis hevda at det utvals-
metodiske arbeidet han la
fram i 1895 kan bli sett på
som «eit vendepunkt i stati-
stikkens historie» og at den
klåre framstillinga hans av
utveljingsmåten var nok til å
«gje Kiær ein plass mellom
pionerane på området ut-
valsundersokingar». I 1980
vart det offentleggjort ein
omfattande historikk om ut-
valsmetoden der innsatsen
til Kiær fekk ein breid
plass. I ei nyleg utkomen
bok om Jerzy Neymann om-
talar forfattaren Kiær og
Bowley som dei pionerane
som Neymann kunne dra
føremonn av i arbeidet sitt
med utvalsmetoden. Kiær
er elles ofte vist til i den
rike internasjonale litteratu-
ren som i dag ligg fore om
denne metoden.

Internasjonalt har Kiær
såleis fått den æra han for-
tener som ein av opphavs-
mennene til den moderne
utvalsmetoden. Men den
metodiske innsatsen hans
elles er framleis lite kjent.
Ei nærare gransking vil tru-
leg syne at denne ikkje
berre er avgrensa til analy-
sar på grunnlag av kopla og
tilbakegåande persondata,
men at han på andre måtar
og var framom si tid som
metodemann.
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Keynes og norsk
Økonomisk politikk

Over hele verden er hundreårsdagen for John Maynard Keynes' fødsel blitt feiret i år.
Den komplette utgaven av hans skrifter nærmer seg sin avslutning. Disse 30 store bind vil
for fremtiden bli den autoritative kilden om Keynes' liv og virke. I bindet om hans
aktiviteter i 1930-årene (bind XXI) er det nok bare tatt med et mindre utvalg av hans
korrespondanse. For norske lesere er det et spesielt savn at hans brev til Ragnar Frisch
15. mars 1934 er utelatt. Brevet har adskillig interesse i forbindelse med norsk krisedebatt
under depresjonen, men det viser også hvilke problemer økonomene og politikerne
dengang hadde med sparing og investering. Måtte man spare først for å investere
etterpå? Eller sparte man mens man investerte?

Om Keynes' tilknytning til Norge kan vi ellers minne om at han ble gjort til æresdoktor
ved Universitetet allerede i 1938. Man aner Frisch og Keilhau bak det valget.

Og så til Keynes' brev. Det ble sitert av Nygaardsvold i finansdebatten i Stortinget 20.
mars 1934. For å få sammenhengen i debatten, er det nødvendig å begynne sitatet noe for
brevet blir gjengitt. Vi synes også at Nygaardsvolds betraktninger om eksperter og parti-
tilhørighet er interessante som et historisk vitnesbyrd, og 'cutter derfor sitatet først et
stykke etter Keynes' brev.

Den situasjon som har tatt
hardest i når det gjelder
våre forslag - alle uten und-
tagelse - er den såkalte
pengetekniske komité. Den
har funnet feil, bare feil,
uriktigheter, uvidenhet - ja,
jeg tror jeg tor si, at når man
har lest denne lange utred-
fling grundig igjennem, for-
står man at denne penge-
tekniske komité mener å
ville forsøke å gi folk inn-
trykk av at det norske ar-
beiderpartis hele kriseplan
bunner i uvidenhet og vi
kan gjerne si dumhet. Og
triumferende forteller den-
ne komité, at f.eks, en så
bekjent mann som Mr. Key-
nes i England har spottet
over sådanne forslag og
planer som vi i det norske
arbeiderparti har fremlagt.
Jeg er sikker på, at både
Regjeringen og for øvrig
også mangen annen god, -
rett-troende venstremann
kan ha lest disse uttalelser
og smilt, og så har de sagt
som så ved sig selv: Ja ja, er
det ikke det jeg alltid har
ment, Keynes er en god
venstremann, og det er jo
venstre som har rett, det er

jo noget stort sludder med
dette arbeiderpartiet.

Jeg tror jeg må få lov til 6.
rokke lite grand ved denne
selvbevisste pengekomités
flertalls fremstilling av hvad
Mr. Keynes har ment om
disse spørsmål. Samtidig
hermed vil jeg få under-
streke, at der finnes folk
også her i landet som har
syslet med dise saker og
som ikke er så aldeles enig
i pengekomitéens flertalls
syn på disse spørsmål. Pro-
fessor Ragnar Frisch som
har opholdt sig i England
en tid, men som kom tilba-
ke til Oslo i går, har sendt
Stortinget en skrivelse bi-
lagt med et brev fra Mr.
Keynes, en skrivelse som
jeg er bemyndiget til å lese
op under denne debatt.
Skrivelsen og brevet lyder
slik:

«Til Stortinget!
Regjeringens pengetek-

niske komité har i sin for
Stortinget fremlagte be-
tenkning av 24. februar
1934 (St. med. nr. 19 - 1934,
bil. 1) fremfort en rekke ar-
gumenter mot den arbeids-

og kredittutvidelse som ar-
beiderpartiet er gått inn for,
og som er nærmere be-
handlet i partiets kriseplan
av 1934. Herunder har pen-
gekomitéen søkt å støtte sig
på den verdenskjente pen-
geautoritet Mr. J. M. Key-
nes, Fellow of Kings Colle-
ge, Cambridge (pengeko-
miteens betenkning side 4
og 6).

Da pengekomiteens ar-
gumentasjon her synes å
bygge på et feilaktig grunn-
lag, og da Stortinget natur-
lig må tillegge en uttalelse
fra pengekomiteen stor
vekt, har jeg ansett det som
min plikt å beriktige anfors-
lene.

Pengekomiteen anfører
som et av sine hovedargu-
menter at en kredittutvid-
else er farlig og vil lede til
inflasjon med mindre den
bygger på en forutgående
økning av sparingen i sam-
fundet (rokning av bankinn-
skuddene o.s.v.). Og da
sparingen for tiden hos oss
er meget mangelfull, vil
grensen for en kredittutvid-
else i praksis måtte bli me-
get snever.

Komiteen bruker viss-
tnok ikke direkte disse ut-
trykk, dens formulering ei-

mer vag, men dens uttalel-
ser må i hovedsaken opfat-
tes på denne måte, hvis de i
det hele tatt skal ha nogen
mening som et alvorlig ar-
gument mot arbeiderparti-
ets kriseplan. Det er også
utvilsomt at pengekomite-
ens argumentasjon - såvel
av stortingsmenn som av
publikum i sin almindelig-
het - vil bli opfattet på den-
ne måte. Og det er nettop
som støtte for dette argu-
ment om at en kredittutvid-
else er farlig med mindre
den bygger på en forutgA-
ende økning av sparingen,
at henvisningen til Keynes -
bl.a. citatet fra Keynes om
ønskeligheten av alltid 5.
oprettholde balanse mel-
lem sparing og kredittutvid-
else - må bli forstått.

Dette er et misbruk av
Keynes' navn. Enhver som
virkelig kjenner Keynes' te-
ori - og særlig den spesiel-
le bruk han gjor av begre-
pet sparing - vil straks
være klar over det. De
bruddstykker av hans ar-
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Keynes slik en avistegner i London Evening Standard så han.

Ragnar Frisch.

beider som er citert i pen-
gekomiteens memorandum
og den bruk som der er
gjort av dem, gir et fullsten-
dig feilaktig billede av hans
standpunkt. Keynes er i vir-
keligheten en skarp mot-
stander av det ortodokse,
«passive» synspunkt som
pengekomiteen her har gitt
uttrykk for. Og han tilhorer
nettop den gruppe av mo-
derne pengeteoretikere
som har arbeidet seg frem
til det «aktive» grunnsyn,
der er uttrykt i arbeider-
partiets arbeids- og kreditt-
utvidelsespolitikk.

At dette er så, fremgår
med all tydelighet av Key-
nes' brev til mig av 15. mars
d.å. (vedlagt i original).
Brevet er skrevet efterat
jeg under personlige sam-
taler med Keynes. i Cam-
bridge 12 og 13 mars iår
hadde forklart ham situasjo-
nen og oversatt for ham de
angjeldende deler av ar-
beiderpartiets kriseplan og
pengekomiteens memoran-
dum. Brevet lyder i over-
settelse så:

«Bloomsbury 15 mars
1934.

Kjære professor Frisch.

Jeg må takke Dem for at
De har gjort mig opmerk-
som på et avsnitt i et memo-
randum fra den norske re-
gjerings pengekomité (St.
med. nr. 19/1934 bil. 1), hvor
mine meninger er omtalt.
Jeg vil gjerne benytte an-
ledningen til å si at denne
henvisning gir inntrykk av å
bygge på en misforståelse
av mitt standpunkt.

Vedkommende avsnitt
lyder slik:

«Denne tanke at produk-
sjonsapparatets effektivitet
nu er så stor at . nyinves-
teringer til økning av kon-
sumsjonsmengden er ikke
nødvendig . . beror på en
synkverving. Forholdet er,
at det som trenges, er en
utvidelse av produksjons-
apparatet. . . Men er det
så, da kommer «sparingen»
inn som et meget viktig mo-
ment, og man kan ikke se
annet enn at Keynes på det-
te punkt har pekt på noget
som er meget viktig. >>

Dette synes å antyde at
jeg er av den opfatning, at
sparing - i betydningen av
at man holder tilbake (und-
later å forbruke) en stone
del av inntekten enn tidli-
gere - er en nødvendig be-

tingelse for en utvidet in-
vesteringsvirksomhet. Hvis
komiteens uttalelse er sale-
des å forstå, så er i virkelig-
heten mitt synspunkt nettop
det motsatte. Jeg mener, at
hvis publikum (samfundet,
the community) blir bragt til
å minske den procentdel av
sin inntekt som det anven-
der til løpende forbruk, så
vil det lede til tap for forret-
ningslivet og vise sig å
hemme nyinvesteringen og
endogså hemme selve spa-
ringen. Ti den økede ar-
beidsløshet som blir folgen,
vil nedsette publikums
samlede inntekt så sterkt, at
den samlede opsparte sum
vil bli endogså mindre enn
for.

Efter min opfatning vil
den riktige metode til å
istandbringe en økning av
realkapitalen være å op-
muntre kapitalproduksjo-
nen direkte, enten ved kre-
ditt- og pengepolitikken,
eller ved organiserte foran-
staltninger for å presse ned
renten på lange lån, eller

ganske særlig ved offentli-
ge arbeider igangsatt di-
rekte av staten. Foranstalt-
ninger av denne art vil ikke
bare Joke beskjeftigelsen
og den almindelige vel-
stand, men de vil også eike
selve sparingen. Ja, de er i
virkeligheten det eneste ef-
fektive middel til å opnå en
slik økning.

Den økede beskjeftig-
else som fremkalles ved
den økede kapitalproduk-
sjon - og jeg tenker da ikke
bare på den beskjeftigelse
som skapes direkte, men
også på den som skapes in-
direkte gjennem den øke-
de kjøpekraft og den økede
konsumsjons eftersporsel
fra dem som blir beskjefti-
get direkte - vil øke publi-
kums (samfundets) realinn-
tekt så sterkt at publikum
ganske naturlig og på eget
initiativ vil fake den sum der
settes til side som sparing.

Ikke bare det, men det
kan efter min mening påvi-
ses teoretisk at beskjefti-
gelsesgraden har en ten-
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Scor•condelag Fylkeskommune

dens til å. fortsette med å
vokse inntil publikums real-
inntekt er steget så sterkt
at det setter til side som
sparing nettop det beløp
som er nødvendig for nyin-
vesteringen.av realkapital.

De kan bruke dette brev
på en hvilken som helst
måte De finner tjenlig, for
jeg vil meget beklage at ci-
tater fra mig blir brukt mot
de foranstaltninger til kapi-
talinvesteringens fremme
som jeg mener er uomgjen-
gelig nødvendige når man
vil sløke å. minske arbeids-
løsheten og øke den økono-
miske aktivitet i våre for-
skjellige samfund, så den
kommer nærmere op til det
den bor være.

Deres hengivne
J. M. Keynes.»

Keynes er vidende om
og innforstått med at hans

brev oversendes Stortinget.

Oslo, 19 mars 1934.
Ærbødigst

Ragnar Frisch
(sign.). >>

Keynes brev i original er
bilagt skrivelsen, som vil bli
mangfoldiggjort og siden
utlagt på representantenes
plasser. - Jeg vil kun tilleg-
ge at hadde vi den samme
gode anledning til å opnev-
ne komiteer og sakkyndige
av den mest forskjellige art,
som vi visste sympatiserte
med vårt syn og vår sam-
fundsopfatning, slik som
Regjeringen har gjort, så
skulde også vi kunne ha
skaffet til veie en hel sekk
full med kritikk og for-
dømmelse over Regjerin-
gens forslag, sådan som Re-
gjeringen har skaffet til veie
overfor våre forslag. Jeg vil

også få lov å legge til at når
pengekomiteen, som har
brukt de sterkeste uttrykk
likeoverfor vårt forslag, til
slutt erkjenner at den her
er kommet med kritikk,
men ikke med noget forslag
som skulle være bedre el-
ler være innstillet på å for-
bedre forholdene, slik som
arbeiderpartiets forslag har
tatt sikte på, så vil jeg få lov
å. si at det er ingen sak å
sitte i godt betalte embeder
her i landet og være sak-
kyndig på disse områder,
men aldri komme med po-
sitive forslag, og når det så
gjelder folk fra arbeider-
klassen som har liten utdan-
nelse, som har liten tid og
råd og anledning til å ar-
beide med disse saker, ja
så er det ingen sak for disse
ærede sakkyndige å sette
sig på sin hoie hest og kom-
me med sin sure kritikk og

påvise feil både her og der
i disse ting, uten å komme
med noget positivt selv.
Hadde jeg vært sakkyndig
på disse områder, hadde
jeg hatt den utdannelse
som disse herrer har hatt,
som har optrådt så arrogant
likeoverfor vår forslag, så
hadde jeg skammet mig for,
i disse tider, bare å rakke
ned på det som man forsø-
ker å skaffe tilveie for å for-
bedre forholdene her i lan-
det. Det hadde vært en
skam for mig. Jeg vil ha sagt
disse ord fordi der har vært
brukt et sprog og en ut-
trykksmåte, der har vært
benyttet en så arrogant to-
ne overfor forsøk på å frem-
sette forslag som man men-
te skulde kunne forbedre
situasjonen, at disse folk er
ærlig verdt å få sig en om-
gang både på den ene og
annen måte.
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GUNNAR BOE:

Hans Jaco Kreyber

Hans Jacob Kreyberg var
fedt i Levanger 24.11.24.
Han tok okonomisk embets-
eksamen ved Universitetet
i Oslo 1951.*

I perioden 1952-59 var
Kreyberg stort sett knyttet
til Sosialekonomisk Institutt
ved Universitetet i Oslo.

Sommeren 1959 kom han
til NTH som vikar i profes-
sorat i sosialekonomi. Vika-
riatet varte ut 1962. Fra 1/7-
63 var Kreyberg dosent i
sosialekonomi ved NTH og
fra 1/7-70 professor samme
sted.

Kreyberg markerte seg
tidlig som en lovende ung
sosialekonom. Dette inn-
trykket ble bekreftet da
han i 1956 fikk Hans Majes-
tet Kongens gullmedalje for
avhandlingen: «En analyse
av det rakonomiske og sosi-
ale grunnlag som kommer
til uttrykk i kravet om en
sterk aktivisering av vårt
lands naturressurser til pro-
duktive formal».

Våren 1970 ble Kreyberg
tildelt den filosofiske dok-
torgrad ved Universitetet i
Oslo for avhandlingen: «On
the Maximum Principle of

*) Minneord om Hans Jacob
Kreyberg, også trykket i Adresse-
avisen.

Optimal Control in Econo-
mic Processes».

Kreyberg har utover det-
te levert en rekke interes-
sante bidrag til ekonomisk
teori.

Kreyberg har også i til-
knytning til sin lærerstilling
ved NTH utarbeidet omfatt-
ende undervisningsmateri-
ale bl.a. for kurs i operasjons-
analyse og for basiskurset
bedrift og samfunn ved
NTH.

Fra Kreyberg kom til
NTH sommeren 1959 og
helt frem til hans brå og for
tidlige bortgang ble det
lagt stor beslag på ham som
organisator, administrator
og faglig veileder.

Det ville fore for langt å
regne opp alt det han i dis-
se årene var engasjert i. Jeg
vil neye meg med å frem-
heve to områder hvor Krey-
bergs innsats var av uvur-
derlig betydning.

Jeg vil driste meg til å si
at det skyldtes Kreybergs
personlige egenskaper og
engasjement at de planer
som forelå for seminar i ad-
ministrativ etterutdanning
ble iverksatt så tidlig som
tilfellet var. Det var mange
skjær i sjoen her. Det gjaldt
både personlige og faglige
forhold. Kreybergs romslig-

het og omgjengelige vesen
bidro sterkt til at motsetnin-
ger ble utjevnet og man
fikk igang noe som må an-
tas å ha stor betydning som
undervisningstilbud for
yngre ingenierer som sikter
mot høyere stillinger av
økonomisk/administrativ
art. Her var det både fag-
mannen, organisatoren og
mennesket som tellet med.

Det annet jeg vil nevne
er hans store innsats for å
videreutvikle og Joke utdan-
ningstilbudet knyttet til
dr.ing.graden i teknisk oko-
nomi ved NTH. Det forelå i
en sped begynnelse da han
kom hit til NTH. Takket
være hans store innsats
som rådgiver og veileder
fikk instituttet etter hvert en
betydelig produksjon av
kandidater med graden
dring. Dette har hatt prak-
tisk betydning så vel for
næringslivet som for utdan-
ningsinstitusjonene. Krey-
berg var også i mange år
instituttstyrer med alt det
dette trekker med seg av
forpliktelser. Han represen-
terte NTH i ulike vitenska-
pelige og faglige fora.

At han opp i all denne
belastning kunne makte å
gjøre ferdig et doktorar-
beide er imponerende.

Han viste stor offervilje når
det gjaldt avveiingen mel-
lom egne faglige interesser
og ambisjoner og hensynet
til den institusjon og det
miljø han skulle tjene.

Personlig traff jeg Krey-
berg først da han var stu-
dent ved Universitetet i
Oslo og jeg var lærer sam-
me sted. Samværet i de
folgende år var sporadisk.
Fra 1959 ble han imidlertid
min nærmeste faglige med-
arbeider. Han var et om-
gjengelig menneske. Sam-
været med ham var alltid
berikende. Vi var slett ikke
alltig enige om alt, verken
faglig eller politisk. Men vi
hadde den gjensidige re-
spekt som gjorde at det var
en stor glede for meg å ha
den nære kontakt vi hadde
i mange år.

Det er et stort tap for vårt
miljø at han er borte. Mine
tanker går til hans familie.
Ikke minst tenker jeg på
hva de ofte må ha levet
med av belastninger som
skyldtes hans sterke enga-
sjement og offervilje. La det
være en fattig trost at han
satte spor etter seg og
etterlater seg et dypt savn
og et godt minne i det fag-
miljø han hone til.
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Li kviditetsstyring

Likviditets-
styring
Bedriftsøkonomens forlag,
1983
K. BOYE/P. A. FLAKKE

Likviditetsstyring er blitt
fokusert sterkt i de siste
årene. Vi har sett begreper
som Cash Management,
Kapitalrasjonalisering,
Working Capital Manage-
ment, Kapitaleffektivisering
og Likviditetsstyring. Be-
grepene er til en viss grad
uttrykk for det samme; å få
kapitalen til å arbeide mer
effektivt i bedriftene. Gjen-
nom okt omløpshastighet
kapitalen får bedriften
både en bedret rentabilitet
og frigjort likviditet.

Likviditetsstyring har til-
dels blitt markedsfort som
et nytt styringsverktey for
norske bedrifter. I realite-
ten inneholder ikke likvidi-
tetsstyring noen nye teorier
eller kunnskaper.

Begrepet likviditetssty-
ring setter tradisjonell fi-

nansteori og administrative
rutiners virkemåte inn i en
sammenheng.

Når likviditetsstyring har
fått en slik oppblomstring
de seneste årene, skyldes
det hovedsakelig 3 fak-
torer:

- siden prisen på penger
(renten) har steget, har
betydningen av styring
av kapital øke t ,
kapital har i sterkere
grad blitt en knapp
ressurs,

- norsk næringslivs svake
inntjeningsutvikling har
fremkalt krav om bedret
rentabilitetsevne både i
form av tradisjonell kost-
nadseffektivisering og i
form av kapitaleffektivi-
sering.

Boken «Likviditetssty-
ring» karakteriseres ved at
den er en artikkelsamling
med til sammen 22 medfor-
fattere.

Forfatterne spenner fra
undervisningskrefter 	 fra
bedriftsokonomiske	 høy-
skoler til praktikere i norsk
næringsliv.

Artikkelformen gir boken
preg av å være noe usam-
menhengende med varia-
sjoner i teoretisk, praktisk
og pedagogisk nivå mellom
de enkelte artikler, samti-
dig som det er endel gjen-
tagelser. På den annen side

gir denne formen boken en
styrke ved at den får en
stone bredde gjennom for-
skjellige innfallsvinkler og
synspunkter fra de enkelte
forfattere, slik at leseren får
en nyansert fremstilling av
temaet.

«Likviditetsstyring» om-
fatter folgende hovedom-
råder:

- likviditets- og finansplan-
legging

- debitorstyring
- inn- og utbetalingssy-

stemer
- valutastyring
- lagerstyring og innkjøp

Mange norske bedriftsle-
dere har mye å lære i kapit-
telet om debitorstyring. Det
inneholder en praktisk be--
skrivelse av hvor struktu-
rert og velorganisert kre-
dittgivningen kan styres i
en bedrift. Videre gir kapit-
telet en oversiktlig beskriv-
else av hvorledes en be-
drift kan analysere kreditt-
verdigheten til viktige kun-
der med utgangspunkt i de-
res regnskaper.

Valg av effektive inn- og
utbetalingssystemer er vik-
tig for en god likviditets-
styring. Boken gir en over-
sikt over de former for be-
talingssystemer som norske
banker og postgiro tilbyr.
Det sentrale temaet er hvor
lang tid en overførsel av

penger tar og dette reflek-
teres i valuteringsreglene
for bank og post.

Boken gir også en be-
skrivelse på et detaljert
nivå hvorledes styring av
varer og likviditet gjennom-
fores i praksis i en norsk
handelsbedrift.

Temaet om valutastyring
er noe mer teoretisk orien-
tert enn de øvrige emner i
boken. Det behandler valu-
tarisiko og -eksponering
generelt og har en interes-
sant beskrivelse av hvorle-
des Norsk Hydro har inn-
rettet sin valutastyring.

Boken er preget av en
praktisk innfallsvinkel .og
en stor grad av åpenhet fra
forfatternes side. «Likvidi-
tetsstyring» er først og
fremst rettet mot ledere i
mindre og mellomstore be-
drifter i norsk næringsliv.
Mange praktikere vil ha et
betydelig utbytte av å lese
boken og å gjennomføre
noen av idéene i sin bedrift.

For spesialister og teore-
tikere er de teoretiske
fremstillingene betydelig
forenklet. Imidlertid bor de
også ha glede av noen av
de praktiske råd og vink
som boken gir.

Lars Rørvik')

1 ) Siviløkonom Lars Rorvik er
kontorsjef i Den norske Credit-
bank.
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Thurow om mulighetene for (6, gjenreise den økonomiske veksten i
industrisamfunnet

Lester C. Thurow:
«The zero-sum-society»
Penguin Books, 1981.
230 pages. Ca. 45,- kr.

Norsk oversettelse:
«Spelet om rettferd»,
Det Norske Samlaget 1982.
231 sider. 115,- kr.

Det foles nesten noe rart
8. anmelde Lester Thurow's
bok «The zero-sum society»
fra 1980 (på norsk «Spelet
om rettferd», 1982) for Sosi-
alekonomen nå i 1983. Boka
er så kjent og omtalt at det
hele virker noe «post fes-
tum». Men det er en viktig
bok slik at i den grad
Sosialekonomens lesere
ikke skulle kjenne boka, er
det desto mer på sin plass
at de blir minnet om den.

Hovedtemaet i boka er
det paralyserte samfunn..
Ingenting skjer og okono-
misk politikk er innrettet på
at intet skal skje. Enhver
endring innebærer at noen
vil tape og noen vil vinne
(altså, noe i retning av et
null-sum-spill) og at taper-
ne nesten alltid er istand til
å hindre at noe skjer. Dette
forer til stagnasjon på alle
områder. Den økonomiske
veksten forsvinner og alle
vil tape.

Det er sosialøkonomen
Thurow som analyserer
dette temaet. Økonomer vil
lett kjenne igjen argumen-
tasjonen, men det er på in-
gen måte nødvendig
være økonom for å folge
ham. Dette er god og slå-

ende popularisering som
behandler viktige ting på
en forståelig måte.

Boka er  en analyse av det
amerikanske samfunn og
flere av kapitlene har mind-
re gyldighet for f.eks. Nor-
ge. Men ae fleste kapitlene
kunne med like stor rele-
vans vært skrevet for Nor-
ge. La oss trekke fram noen
av grunnene til at samfun-
net stagnerer, årsaker som
kanskje er gyldige både i
U.S. A. og Norge.

På vårt nåværende inn-
tektsnivå er økonomisk
trygghet kanskje vel så vik-
tig som økonomisk vekst.
Dette forer til at når en be-
drift kommer i vanskelighe-
ter så er dette en trussel
mot de arbeidsplassene
bedriften har og det rettes
krav mot det offentlige om å
redde bedriften. Disse kra-
vene har politisk tyngde
fordi de som trues med tap
er en veldefinert, lokaliser-
bar gruppe som trues av i
alle fall kortsiktige reelle
tap mens de som eventuelt
ville tjene på endringen
(ved f.eks. å slippe å betale
for å redde bedriften) er en
uorganisert ofte ikke identi-
fiserbar gruppe hvor ge-
vinsten ofte er av mer lang-
siktig karakter.

Siden de bedrifter som
taper i konkurransen blir
reddet, undergraves selve
idéen med kapitalistisk
konkurranse.

Thurow er meget frisk i
argumentasjonen. Han pe-
ker på at Japan og Vest-
Tyskland ble bombet ut av
denne beslutningskrisen og
fikk derved lov til å bygge
opp sitt produksjonsapparat
på nytt. Det burde egentlig

være nonsens å påstå at det
er en fordel å få landet to-
talrasert ved å tape en krig,
men det belyser omfanget
av beslutningskrisen når
det likevel kan se ut som en
fordel. Det er vanskelig for
et land å bli kvitt lavpro-
duktive næringer og forel-
dede produkter selv om
økonomiske analyser tilsier
det. Arbeidsplasser går
tapt og bedrifter går kon-
kurs. Arbeidere og be-
driftsledere presser det of-
fentlige for å få beskyttelse,
subsidier og reguleringer.
Hvis de lykkes, låses oko
nomien fast i lavproduktivi-

-

tet. I ruinene etter en tapt
krig finnes det intet å be-
skytte eller subsidiere. Og
skylden for tapene kan leg-
ges på fienden. Resultatet
er at en blir kvitt foreldet
produksjonsutstyr (side 92,
page 80).

Det er ikke bare private
bedrifter som er rammet av
beslutningskrisen. Når Thu-
row peker på at ingen sko-
ledistrikter i Boston-områ-
det har klart å redusere an-
tallet lærere i takt med
nedgangen i elevtallet, så
er dette samme sak og det
er ikke vanskelig å finne
paralleller i Norge.

Det som særmerker den-
ne boken er imidlertid at
Thurow ikke ser på beslut-
ningskrisen som en mo-
ralsk, men som et organisa-
torisk problem. Han aksep-
terer menneskenes behov
for økonomisk trygghet og
søker problemenes losning
i å lage et system hvor nød-
vendig økonomiske end-
ringer kan finne sted uten
at taperne taper. Dette er
bokas styrke, men også

dens svakhet, særlig sett
med skandinaviske øyne.

Han stiller opp to model-
ler som kan eksemplifise-
res med den japanske mo-
dellen og den svenske mo-
dellen.

I Japan er bedriftene el-
ler foretakene basert på en
mangesidig produksjon. De
kan derfor innen samme fir-
ma (internalisering) legge
om produksjonen fra «ned-
gangsprodukter» til «opp-
gangsprodukter». De ansat-
te er beskyttet mot usikker-
het ved at de vil folge med i
endringene.

I Sverige har de forsøkt
utvikle et sosialt sikkerhets-
nett som demper virknin-
gene av økonomiske sjokk
for individene, kombinert
med at store ressurser set-
tes inn i omskolering og an-
dre arbeidsmarkedstiltak
som letter overgangen fra
en produksjon til en annen.

Dette skurrer litt i skandi-
naviske carer. Riktignok er
det vel en mindre tragedie
å miste jobben i Norge og
Sverige enn i U.S.A., men
tragedien er stor nok til at
beslutningskrisen er reell
likevel. Men Thurow går vi-
dere, og her kan vi kanskje
lære noe. Han sier at det
må utvikles generøse kom-
pensasjonsordninger for
dem som rammes av en-
dringene. (Det er da helt
essensielt at kompensasjo-
nen går til enkeltpersoner
som rammes og ikke til be-
driftene.) Både rike og fatti-
ge må få full kompensasjon
for endringene, en kom-
pensasjon som er så stor at
motviljen mot endringene
faller bort. Disse pengene
vil vi få tilbake med renter
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ved den økonomiske fram-
gangen endringene forer
med seg.

Jeg tror Thurow her pe-
ker på vesentlige momen-
ter selv om jeg har vansker
med å se hvordan det skal
gjennomføres i praksis.
det generelle plan virker
det meget overbevisende
og er på linje med mange
andre forslag i boken som
bygger på at hvis vi skal ha
et markedssystem så må vi
legge forholdene til rette
for at dette markedssyste-
met får virke etter sin
hensikt.

Dette kan virke som tra-
disjonelle argumenter fra
U. S.A. Gjenreisningen av
markedssystemet, supply-
side-economics, nedbygg-
ing av reguleringer, mar-
kedsbestemte lønninger og
andre priser, mer konkur-
ranse, bort med progresjo-
nen i inntketsskatten. Jo,
boken har mange felles
trekk med tradisjonell øko-
nomisk liberalisme, den har
mye til felles med «Oslo-
gruppens rapport», men
det er likevel ingen grunn
til å vente at den vil bli tatt
til inntekt for konservativ
økonomisk politikk.

Forslagene er nemlig
kombinert med en rekke
radikale tiltak. Heir bare: En
kraftig ekspansjon i den of-

fentlige sektor hvor alle
som ønsker arbeid, men
ikke kan få dette i den pri-
vate sektor, har krav på å
bli ansatt (Dette skulle
være særlig aktuelt i Nor-
ge, jfr. grunnlovens § 110.)
Dette innebærer garanter-
te arbeidsplasser for alle,
og Thurow sier direkte at i
den grad vi ikke er istand
til eller villige til å holde
den private økonomien på
full sysselsetting, vil vi der-
ved ha en sosialisert okono-
mi. Han kommer flere gan-
ger tilbake til dette valget
mellom et kapitalistisk og
sosialistisk system. Det han
argumenterer mot er at vi
velger et kapitalistisk sys-
tem og deretter hindrer det
i å virke etter sin hensikt.
Han sier vel ikke direkte at
da er et rent sosialistisk sys-
tem å foretrekke, men han
er så nær denne konklusjo-
nen at det nok er tilstrekke-
lig til å melde han ut av
«gode liberale selskap».

Thurow argumenterer for
å oppheve reguleringer in-
nenfor transportsektoren,
boligmarkedet, import fra
utlandet, miljøvern og på
mange andre områder. Han
er særlig motstander av va-
rige prisreguleringer, men
også kvantitative regulerin-
ger. Dette innebærer imid-
lertid ikke at Thurow er

motstander av en aktiv of-
fentlig politikk, men han
tror at prisregulering og
kvantitative reguleringer
hindrer markedet i å virke
etter sin hensikt og at de
ikke er effektive former for
reguleringspolitikk. Hans
alternativ er et system av
særavgifter og subsidier
som ikke hindrer markeds-
systemet i å fungere, men
som tvert imot bruker mar-,

kedssystemet i regulerings-
øyemed. Her går han så
langt at det nærmest virker
utenkelig at han skal få støt-
te i Norge: (se page 145,
side 158) «Hviis vi ønsker 8.
heve inntekten til lavtlonns-
arbeidere bør lonnssubsi-
dier foretrekkes framfor mi-
nimumslønn. Da vet vi hva
lønnsøkningen koster og er
bedre istand til å vurdere
om det er verdt kostna-
dene».

Thurow går i detalj inn på
viktige politiske områder i
egne kapitler. Energipoli-
tikk, inflasjonspolitikk, mil-
jevern og inntektsfordeling.
Hovedinnholdet i disse ka-
pitlene kjenner vi i hoved-
sak igjen fra økonomisk teo-
ri men Thurows innsats be-
står i at han gjor dette stof-
fet spennende, revolusjo-
nerende og viktig. Boken
kan på mange måter virke
som en vitamininnsproyt-

ning for økonomer som kan-
skje har mistet noe av troen
på faget.

Boka bor altså leses og
den er nå også tilgjengelig
på norsk (nynorsk). Over-
settelsen er på mange
måter god, men det bør nå
bli fast praksis at forlagene
bruker fagkonsulenter. En
økonom ville ikke ha god-
kjent «flytande avgifter»
(effluent charges) men
brukt «særavgifter» (på ut-.
slipp) eller «utslippsavgif-
ter» istedet Det er ikke av-
giftene som «flyter», men
det som avgiftsbelegges.
Men det er bra at boken er
oversatt og derved kanskje
blir tilgjengelig for en stor-
re leserkrets. Skal vi tro
Thurow, er det 80-årenes
politikk som behandles her.
Jeg tror dette er noe optimi-
stisk. Dette er en bok som
er, viktig i 80-årenes debatt,
men politikken kommer
neppe for i 90-årene. Det vil
antakelig ta lengre tid i
U.S.A. enn i Norge, siden vi
i dag ligger noe nærmere
Thurows ideal enn det
U.S.A. gjor. Men Tyssedal-
saken, vår hjemlige energi-
debatt, utviklingen (tilbake-
gangen?) av helsestellet
etc. tyder på at vi har en
meget lang vei å gå for vi er
villige til å bruke markeds-
systemet som administra-
sjonssystem.
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Urban Data Management
Symposium 1984

I tiden 29. mai til 1. juni 1984 avholdes det 10.
europeiske symposium om lokale informasjonssyste-
mer for planlegging og forvaltning i Padova, Italia.
Hovedtemaet for symposiet er «Urban Data Manage-
meng and the end-user», og innenfor rammen av
hovedtemaet priorierer man emner som
beslutningsoritenterte informasjonssystemer,
informasjonssystemer for lokalsamfunn, nye EDB-
verktøy for sluttbrukeren, informasjonssystemer for
by- og regionplanlegging, eiendoms- og nettverks-
forvaltning, automatisering av manuelle funksjoner,
informasjon som en ressurs og informasjon og per-
sonvern.

Det er utgitt en brosjyre på italiensk, engelsk og
fransk som inneholder detaljer om symposiet. Denne
kan bestilles ved Norsk institutt for by- og region-
forskning (NIBR), 'Oslo, tlf. (02) 15 53 10.

•
Veiledning for bidragsytere

Sosialøkonomen er et frittstående fagtidsskrift som
tar sikte på å bringe stoff om aktuelle næringsøkono-
miske spørsmål og økonomisk politisk debatt såvel
som teoretiske og prinsipielle samfunnsøkonomiske
spørsmål. De vitenskapelige bidrag bør gjøres til-
gjengelige også for ikke-spesialister. Spesielt bør
bruk av matematikk gjøres slik at leseren kan følge
hovedtrekkene i resonnementer og konklusjoner
uten å sette seg inn i matematikken. Eventuelt kan
tekniske appendikser overveies. Manuskripter må
tilfredsstille følgende krav:

I. Innlevering

Alle manuskripter må innleveres i 2 eksemplarer.
Debattinnlegg og kommentarer må were ferdigbe-
handlet av redaksjonen senest den 15. i måneden før
utgivelsesmåneden. Andre typer innlegg (artikler,
bokanmeldelser m-m.) vil normalt ha lengre tryk-
ningstid. Alle innlegg sendes til Norske Sosialøkono-
mers Forening, Storgt. 26 IV, Oslo I.

2. Form på manuskript
Manuskriptet skal were maskinskrevet med dobbel

linjeavstand. For aktuelle kommentarer og artikler
skal det vedlegges et fotografi av forfatteren (passfo-
to). For artikler skal det dessuten følge et resymé på
ca. 100-300 ord og biografiske opplysninger. Resy-
méet skal være poengrettet og i en direkte form, og
artikkelens problemstilling og hovedkonklusjoner
skal fremgå av resyméet. De biografiske opplysnin-
ger som ønskes er utdanning, eksamensår, viktigste
arbeider/arbeidsfelter, nåværende stilling og arbeids-
sted.

3. Fotnoter

Bruken av fotnoter bør begrenses så mye som
mulig. Fotnotene nummereres fortløpende. Fotnoter
legges ved fortløpende på eget ark.

4. Figurer og tabeller

Figurer og tabeller settes på egne ark og nummere-
res hver for seg fortløpende. De skal ha korte,
beskrivende titler. Figurer må lages i en slik standard
at de egner seg for fotografisk reproduksjon. I
teksten henvises det til figur/tabell nr. og tittel, ikke
som «figuren nedenfor viser».

5. Referanser

Som referansestil brukes forfatternavn og ärstall i
teksten: Frisch (1962). På eget ark ordnes referan-
sene alfabetisk. Det oppgis full tittel og tidsskrift
volum/nr. eller forlag/utgiversted; Frisch, R. (1962):
Innledning til produksjonsteorien, 9. utgave, Univer-
sitetsforlaget, Oslo - Bergen - Tromso.

6. Bruk av matematikk
For å lette settingen, skrives formler mest mulig på

samme linje:
n

a/b, ikke	 E n	ikke E
b	 • 

Fot- og toppskrifter kan brukes, men det bør også
vurderes om ikke formen a(t) er like god som a,.

Formler og symboler som brukes, legges ved på
eget ark.
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Prioriterte
blad

1958-1983

PRISOPPGAVE
Samferdsel Ø samfunn

Transportøkonomisk institutt er tilknyttet NTNF-systemet og har ca 100 medarbeidere. Instituttet arbeider
med alle typer samferdselsproblemer og spørsmål som har betydning for den økonomiske og sosiale
samfunnsutvikling.

I år kan Transportøkonomisk institutt feire sitt 25 års jubileum, og i den forbindelse utlyser vi en
prisoppgave med folgende tema:

Belys ved eksempler hvilken betydning transportmuligheter og -kostnader kan ha for
utviklingen av arbeids- og næringslivet lokalt eller nasjonalt.

Ved utformingen av teksten til prisoppgaven har vi ønsket å stille oppgavebesvareme nokså fritt med
hensyn til valg av eksempelmateriale. Det kan være historisk, aktuelt eller preget av fremtidsvisjoner.
Det kan være strengt økonomisk eller overveiende sosiologisk. Det kan også være eksempler på
nasjonale utviklingstrekk eller konsentrert til et fylke, en kommune eller en enkelt bedrift. Hvilket eller
hvilke transportmidler du vil konsentrere deg om, er også opp til deg selv. Besvarelsen bor ikke
overskride 30 maskinskrevne sider + eventuelle illustrasjoner, figurer o.l.

En jury på fire personer med allsidig faglig bakgrunn vil bli oppnevnt.

Prisen på kr 20.000,— vil bli fordelt til ett eller flere av de innsendte bidrag i januar 1984.

Frist for innlevering: 15. november 1983
Oppgavene sendes med navn og adresse ph oppgavebesvareren i lukket konvolutt til

Transportøkonomisk institutt, Grenseveien 86, Oslo 6.

Utgiverpoststed — Bergen — Reklametrykk A.s
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